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یادداشت
سعید الهی؛ تهیه کننده سینما

در عصری که نبردهای شناختی و رسانه‌ای، پنهان و 
آشکار، در پی تضعیف هویت اصیل ایرانی-اسلامی‌اند 
و این جریان خزنده به اوج خود رسیده، بی‌توجهی به نقش تأثیرگذار هنر، به‌ویژه 

سینما، در این آوردگاه عظیم، امری ساده‌انگارانه و دور از دوراندیشی است.
سالیان متمادی‌ است که متولیان هنر هفتم در غرب، با بهره‌گیری از ابزارهای 
نرم‌افزاری چون تولیدات سینمایی و برگزاری رویدادهای پرزرق‌وبرق نظیر 
جشنواره‌های بین‌المللی در اروپا و آمریکا، نه به انگیزه اعتلای هنر، بلکه در پی 
هدایتگری جریانات فرهنگی با اغراضی سیاسی و بعضا مغرضانه بوده‌اند. در این 
میان‌ »جشنواره بین‌المللی فیلم کن« در فرانسه‌ که روزگاری به‌سبب پیشینه‌ای 
درخشان از اعتباری خاص برخوردار بود، اینک در سایه‌ بی‌اعتنایی به معیارهای 
هنری و فنی آثار، خاصه در مواجهه با فیلم‌هایی از کشورهایی با تضادهای سیاسی 

با دولت فرانسه، جایگاه خود را رو به افول می‌بیند.
نمونه‌ آشکار این سیاست‌زدگی را می‌توان در اعطای نخل طلای این جشنواره به 
جعفر پناهی، فیلمساز ایرانی‌ دید؛ آن‌هم برای اثری فاقد مجوز رسمی و ساخته‌شده 
در فضای زیرزمینی؛ پاداشی که نه به‌سبب ارزش‌های هنری اثر، بلکه به‌دلیل 
محتوایی متعارض با روایت رسمی جمهوری اسلامی به او اعطا شد. با توجه به سوابق 
سیاسی پناهی و تلاش‌های مستمرش در ایجاد تصویری منفی از وطن خویش در 
محافل بین‌المللی، چنین برخوردی از سوی سیاستگذاران جشنواره دور از انتظار 
نبود؛ لیک آنچه نگران‌کننده است، استمرار این رویکرد و رسوخ نگاه‌های سیاسی 

به عرصه‌ای‌ است که باید میعادگاه تعالی ذوق و هنر باشد.
در سوی دیگر ماجرا، حضور فیلمسازی چون سعید روستایی در جشنواره کن‌ـ 
آن‌هم با اثری تولیدشده با مجوز رسمی سازمان سینمایی کشور‌ـ و اظهارات 
جنجال‌برانگیز او، پرسشی مهم را پیش روی نهادهای صنفی چون »خانه سینما« 
می‌نهد. آیا شایسته نیست که نهادی که طی 4دهه از حمایت‌های مالی دولت 
بهره‌مند بوده، مسئولانه‌تر بر رفتار و گفتار وابستگان خویش، به‌ویژه در حوزه‌های 
حساس سیاسی و امنیتی‌ نظارت کند؟ آیا این نهاد نباید به‌جای همراهی با این افراد 
در سایه افتخارات به‌ظاهر هنری، آنان را در قبال خدشه‌دار‌کردن حیثیت سینمای 

ایران در مجامع خارجی، مورد مؤاخذه و بازخواست قرار دهد؟
ادراک شرایط کنونی جمهوری اسلامی ایران، با درنظر داشتن فشارهای تحریمی، 
مشکلات اقتصادی، مذاکرات پیچیده با قدرت‌های جهانی و تهدیدات امنیتی 
مستمر، کار دشواری نیست؛ مگر آنکه برخی تعمدا بخواهند در کنار جبهه 
ایران‌هراسی فرهنگی و سیاسی غرب بایستند و از این خوان گسترده بهره‌برگیرند.
در این میان، انتظار می‌رود وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در دولت چهاردهم‌ که 
همواره داعیه شفاف‌سازی عملکردهای خویش را داشته، در قبال چنین رفتارهایی، 
موضعی روشن و مدبرانه اتخاذ کند‌ و چه نیکوست که این واکنش نه‌تنها جنبه‌ 

سلبی، بلکه سویه‌ای ایجابی و فرهنگساز داشته باشد. بسم‌الله

 جشنواره کن؛ هنرنمایی
یا پژواک سیاست‌زدگی؟
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به شهروندان ارائه می‌شود.

‌6ماه زمان  
 برای تأمین زیرساخت‌ها و 
راه‌اندازی سامانه صرف شد.

به رنگ سیاست
چگونه جشنواره فیلم کن در اهدای مهم‌ترین 

جایزه‌اش، متن را فدای حاشیه کرد

جشنواره فیلم کن در طول سال‌های برگزاری‌اش 
بارها علاقه‌مندان سینما را در مراسم اختتامیه‌اش 
که نخل  کرده است؛ جشنواره‌ای  غافلگیر 
طلایش)مهم‌ترین جایزه‌اش( را در مواردی به 
کارگردان‌هایی اهدا کرده كه به‌جای ارزش‌های 
سینمایی، فرامتن پررنگی داشته‌اند. آنچه پیش‌رو 
دارید چند نمونه از عجیب‌ترین نخل‌های اهداشده 

کن در ادوار مختلف است.

فرانسه اگرچه در سال۱۹۶۲ استقلال 
الجزایر را به رسمیت شناخته بود، در 
دهه70 ماجرای سال‌ها استعمار الجزایر 
توسط فرانسه، همچنان بحث داغ محافل 
روشنفکری بود. وقتی محمد الاخضر 
حمینه، کارگردان الجزایری فیلم »وقایع 
سال‌های آتش« را کارگردانی کرد، فرصتی 
پیش آمد تا کن از الجزایری‌ها بابت سال‌ها 
ظلم عذرخواهی کند. فیلم محمد الاخضر 
حمینه جنگ الجزایر را از دید یک دهقان به 
تصویر می‌کشید؛ فیلمی سیاسی و تاریخی 
که از نظر منتقدان حاضر در کن واجد 
ارزش‌های سینمایی نبود ولی در حضور 
فیلم‌هایی چون »لنی«)باب فاسی(، »معمای 
کاسپار هاوزر«)ورنر هرتسوک( و بخش 
ویژه)کنستانتین کوستا گاوراس(، داوران کن 
تصمیم گرفتند نخل طلا را به فیلم »وقایع 
سال‌های آتش« اهدا کنند. محمد الاخضر 
حمینه هم با لباس عربی روی سن آمد و 

جایزه‌اش را گرفت تا نمایش کامل شود.

موضوع قانون حق ازدواج همجنس‌گرایان، 
فضای جامعه فرانسه را ملتهب کرده بود. در 
پاریس تظاهرات‌های گسترده‌ای با حضور 
موافقان و مخالفان تصویب این قانون برپا 
شد. پارلمان فرانسه پس از هفته‌ها تظاهرات 
در خیابان‌های پاریس سرانجام قانون حق 
ازدواج همجنس‌گرایان را در این کشور به 
تصویب رساند.  فیلم »آبی گرم‌ترین رنگ 
است«)عبداللطیف کشیش( در چنین شرایطی 
با موضوع ارتباط عاطفی 2زن همجنس‌گرا 
ساخته شد و به کن آمد. عبداللطیف کشیش 
کارگردان فرانسوی مراکشی‌الاصل، در فیلمش 
به موضوعی پرداخته بود که جامعه فرانسه را 
ملتهب کرده بود. در چنین شرایطی طبیعی 
بود که کن چشمش را به فیلم‌هایی چون 
»درون لوئین دیویس«)جوئل کوئن(، »مثل 
پدر، مثل پسر«)هیروکازو کورئیدا(، »نبرد 
السکا«)الکساندر پاین( و »گذشته«)اصغر 
فرهادی( ببندد و جایزه نخل طا را به »آبی 

گرم‌ترین رنگ است« اهدا کنند.

فیلم »راه« ساخته یلماز گونی با 
طی‌کردن مسیری عجیب و غریب به 
مسابقه کن ‌می‌آید. فیلم در بخش 
مسابقه پذیرفته می‌شود و یلماز گونی 
هم در حالی به کن می‌رود که دولت 
ترکیه خواستار بازپس فرستادن کارگردان 
فیلم »راه« به‌عنوان مجرمی فراری است؛ 
درخواستی که وزارت امور خارجه فرانسه 
به آن پاسخ منفی می‌دهد. به روایت 
گابریل گارسیا مارکز، نویسنده‌ نامدار 
کلمبیایی که آن سال عضو هیأت داوران 
بوده، انتخاب هیأت داوران برای جایزه 
نخل طا فیلم »گمشده« کوستا گاوراس 
بوده ولی با اصرار مدیر کن در نهایت قرار 
می‌شود آن سال ۲نخل طا اهدا شود؛ 
یکی به فیلم گاوراس و دیگری به فیلم 

جنجالی »راه«.

»تیتان«)ژولیا دوکورنو( از ضعیف‌ترین فیلم‌های 
حاضر در کن هفتادوچهارم، برنده جایزه نخل 
طلا می‌شود؛ فیلمی که منتقد تلگراف، آن را 
چنین توصیف کرد: »جشنواره کن هر سال باید 
فیلمی هم داشته باشد که تقریبا یکی در میان 
با صحنه‌هایش تماشاگرانش را 
دچار حالت تهوع کند و امسال این 
وظیفه بر عهده‌ فیلم ژولیا دوکورنو 
قرار گرفته است.«  چرا چنین فیلمی 
مورد توجه کن قرار گرفت؟ پاسخش را احتمالا 
باید در یکی از تم‌های مطرح‌شده در فیلم 
جست‌وجو کرد؛ تم تغییر هویت جنسی که از 
مضامین مورد توجه محافل روشنفکری بود. 
دلیل دیگر هم جنسیت کارگردان بود. برای کن 
اهمیت داشت که آن سال جایزه اصلی‌اش را 
به فیلمساز زن اهدا کند چون جنبش »می تو« 

هم مد روز بود.

۱۹۷۵2013
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علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

بنیاد مستضعفان رقیب دولت نیست
محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس‌جمهور با بیان اینکه بنیاد 
مستضعفان انقلاب‌اسامی رقیب 
دولت نیست، گفت: باید ارزیابی 
دقیقی از عملکرد نهادهای عمومی 

و انقلابی، مانند بنیاد مستضعفان که پس از انقلاب‌اسلامی 
تشکیل شدند، به‌عمل آید./پاد

راهبرد نفی سلطه
عباس عراقچی، وزیر امورخارجه با بیان 
اینکه پرچمدار نفی سلاح‌های‌ هسته‌ای 
بودیم و هستیم، گفت: می‌گویند نباید 
غنی‌سازی داشته باشید، چون ما 
نگرانیم! چون آنها نگرانند، ملت ایران 

نباید غنی‌سازی انجام دهد؟ این اصلًا ازسوی ملت ایران 
پذیرفتنی نیست؛ چون پذیرش سلطه دیگری است./ ایسنا

خواب پریشان دشمنان
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی 
اتمی با بیان اینکه شاهد برخی 
پیشرفت‌ها در مذاکرات غیرمستقیم 
با آمریکا هستیم، تأکید کرد: برخی 
در آمریکا درباره »غنی‌سازی صفر« 

صحبت می‌کنند که این حرف‌ها خواب پریشان دشمنان 
است و بیشتر برای صهیونیست‌ها کاربرد دارد./ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  حجت‌الاسام محمد محمدی گلپایگانی، رئیس دفتر 
مقام‌معظم‌رهبری گفت: چگونه است که رئیس یک کشور 
بزرگ و ابرقدرت، نامه می‌نویسد و برای مذاکره التماس 

می‌کند؟ این پدیده بی‌سابقه است.
  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور سخنران شب ۱۴ خرداد 

در حرم مطهر حضرت امام‌خمینی)ره( خواهد بود.
  مصطفی رستمی، رئیس نهاد نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری 
در دانشگاه‌ها گفت: استراتژی »مقاومت« توسط 

امام‌خمینی)ره( پایه‌گذاری شد.
  عباس عراقچی، وزیر امور خارجه و جمعی از کارکنان این 
وزارتخانه با حضور در حرم بنیانگذار جمهوری‌اسلامی ایران، 

با آرمان‌های امام راحل تجدیدمیثاق کردند.
  هفتمین نشست گفت‌وگوهای سیاسی ایران و کره جنوبی 
در سطح مدیران کل وزارت امورخارجه در سئول برگزار و بر 
ایجاد ظرفیت‌‎های همکاری‌های اقتصادی، فرهنگی و علمی 

تأکید شد.
  همایش بین‌المللی »امام‌خمینی )ره( و مسئله 
فلسطین« فردا )دوشنبه( با حضور ۲۰۰میهمان خارجی و 
شخصیت‌های سیاسی، فرهنگی و فعالان حوزه فلسطین و 

مقاومت در تهران برگزار می‌شود.
  بیستمین اتاق ایران در دانشگاه‌های روسیه در دانشگاه 

دولتی مالی در مسکو آغاز به‌کار کرد.
  الیاس حضرتی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت، حل 
مشکلات اقتصادی و موضوعات مرتبط با آن را از جدی‌ترین 

اولویت‌های دولت و شخص رئیس‌جمهور دانست.

واقعیت عینی برنامه هسته‌ای ایران
نشریه آمریکایی »فارن پالیسی« در گزارشی نوشت: برنامه 
هسته‌ای ایران و ظرفیت فناوری آن واقعیتی عینی است. 
اگر هدف دولت ترامپ جلوگیری از عبور تهران از آستانه 
تسلیحات هسته‌ای است، استراتژی هوشمندانه، دیپلماسی 
مبتنی بر راستی‌آزمایی و مصالحه متقابل است. در این 
گزارش با اشاره به اینکه نقطه اصلی اختلاف در مذاکرات 
همچنان ظرفیت غنی‌سازی ایران است، تصریح شده است که 
»ایالات‌متحده اکنون خواستار توقف کامل برنامه غنی‌سازی 
ایران است، اما این یک خواسته حداکثری است که ایران آن 
را نمی‌پذیرد. عراقچی که مذاکرات ایران با آمریکا را رهبری 
می‌کند، اخیراً موضع کشورش را تأیید کرد و گفت اگرچه 
توافقی برای اطمینان از عدم‌دستیابی ایران به تسلیحات 
هسته‌ای در دسترس است، اما غنی‌سازی با توافق یا بدون 
توافق ادامه خواهد یافت«. این گزارش اضافه کرده است: »در 
طرف آمریکایی، دو جناح وجود دارد، اما هر دو در امتناع از 
اجازه دادن به ایران برای داشتن ظرفیت غنی‌سازی داخلی 

متحد هستند«./ایرنا

گام دیپلماتیک تازه تهران و آنکارا
معاون کنسولی، امور مجلس و ایرانیان وزارت امور خارجه از 
موافقت ترکیه با گشایش کنسولگری ایران در ترکیه خبرداد 
و گفت: این درخواست براساس مصوبه دولت ایران صورت 
گرفته است. وحید جلال‌زاده افزود: دولت ترکیه موافقت 
اولیه در رابطه با گشایش کنسولگری ایران در این کشور را 
اعلام کرده و احتمالاً پیشنهادی برای گشایش کنسولگری 
ترکیه در ایران ارائه خواهد داد و ما منتظر پیشنهادهای طرف 

مقابل هستیم./مهر

شکست توهم اقتدار دشمن
برخورداری نیروی پدافند هوایی ارتش از رادارها و سامانه‌های موشکی بومی به‌روز، برگ ‌برنده‌ای در ایجاد بازدارندگی 
به‌حساب می‌آید. امیر فرزاد فریدونی، فرمانده مرکز آموزش‌های تخصصی پدافندهوایی ارتش با بیان این مطلب 
تأکید کرد: با توجه به مأموریت و تهدید، آموزش‌ها را انجام می‌دهیم تا بتوانیم توهم اقتدار دشمن را از بین ببریم./ایرنا

انتخابات تمام‌ الکترونیک شوراها 
اردیبهشت سال آینده انتخابات شوراها و میان‌دوره‌ای مجلس در برخی حوزه‌ها و همچنین انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس 
خبرگان رهبری برگزار می‌شود. علی زینی‌وند، رئیس ستاد انتخابات کشور با اشاره به آغاز فرایندهای اجرایی انتخابات گفت: 

براساس هدف‌گذاری، انتخابات شوراها در سال آینده به‌صورت تمام‌الکترونیک برگزار می‌شود./وزارت کشور

صفحه‌آرا: مجید اصغری

ورود کمیسیون عمران مجلس
به بحران کامیون‌داران

نامه رضایی‌کوچی به 3 وزارتخانه و نهاد کلیدی

در پی افزایش گلایه‌ها از شرایط دشوار فعالیت رانندگان 
و کامیون‌داران کشور، محمدرضا رضایی‌کوچی، رئیس 
کمیسیون عمران مجلس، با ارسال نامه‌ای به وزرای صنعت، 
معدن و تجارت، راه و شهرسازی و همچنین فرمانده کل 
نیروی انتظامی، خواستار بررسی فوری مشکلات و ارائه 

گزارش دقیق از وضعیت موجود شد.

این نامه رسمی که پس از جلسه مورخ ۷ خردادماه کمیسیون 
عمران در مجلس شورای اسلامی نگاشته شده، حاوی دستوراتی 
مشخص و زمان‌بندی‌شده به دستگاه‌های ذی‌ربط است. طبق 
مفاد آن، سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای مکلف شده با 
همکاری کانون‌های صنفی رانندگان و کامیون‌داران، وضعیت 
میدانی حمل‌ونقل کالا و مسافر را تحلیل و اقدامات اصلاحی 

را آغاز کند.

وزارت صمت نیز باید با مشارکت تشکل‌های صنفی، گزارشی 
دقیق از وضعیت تأمین و قیمت اقلام مصرفی کامیون‌ها، ازجمله 
لاستیک و قطعات یدکی، به‌ویژه در مسیرهای پرتردد و کلیدی 
)تا شعاع صد کیلومتر از پایگاه قاعده( تهیه کند و به کمیسیون 

عمران ارائه دهد.

همچنین نیروی انتظامی مکلف شده آخرین وضعیت اجرای 
آیین‌نامه اجرایی قانون برنامه هفتم توسعه، به‌ویژه مواد مرتبط 
با زیرساخت‌های ارسال برخط اطلاعات و نحوه دسترسی 

دستگاه‌های نظارتی به داده‌های حوزه حمل‌ونقل را ارائه کند.

رضایی‌کوچی در این نامه بر لزوم تسریع در اقدامات و ارسال 
نتایج تا پایان وقت اداری شنبه، ۱۰ خرداد ۱۴۰۴ تأکید کرده و 
اعلام داشته که کمیسیون عمران پیگیر دقیق اجرای این موارد 

خواهد بود.

این اقدام کمیسیون عمران در شرایطی صورت می‌گیرد که طی 
ماه‌های اخیر، اعتراضات صنفی کامیون‌داران به افزایش هزینه‌های 
نگهداری، تأمین سخت قطعات و نبود هماهنگی در مدیریت 
ناوگان حمل‌ونقل، در حال تبدیل شدن به یک بحران جدی است.

رونوشت این نامه برای رئیس سازمان راهداری، معاون نظارت 
مجلس، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی و 
معاونان پارلمانی 3نهاد اصلی نیز ارسال شده تا فرآیند پیگیری از 

سطوح عالی نیز تضمین شود.

کمیسیون عمران مجلس با این نامه نشان داد که صدای 
رانندگان را شنیده و در مسیر حل ریشه‌ای مشکلات آنان گام 

برداشته است.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

اخبارمجلس

رسانه‌های غربی روز شنبه در حالی محتوای گزارش تازه مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی را منتشر کردند که در آن ادعاهای تازه‌ای درباره 

برنامه هسته‌ای ایران مطرح شده است.

1  افزایش ذخایر اورانیوم 60درصد: یکی از محورهای مهم 
گزارش ادعایی آژانس، مربوط به افزایش ذخایر اورانیوم با غنای 
60درصد ایران است. این نهاد بین‌المللی ادعا کرده تا تاریخ 
27اردیبهشت‌ماه گذشته، 408.6کیلوگرم اورانیوم غنی‌شده تا 
سطح 60درصد در اختیار داشته است که نسبت به گزارش قبلی 
آژانس در اسفندماه 1403، افزایش 133.8کیلوگرمی را نشان 
می‌دهد. در آن گزارش، میزان این ذخایر 274.8کیلوگرم اعلام 

شده بود.
2  مجموع ذخایر اورانیوم غنی‌شده ایران: بخش مهم دیگر این 
گزارش ادعایی، مربوط به افزایش ذخایر اورانیوم غنی‌شده ایران 

است. براساس گزارش منتشر شده، ذخایر اورانیوم غنی‌شده ایران 
از زمان آخرین گزارش )اسفند 1403(، 953.2کیلوگرم افزایش 

یافته و به 9247.6کیلوگرم رسیده‌است.

3  ادعای عدم‌همکاری ایران: در گزارش آژانس همچنین مانند 
گذشته ادعاهایی درباره عدم‌همکاری مناسب ایران با این نهاد 
بین‌المللی مطرح و ادعا شده است که جمهوری اسلامی از وجود 
مواد هسته‌ای و فعالیت‌های مرتبط در 3سایت »تورقوزآباد«، 

»ورامین« و »مریوان« خبر نداده است.

4  تکرار درخواست: براساس گزارش منتشر شده، رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس با این ادعا که »ایران تنها کشور غیرهسته‌ای است 
که در حال غنی‌سازی در این سطح است«، درخواست فوری خود را 
از ایران برای همکاری »کامل« و »مؤثر« با آژانس تکرار کرده‌است.

5  یک گام تا 90درصد: یکی دیگر از ادعاهای سیاسی مطرح شده 
در این گزارش ادعایی، معطوف به این موضوع است که گروسی 
مدعی شده که این سطح از غنی‌سازی یک »گام فنی کوتاه« تا 

سطح ۹۰ درصد )موسوم به سطح تسلیحاتی( محسوب می‌شود.

طرح ادعاهای تکراری

تازه‌ترین گزارش مدیرکل آژانس درباره برنامه هسته‌ای ایران در 
شرایطی است که نشست پیش روی شورای حکام آژانس دوشنبه 
هفته آینده )۱۹خرداد( در وین برگزار می‌شود و موضوع هسته‌ای 
ایران در دستورکار این شورا قرار دارد؛ بنابراین به‌نظر می‌رسد 
یکی از اهداف طرح چنین ادعاهایی در گزارش جدید، تکمیل 
پازل فشار بر ایران در شورای حکام است. این درحالی است که 
تهران همواره تأکید کرده به تعهدهای پادمانی خود پایبند بوده و 
بارها به ادعاهای سیاسی مطرح شده ازسوی آژانس پاسخ صریح 

و شفاف داده است.

حقوق قانونی ایران: جمهوری‌اسامی بارها در گزارش‌ها 
و پاسخ‌های خود به آژانس تأکید کرده‌است که غنی‌سازی 
اورانیوم در سطح 60درصد، در چارچوب حقوق صلح‌آمیز 
هسته‌ای کشور و با اهداف غیرنظامی و مطابق با نیازهای 

صنعتی و پزشکی انجام می‌شود.
تعلیق همکاری‌های فراپادمانی: یکی از مهم‌ترین نکات، 
گام‌های ایران در مسیر اعمال حقوق خود، آن‌هم براساس 
بندهای 26و 36برجام است. باید درنظر داشت که ایران 

پس از خروج یکجانبه آمریکا از برجام و عدم‌اجرای تعهدهای 
طرف‌های اروپایی، همه »اقدام‌های داوطلبانه شفاف‌ساز فراتر 
از موافقتنامه پادمان جامع« را در سال 1399)فوریه 2021( 

به حالت تعلیق درآورد.

ادعاهای صهیونیستی: نکته مهم درباره ادعاهای مطرح‌شده 
پیرامون 3مکان ادعایی این است که تاکنون اسناد و مدارک 
متقنی درا ین زمینه ارائه نشده و پشتوانه چنین گزارش‌هایی، 
ادعاها و اطلاعات ساختگی رژیم‌صهیونیستی است. با وجود 
این، سازمان انرژی اتمی ایران تاکنون بارها به شائبه‌های مطرح 

شده در این زمینه پاسخ شفاف و کامل داده است.

همکاری‌های مستمر ایران با آژانس: تازه‌ترین ادعاهای 
آژانس درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران در شرایطی مطرح 
می‌شود که ایران طی سال‌های اخیر همکاری‌های مستمری 
با این نهاد بین‌المللی و بازرسان آن داشته که سفرهای مستمر 
مسئولان و بازرسان آژانس به ایران، شاهدی بر این مدعاست.

سیاسی‌کاری‌های گروسی: طرح ادعاهای گروسی درباره 
عدم‌همکاری کافی ایران با آژانس درحالی است که به گواه آمارها، 
تعداد بازرسان آژانس در ایران، با هیچ کشور دیگری قابل مقایسه 
نیست. براساس آخرین آمارهای موجود، در شرایطی که تاسیسات 
ایران تنها 3درصد از تعداد تاسیسات هسته‌ای در کل جهان را شامل 
می‌شود، بیش از یک‌پنجم از کل بازرسی‌های انجام شده توسط 

آژانس در سال 2023، در ایران انجام شده است.

همکاری‌های مستمر ایران

روز شنبه گمانه‌زنی‌ها درباره مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا 
تحت‌تأثیر گزارش ادعایی تازه آژانس درباره ایران قرار گرفت و 
با واکنش‌ها و بازتاب‌هایی همراه بود که در ادامه به برخی از آنها 

اشاره می‌شود.

1   استقبال نتانیاهو از گزارش گروسی: یکی از نخستین 
واکنش‌ها درباره گزارش تازه آژانس از سرزمین‌های اشغالی 
نشان داده شد و نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی نتوانست 
خوشحالی خود را از این موضوع پنهان کند. براین اساس 
دفتر بنیامین نتانیاهو در بیانیه‌ای مکتوب در این زمینه 
نوشت که »آژانس گزارشی بسیار جدی و بی‌ابهام درباره 
برنامه هسته‌ای ایران منتشر کرده است. این گزارش تصویری 
آشکار و هشداردهنده ارائه می‌دهد؛ اینکه با وجود هشدارهای 

بی‌شمار جامعه بین‌المللی، ایران کام لامصمم به تکمیل برنامه 
تسلیحات هسته‌ای خود است.«

2  هشدار به اروپا: وبگاه شبکه تلویزیونی »المیادین« روز 
شنبه در گزارشی به نقل از منابع خود، نوشت که تهران بار 
دیگر از طریق مجاری دیپلماتیک با اروپا، تأکید کرده است 
که به هرگونه تشدید تنش با اقدام‌های هسته‌ای متناسب و 
سنجیده پاسخ خواهد داد؛ »ایران در گذشته ثابت کرده که در 
مقابل نقض حقوق هسته‌ای خود ازسوی اروپا دست روی دست 
نخواهد گذاشت.« منابع المیادین همچنین تأکید کرده‌اند 
که »پاسخ به هرگونه تشدید تنش توسط تروئیکای اروپایی 
از طریق آژانس، تأثیر منفی بر مذاکرات با واشنگتن خواهد 

داشت و آن را پیچیده می‌کند.«

3  توانایی ساخت 9بمب هسته‌ای: خبرگزاری انگلیسی 
»رویترز« هم روز شنبه در گزارشی با اشاره به ادعاهای تازه 
آژانس درباره برنامه هسته‌ای ایران، مدعی شد که »با توجه 
به اینکه ذخایر اورانیوم غنی‌ شده ایران با خلوص 60درصد به 
408.6کیلوگرم رسیده، براساس معیارهای آژانس، این میزان 
درصورت غنی‌سازی بیشتر )رسیدن به حدود 90درصد(، 
برای 9سلاح هسته‌ای کافی است.« رویترز همچنین به نقل 
از »دیپلمات‌ها« مدعی شده است که این گزارش ممکن است 
منجر به »ارجاع ایران به شورای امنیت« ‌شود؛ اقدامی که 
احتمال دارد در نشست بعدی شورای حکام انجام شود. رویترز 
به این موضوع هم اشاره کرده که چنین اقدامی احتمالا سبب 
گسترش برنامه هسته‌ای در حال پیشرفت ایران خواهد شد و 

همچنین می‌تواند مذاکرات با آمریکا را پیچیده‌تر کند.

ذوق‌زدگی تل‌آویو

نمایشنامه جدید آژانس علیه ایران
ادعاهای تازه آژانس علیه ایران، قطعه تازه‌ای از پازل ضدایرانی غرب برای افزایش فشارها بر تهران به‌حساب می‌آید

آژانس‌ بین‌المللی انرژی‌‌ اتمی روز شنبه 
در ادامه رویکردهای سیاسی خود، به 
طرح ادعاهای تازه‌ای درباره فعالیت‌های 
صلح‌آمیز هسته‌ای ایران پرداخت؛ ادعاهایی 
که قطعه تازه‌ای از پازل ضدایرانی غرب 

باهدف افزایش فشارهای مذاکراتی بر تهران 
به‌حساب می‌آید. تنها اندکی پس از اینکه 
خبرگزاری »رویترز« از فشارهای غربی 
بر آژانس به‌منظور متهم کردن ایران به 
نقض تعهدهایش پرده برداشت، خبرگزاری 
آمریکایی »آسوشیتدپرس« مدعی شد که 
رافائل گروسی در گزارشی برای اعضای 
شورای حکام، اعلام کرده ذخایر اورانیوم 
غنی‌شده در ایران با غلظت 60درصد، 

افزایش یافته و به بیش از 408کیلوگرم 
رسیده‌استــ. اگرچه ادعاهای سیاسی 
آژانس درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران 
در سال‌های اخیر مسبوق به سابقه بوده 
و بارها رویکرد فنی این نهاد بین‌المللی 
را زیرسؤال برده است، اما متهم کردن 
تهران به عدم‌همکاری با آژانس، آن‌هم در 
شرایطی که مذاکرات غیرمستقیم ایران 
و آمریکا در وضعیت حساسی قرار دارد، 

نشان‌دهنده پرده جدیدی از نمایش غرب 
برای امتیازگیری از جمهوری‌اسلامی است.

این در شرایطی است که تروئیکای اروپایی 
)انگلیس، فرانسه و آلمان( طی هفته‌ها و 
ماه‌های اخیر با کوک کردن ‌ساز »فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه« کوشیده‌اند در قالب اهرم 
فشاری علیه ایران به نقش‌آفرینی بپردازند 
و پازل »فشارحداکثری« بر جمهوری‌اسلامی 

در میانه مذاکرات هسته‌ای را تکمیل کنند.

حکمرانی نیازمند مبارزه ای دائمی در میدان 
اندیشه و حل مسئله است

بابک نگاهداری رئیس مرکز پژوهش‌های 
مجلس در مراسم اختتامیه پنجمین دوره 
پارلمان دانشجویی بیان داشت: حکمرانی 
نیازمند مبارزه ای دائمی در میدان اندیشه 

و حل مسئله است.
وی با اشاره به پیچیدگی‌های عرصه سیاست‌گذاری و 
ناکافی بودن آموزش‌های کلاسیک دانشگاهی، افزود: 
سیاست‌گذاری و قانون‌گذاری دیگر فرآیندهایی ساده 
نیستند. با توجه به ماهیت بین‌رشته‌ای و چند بعدی مسائل 
کشور، لازم است مهارت‌هایی فراتر از دروس تئوریک در 
جوانان نهادینه شود. پارلمان دانشجویی دقیقاً با همین 
رویکرد شکل گرفته است تا بستری شبیه‌سازی‌شده برای 
تجربه عملی حکمرانی، اجماع‌سازی، و رهبری جمعی 

فراهم آورد.

فعالیت پلتفرم‌های طا نیازمند نظارت دقیق و 
رویکرد تولیدمحور است

محسنزنگنه، عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس گفت: باید به صورت اصولی 
بررسی کنیم که آیا راه‌اندازی این 
پلتفرم‌ها و ساده‌سازی معاملات ط لابه 
نفع تولید کشور است یا خیر؛ چرا که زمانی که سرمایه‌گذاری 
در بازاری مانند ط لایا ارز را که نقدشوندگی و سود بالایی 
دارد، ساده‌سازی می‌کنیم، عملاً بازارهای واقعی تولید تحت 

تأثیر قرار می‌گیرند.
در حال حاضر نظارت بیشتری بر این پلتفرم‌ها انجام شده 
است، اما چندی پیش و در ابتدای فعالیت این پلتفرم‌ها 
اینگونه نبود؛ به طوری که محاسبات اولیه دستگاه‌های 
نظارتی نشان می‌داد میزان طلای موجود در این صندوق‌ها 
تقریباً نصف مبالغی است که از مردم دریافت شده بود. اما 
الان بانک مرکزی و دولت در این زمینه ورود کرده‌اند و 

نظارت‌هایی را اعمال می‌کنند.
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درحالی‌که شرایط غزه به مرحله فرابحرانی 
رسیده و فاجعه‌ای انسانی در آنجا به وقوع 
پیوسته است، »استیو ویتکاف«، نماینده 
ویژه آمریکا در امورخاورمیانه از طرحی 
خبر داده که به‌گفته منابع رسانه‌ای قرار 
است به آتش‌بس ختم شود. با این حال به‌نظر 
می‌رسد که طرح پیشنهادی نماینده ترامپ 
برای آتش بس در غزه هنوز تا آتش بس 
واقعی  فاصله زیادی دارد و این طرح فاقد 
مولفه‌های کافی و لازم برای دستیابی به یک 
آتش‌بس پایدار است. این گزارش نگاهی 
به طرح پیشنهادی آمریکا برای آتش‌بس 
در غزه و چالش‌های پیش روی این طرح 

خواهد داشت:

روزنه گزارش2

معمای بازگشت داعش به سوریه 
چهارشنبه گذشته بود که در پی انفجاری در سوریه یک تن کشته 
شد و 3نظامی دیگر زخمی شدند. گروه تروریستی داعش با انتشار 
بیانیه‌ای مسئولیت این حمله در استان سویداء را بر عهده گرفت. 
این نخستین حمله رسمی داعش به دولت جدید سوریه پس از 

سقوط بشار اسد بوده است.

تخاصم داعش و تحریر‌الشام 
داعش، گروه تحریر‌الشام به رهبری محمد جولانی را به خیانت و 
سازش متهم کرده است. این اختلاف زمانی تشدید شد که محمد 
جولانی در ریاض با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا دیدار 
کرد. گفته شده 2رویداد مهم یعنی اعلام قانون اساسی جولانی 
در ۱۳مارس و دیدار او با ترامپ این اختلافات را تشدیدکرده 
است؛ تا جایی که برخی از علمای سلفی مانند ابوقتاده فلسطینی 
و ابومحمد مقدسی، جولانی را سکولار مرتد خوانده‌اند. آنچه 
گروه‌های اسلام‌گرا را بیش از پیش خشمگین کرده یکی از 5شرط 
ترامپ برای لغو تحریم‌های سوریه بوده است: اخراج جنگجویان 
خارجی از سوریه؛ خواسته‌ای که موافقت ضمنی جولانی با آن 
جایگاه او را در بین گروه‌های تندرو سوریه به خطر انداخته است.

متحدان دیروز، تهدید امروز 
  پس از سقوط دولت بشار اسد، جولانی برای حفظ وفاداری 
جنگجویان خارجی به آنها تابعیت سوری اعطا کرده و برخی 
جنگجویان از کشورهای اردن، مصر، داغستان، ترکیه، ترکستان 
شرقی، تاجیکستان و آلبانی را به درجات عالی نظامی مانند 

سرتیپ یا سرهنگ ارتقا داده است.
  اکنون اخراج این نیروها در میان حلقه‌های سلفی خیانت تلقی 
شده است؛ چراکه بازگرداندن این افراد به کشورهایشان اغلب به‌ 

معنای به زندان افتادن یا اعدام این افراد است.

راهکارهای دولت موقت 
گروه تحریرالشام به رهبری جولانی اکنون در حال بررسی 

راه‌حل‌هایی برای حفظ تعادل است؛ از جمله: 
  کنار گذاشتن جنگجویان خارجی از نقش‌های کلیدی

  تلاش برای حفظ روابط حسنه با همسایگان 
  حتی گفته شده برخی از عناصر تهدیدکننده ممکن است به 
صورت چراغ‌خاموش به کشورهای ثالث مانند ترکیه منتقل شوند.

  همچنین دولت موقت سوریه تلاش کرده که گروه‌های مسلح را 
منحل و اعضای آن را در ارتشی واحد جذب کند که البته تاکنون 

توفیق چندانی نداشته است.

بنیاد بشردوستانه غزه؛ ظاهری 
خیرخواهانه با باطنی امنیتی 

در دل فاجعه انسانی غزه، پروژه‌ای به ظاهر بشردوستانه با 
نام »بنیاد بشردوستانه غزه« راه‌اندازی شده که در عمل، ابزار 
تازه‌ای برای تسلط نظامی و مهندسی جمعیتی و سرکوب 
فلسطینیان است. طرحی که در پس پرده آن سازمان‌های 
اطلاعاتی موساد، نظامیان سابق آمریکایی، پیمانکاران 
امنیتی مرتبط با سازمان سیا و حتی بازماندگان داعش 

قرار دارند.
درحالی‌که رژیم صهیونیستی با بمباران پی‌درپی و محاصره، 
فلسطینیان را به لبه پرتگاه قحطی کامل رسانده، حالا 

کمک‌های انسانی را به سلاحی مرگبار تبدیل کرده است.
سازمان‌های حقوق بشری هشدار می‌دهند که این طرح نه 
برای نجات جان فلسطینیان، بلکه برای کنترل بیش از پیش 

غزه طراحی شده است.

استراتژی جدید اسرائیل 
  قطع ۸۰ روزه کمک‌ها با هدف تضعیف مقاومت اجتماعی

  ایجاد مراکز توزیع به سبک نظامی مهاجرت اجباری به 
اردوگاه‌های کنترل‌شده

درباره بنیاد بشردوستانه غزه
  هدف اعلام شده: توزیع کمک‌های بشردوستانه در غزه

  ماهیت واقعی: خصوصی‌سازی کمک‌رسانی در میانه 
بحران انسانی

  محل ثبت شرکت: سوئیس و ایالت دلاور آمریکا
  مجریان اصلی: شرکت‌هایی مرتبط با سیا، بلک‌ واتر و 

موساد
  تأمین مالی: موساد و وزارت جنگ اسرائیل

  مکانیسم اجرا: توزیع کمک توسط پیمانکاران نظامی 
آمریکایی

  هزینه تخمینی: ۱۴۰ میلیون دلار در ماه

اظهارات کلیدی
  آویگدور لیبرمن، وزیر جنگ سابق: حتی اگر در آمریکا 

ثبت شده باشند، پیش‌برنده این عملیات اسرائیل است.
  روزنامه هاآرتص: اجرای ناشیانه و آشکار این طرح، 

شفاف‌ترین نشانه برای نقش اسرائیل است.
  جیک وود، مدیر اجرایی بنیاد بشردوستانه غزه، یک روز 
پیش از شروع عملیات با اعلام اینکه این طرح با اصول انسانی 

مغایرت دارد از سمت خود استعفا کرد.

فاز دوم طرح: قدرت‌دادن به داعش و غارتگران
  رهبران اصلی: یاسر ابو شَــباب و شادی السوفی )وابسته 

به داعش(
  منبع نیروها: زندانیانی که پس از بمباران زندان‌های غزه از 

زندان‌های تحت کنترل حماس گریختند.
  فعالیت‌ها: غارت کمک‌ها، گروگان‌گیری امدادگران، 
باج‌گیری از سازمان‌ها و فروش کمک‌های غارت شده در 

بازار سیاه
  نظارت: تحت کنترل مستقیم پهپادهای اسرائیلی

روزنامه اینترنتی فلسطین کرونیکل نوشته: اسرائیل در حال 
پیاده‌سازی یک استراتژی جنگ داخلی مهندسی‌شده در غزه 
است؛ با ابزار گرسنگی، شبه‌نظامیان داعشی و پیمانکاران 
نظامی خصوصی؛ این طرح نه‌تنها تهدیدی برای مردم غزه، 

بلکه یکی از شوم‌ترین پروژه‌های انسانی عصر معاصر است.
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رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

شهادت فرمانده حزب‌الله در پی حمله صهیونیست‌ها
ارتش رژیم صهیونیستی محمد علی جمول، فرمانده یگان موشکی حزب‌الله لبنان در بخش الشقیف را ترور کرده 
و به شهادت رسانده است. صهیونیست‌ها در ادامه نقض مکرر آتش‎بس، این فرمانده حزب‌الله را در مسجدی 

در جنوب لبنان هدف قرار داده‌اند./ کانال اخبار لبنان 

تعویق سفر وزیر امور خارجه عربستان به کرانه باختری
فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان سعودی سفر برنامه‌ریزی‌شده خود به رام‌الله در کرانه باختری را 
به‌دلیل مخالفت رژیم صهیونیستی به‌تعویق انداخت. بن‌فرحان قرار بود امروز )یکشنبه( برای نخستین‌بار از 

زمان اشغال کرانه باختری در سال ۱۹۶۷به رام‌الله سفر ‌کند./رویترز 

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کیوسک

ترامپ در برخورد با نتانیاهو با احتیاط عمل می‌کند 
دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا در هفته‌های اخیر فشارهای 
مستقیمی بر نتانیاهو وارد کرده تا اجازه انتقال کمک‌های 
بشردوستانه به نوار غزه را بدهد و مذاکرات درباره اسرای 
اسرائیلی را پیش ببرد. با این حال، در مقایسه با نحوه برخورد 
دولت آمریکا با ولودیمیر زلینسکی رئیس‌جمهور اوکراین، به‌نظر 
می‌رسد که آمریکایی‌ها هنوز در برخورد با نتانیاهو با احتیاط 
عمل می‌کنند. همانطور که مشخص است، این فشارها تاکنون به 
یک هشدار قاطع تبدیل نشده و به جز انتقال کمک‌های انسانی 

به غزه، تغییر ملموسی در عمل ایجاد نکرده است.

کیوسککیوسک

روزنامه هاآرتص ]سرزمین‌های اشغالی [ 

60روز:  مدت آتش‌بس و آزادی 
اسرای اسرائیلی در مرحله اول

  آزادسازی ۱۰ اسیر زنده و 
تحویل جسد ۱۸ اسیر کشته 
شده: تعهد طرف فلسطینی برای 

تحویل به اشغالگران
  عقب‌نشینی نظامیان در 
بخش‌هایی از نوار غزه: تعهد 
طرف اسرائیلی در مرحله اول 

آتش‌بس به فلسطینی‌ها
  روز اول توافق: آزادی و تحویل 
نیمی از اسرای زنده و فوت شده 
اسرائیلی )5 اسیر زنده و ۹ فوت 

شده( 
  روز هفتم توافق: آزادی نیمی 

دیگر )5 نفر زنده و ۹ نفر فوت شده( 
از اسرای اسرائیلی

  کمک‌های بشردوستانه: 
ارسال کمک‌ها بلافاصله پس از 
پذیرش توافق آتش‌بس توسط 

حماس به غزه 
  مسئول توزیع کمک‌ها: از 
طریق کانال‌های توافق‌شده، 
ازجمله سازمان ملل متحد و 

هلال‌احمر 
نظامی  فعالیت‌های    
تمام  توقف  اشغالگران: 
فعالیت‌های نظامی تهاجمی 
اسرائیل در غزه با لازم‌الاجرا شدن 

توافق 

  بسته شدن حریم هوایی: در 
طول دوره آتش‌بس، حریم هوایی 
اسرائیل به‌مدت ۱۰ یا 12ساعت در 

روز بسته خواهد شد.
  استقرار مجدد نظامیان رژیم 
صهیونیستی در بخش شمالی: 
استقرار مجدد نظامیان صهیونیست 
در بخش شمالی نوار غزه و در 
کریدور نتزاریم، مطابق با ماده ۳ 
در مورد کمک‌های بشردوستانه و 
براساس نقشه‌های توافق‌شده در 
روز اول پس از مرحله اول آزادی 

اسرای اسرائیلی 
  استقرار مجدد نظامیان 
صهیونیستی در بخش 

جنوبی: استقرار مجدد نظامیان 
ارتش صهیونیستی در روز هفتم 
پس از مرحله دوم آزادی اسرای 

اسرائیلی 
  آزادی اسیران فلسطینی: 
در ازای آزادی ۱۰زندانی زنده 
اسرائیلی، اسرائیل ۱۸۰اسیر 
محکوم به حبس ابد و ۱۱۱۱اسیر از 
غزه را که پس از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ 
 دستگیر شده‌اند، آزاد خواهد کرد.

 در ازای ارسال اجساد و بقایای 
۱۸زندانی اسرائیلی، اسرائیل 
پیکر ۱۸۰ نفر از اهالی غزه را که 
شهید شده‌اند، به خانواده‌هایشان 

بازمی‌گرداند.

  ارائه صورت وضعیت 
اسرای اسرائیل: در روز دهم 
توافق، حماس اطلاعات کامل 
)اثبات حیات و گزارش پزشکی 
و یا اثبات مرگ( را برای هر اسیر 
 اسرائیلی باقیمانده ارائه خواهد کرد. 
در عوض، اسرائیل اطلاعات کامل در 
مورد اسیران فلسطینی که از هفتم 
اکتبر از نوار غزه دستگیر شده‌اند و 
تعداد اهالی غزه که فوت کرده‌اند 
و در بازداشت اسرائیل هستند را 
ارائه خواهد کرد. حماس متعهد 
به تضمین سامت، رفاه و امنیت 
زندانیان در طول دوره آتش‌بس 

خواهد بود.

طرح آمریکا برای برقراری آتش‌بس در غزه بیشتر به یک طرح نمایشی شبیه است

با وجود آنکه طرح آمریکا 

برای آتش‌بس در غزه ارائه تکمیلی
شده، اما این طرح تا‌کنون 
نتوانسته انتظارات لازم برای طرف 

فلسطینی را به همراه داشته باشد.
  فقدان ضمانت اجرای شفاف: 
»جهاد طه«، سخنگوی جنبش حماس، 
در اظهاراتی اعام کرده است که این 
جنبش با مسئولیت بالا و در هماهنگی با 
دیگر گروه‌های مقاومت، در حال بررسی 
طرح پیشنهادی ویتکاف، فرستاده آمریکا 
برای آتش‌بس در غزه است، اما این طرح 
بسیاری از خواسته‌های ارائه‌شده از سوی 
حماس به میانجی‌ها را درنظر نگرفته و فاقد 
تضمین‌های شفاف است. از سوی دیگر 
آمریکا بارها از اسرائیل حمایت بی‌قیدوشرط 
کرده، بنابراین تضمین ترامپ برای پایبندی 

اسرائیل ممکن است عملی نشود.
  موقتی بودن آتش‌بس )۶۰ روزه( 
بدون راه‌حل بلندمدت: طرح جدید 
اعلام شده از سوی آمریکا برای آتش‌بس 
در غزه فقط یک وقفه کوتاه ایجاد می‌کند، 
درحالی‌که مسئله اصلی )اشغال غزه و 
بازسازی آن( حل نشده باقی می‌ماند. لذا 
پس از ۶۰ روز، درصورت عدم‌توافق نهایی، 

جنگ ممکن است از سر گرفته شود.
  کمک‌های ناکافی بشردوستانه: 
براساس طرح اخیر آمریکا، ورود 

کمک‌ها مشروط به موافقت اسرائیل است 
و ممکن است به اندازه نیاز واقعی غزه نباشد. 
در واقع کمک‌هایی که اسرائیل در این طرح 
برای ورود به غزه پذیرفته بسیار ناکافی است.
  کنترل اسرائیل بر کمک‌های 
بشردوستانه: چالش دیگر طرح 
آمریکا برای آتش‌بس در غزه این است 
که کمک‌های بشردوستانه تحت کنترل 
اسرائیل خواهد بود و این مسئله باعث نگرانی 

بیشتر طرف‌های فلسطینی شده است.
  بی‌توجهی به خواسته‌های اصلی 
فلسطینیان: حتی درصورت آتش‌بس، 
تحریم‌ها و محدودیت‌های اسرائیل مانع 
بازسازی کامل غزه خواهد شد و درباره این 
بخش از طرح نیز جزئیاتی ارائه نشده است. 
از سوی دیگر فلسطینیان خواهان توقف 
کامل جنگ، عقب‌نشینی کامل اسرائیل 
و پایان محاصره غزه هستند، اما این طرح 
فقط به آزادی گروگان‌ها و توقف موقت 

جنگ می‌پردازد.
  نبود راه‌حل واقعی در طرح: درواقع 
به‌نظر می‌رسد که طرح جدید آمریکا 
درباره آتش‌بس در غزه بیشتر یک مانور 
سیاسی برای کاهش فشار بین‌المللی است 
تا یک راه‌حل واقعی و تا زمانی که علت 
اصلی درگیری )اشغال و محاصره غزه( 
حل نشود، هر آتش‌بسی موقتی و شکننده 

خواهد بود.

چرا طرح آمریکا برای غزه اجرا نمی‌شود؟

جزئیات طرح آمریکا
منابع مختلفی ازجمله تایمز اسرائیل و تلویزیون الجزیره، جزئیات طرح »استیو ویتکاف«، نماینده ترامپ برای آتش‌بس در غزه را تشریح کرده‌اند:

سراب صلح
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برق

بانک

تأمین اجتماعی

 اطلاعیه بانک مرکزی 
درباره انحلال بانک آینده

بانک مرکزی اعام کرد که درخصوص بانک آینده هیچ 
تصمیم متفاوت با رویکرد کلی بانک مرکزی اتخاذ نشده 
است.  بانک مرکزی در اطلاعیه‌ای نسبت به اخبار منتشره 
در برخی سایت‌ها و شبکه‌های اجتماعی درخصوص انحلال 
بانک آینده واکنش نشان داد و اعلام کرد که این بانک 
برنامه‌های لازم را به بانک‌های ناتراز، در قالب کیفیت افزایش 
سرمایه، افزایش نسبت کفایت سرمایه، کاهش ریسک و 
اصلاح بنگاهداری در زمانبندی مشخص ابلاغ کرده است. 
بانک مرکزی تأکید کرد که همواره حفاظت از حقوق 
سپرده‌گذاران بانکی، کارمندان، سهامداران و سایر ذی‌نفعان 
را وظیفه خود می‌داند و درخصوص بانک آینده نیز این رویه 
و فرآیند را در پیش خواهد گرفت. بانک مرکزی با اعلام 
اینکه ادعاهای منتشر شده در فضای مجازی و رسانه‌های 
غیررسمی، مورد تأیید این بانک نیست، تأکید کرد که 
اطلاع‌رسانی درخصوص بانک‌ها به‌صورت دقیق و شفاف از 
طریق روابط‌عمومی بانک مرکزی و تارنمای رسمی آن انجام 
می‌شود. به گزارش فارس، اخیرا سخنگوی دولت نیز گفته 
بود که بانک مرکزی پیشنهاد اصلاح یا انحلال بانک آینده 
را به شورای سران خواهد داد و آنجا درخصوص این موضوع 

تصمیم‌گیری می‌شود.  

مشترکان پرمصرف، هر دو هفته 
یک‌بار قبض برق دریافت می‌کنند

مدیرعامل شرکت توانیر گفت: از ابتدای خرداد سال‌جاری 
کنتور برق مشترکان پرمصرف هر ۱۵روز یک‌بار قرائت و قبض 
برق برای آنها صادر می‌شود.  به گزارش همشهری، مصطفی 
رجبی مشهدی با صدور ابلاغیه‌ای از تمام مدیران عامل 
شرکت‌های توزیع نیروی برق کشور خواست به مشترکان 
پرمصرف که نسبت به کاهش مصرف خود اقدام نکرده‌اند، 
متوسط مصرف ماهانه طی آخرین قرائت و تخطی از مصرف 
مجاز اطلاع‌رسانی شود و در آن از مشترکانی که همکاری 
کرده‌اند تشکر و قدردانی شود و برای آنان که رعایت نکرده‌اند، 
اخطار محدودسازی و قطع برق ارسال شود. براساس ابلاغیه 
صادره مقرر شد در قرائت دوره‌های بعدی ۱۵روزه مجدداً 
درصورت کاهش مصرف به‌طور مقتضی از همکاری مشترکان 
با صنعت برق قدردانی و درصورت عدم رعایت برنامه، اعلام 
قطع برق و اقدام به آن با زمان متناسب با تخطی از دوبرابر 
الگوی مصرف اقدام شود. مدیرعامل شرکت توانیر همچنین 
خواستار استفاده از ظرفیت حداکثر کنتورهای هوشمند و نیز 
ظرفیت‌های استانی به منظور دستیابی به اهداف مورد نظر نشر 

هوشمندانه اقدامات و نتایج آنها شده است.

 طلب ۷۰۰ همتی 
سازمان تأمین اجتماعی از دولت

به‌گفته مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی، اگر کل طلب 
تامین اجتماعی را از دولت بگیریم ۷۰۰همت می‌شود و اگر با 
سودهای مرکب محاسبه کنیم، این رقم به ۱۵۰۰همت می‌رسد. 
دولت تعهد کرده که امسال ۳۰۰همت از بدهی خود را به تامین 
اجتماعی بپردازد.  به گزارش فارس، مصطفی سالاری ،مدیرعامل 
سازمان تامین اجتماعی دیروز در جمع تعاونگران در اتاق تعاون 
ایران گفت: در فروردین امسال ۶۵همت و در اردیبهشت ۹۰همت 
حق بیمه دریافت کردیم، پیش‌بینی می‌شود در خرداد ۱۰۰همت 
شود و میانگین سالانه هر‌ماه ۱۰۰همت حق بیمه می‌گیریم. 
یعنی ماهانه ۳۵همت کسری و در طول سال مجموعاً ۳۰۰همت 
کسری درآمد در تامین اجتماعی خواهیم داشت. به گفته وی، 
از این ۳۰۰همت طلب تامین اجتماعی از دولت، حدود ۲۰ تا 
۳۰همت سود شرکت‌های زیرمجموعه تامین اجتماعی است؛ 
یعنی اگر بدهد، 2 درصد منابع ما را تامین می‌کند. مدیرعامل 
سازمان تامین اجتماعی گفت: بین ۶۰۰ تا ۷۰۰همت دارایی 
شستاست که ۳۰همت در سال بازدهی دارد و 2 درصد درآمد 

تامین اجتماعی را تشکیل می‌دهد.

شست‌و‌شو گران می‌شود
بنا بر اعلام انجمن صنایع شوینده، قیمت محصولات شوینده عرضه‌شده در بازار، خارج از مصوبات سازمان حمایت و انجمن نیست

درحالی‌که قیمت محصولات شوینده 
اواخر سال گذشته به‌صورت رسمی 
25درصد افزایش یافت، این روزها باز 

خبرهایی از افزایش قیمت این محصولات 
به گوش می‌رسد. این مورد به‌خصوص 
درباره محصولات شوینده ظروف و البسه 
چشمگیرتر است.  به گزارش همشهری، 
گزارش‌های میدانی رسانه‌ها و همچنین 
انتشار فیلمی از یکی از شرکت‌های پخش 
محصولات شوینده، بیانگر آن است که 

قیمت مایع 4لیتری ظرفشویی برخی 
برندهای معروف تا 350هزار تومان افزایش 

یافته است. 
همچنین قیمت مایع لباسشویی 
2.7کیلوگرمی نیز به حدود 370هزار تومان 
رسیده است. قیمت پودر دستی لباس به 
حدود 70هزار تومان افزایش یافته است. 

قیمت مایع ظرفشویی یک لیتری نیز از 
‌۸۲هزار تومان به ۸۹ هزار تومان رسیده 

است.
 این درحالی است که انجمن صنایع 
شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران در 
روزهای اخیر بارها گران شدن قیمت 

محصولات شوینده را تکذیب کرده است.

گرانی خیلی بعدتر از مصوبه!

وضعیت بازار با وجود تکذیب‌های پیاپی 
انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی 
ایران موجب شد تا برای توضیحات بیشتری 
با حسام بیگدلو، دبیر و عضو هیأت رئیسه 

انجمن تماس‌ بگیریم.
 وی بار دیگر در گفت‌و‌گو با همشهری تأکید 
کرد که قیمت محصولات شوینده در روزها 
و هفته‌های اخیر افزایش چراغ‌خاموشی 
نداشته است و این انجمن درحال حاضر 
به‌دنبال افزایش قیمت محصولات شوینده 

نیست.
بیگدلو در ادامه با بررسی قیمت‌هایی 
که در بازار از برخی برندها اعلام شده 
است، تصریح کرد: قیمت محصولات 
شوینده عرضه‌شده از سوی شرکت‌ها در 
بازار، خارج از مصوبات سازمان حمایت 
مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان و انجمن 

نیست.
وی در توضیح برخی قیمت‌های جدید که 
تحت عنوان گران شدن مطرح می‌شوند، 
گفت: مصوبات افزایش قیمت که به تأیید 
سازمان حمایت و انجمن رسیده، برای 
شرکت‌ها قابل اجراست، اما موضوع آن 
است که برخی از شرکت‌ها به دلایل مختلف 
ازجمله داشتن شعب متعدد و ‌کند بودن یا 
رقابت در بازار، قیمت‌های محصولات خود 
را در همان زمان افزایش نمی‌دهند و بعدتر 

اقدام به افزایش قیمت می‌کنند.

برخورد تعزیرات با گرانی غیرمتعارف 

عضو هیأت مدیره انجمن صنایع شوینده، 
بهداشتی و آرایشی ایران افزود: این موضوع 
موجب می‌شود که مصرف‌کنندگان 
با قیمت‌های جدید مواجه شوند و آن را 
گران شدن بدون مجوز بدانند؛ درحالی‌که 
هیچ شرکتی بدون مجوز سازمان حمایت 
و انجمن، قیمت را بالا نمی‌برد و اگر هم این 
کار را انجام دهد، تعزیرات و سایر نهادهای 
نظارتی که مرتب بازار را رصد می‌کنند با آنها 
برخورد خواهند کرد و اصلا اینطور نیست 
که هر شرکتی هر وقت بخواهد بتواند بدون 
مجوز قیمت محصولات خود را افزایش دهد.

وی همچنین به فیلم منتشر‌شده از سوی 
یکی از شرکت‌های پخش درباره گران شدن 

قیمت محصولات شوینده برخی برندها هم 
اشاره کرد و گفت: اصولا این موارد به‌دلیل 
رقابت بین برندهاست که فقط عنوان می‌کند 
محصولی گران شده است. خب باید گفت که 
همه محصولات در یکی دو سال اخیر افزایش 
قیمت داشته‌اند. مهم آن است که این افزایش 

قیمت غیرمتعارف و بدون مجوز نباشد.

قیمت عجیب و غریب برخی برندها

بیگدلو در پاسخ به سؤالی درباره قیمت‌های 
عجیب و غریب در حوزه محصولات شوینده 
که بعضا با جیب خریداران همخوانی ندارد نیز 
گفت: هر محصول شوینده براساس فرمول، 
ارزشگذاری و با درنظر گرفتن سودی عادلانه 
قیمت‌گذاری می‌شود. به هر حال برخی 

برندها با توجه به کیفیت بالاتر محصولات 
خود و همچنین برند‌سازی از همان ابتدا 
هم قیمت بالاتری داشته‌اند و اگر مشتری 
بخواهد می‌تواند محصولی ارزان‌تر را از 
میان تعداد بی‌شمار محصولات شوینده که 
در کشور تولید می‌شود، خریداری کند. 
دبیر انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و 
آرایشی ایران درباره اینکه آیا انجمن به‌دنبال 
افزایش قیمت محصولات شوینده است 
یا خیر؟ گفت: انجمن در 20روز گذشته 
چندبار افزایش قیمت را تکذیب کرده‌ است. 
اعلام می‌کنم که درحال حاضر ما به‌دنبال 
افزایش قیمت نیستیم و امیدواریم شرایط 
هم به‌گونه‌ای باشد که نیازی به افزایش 

قیمت نباشد.

بی‌برقی و تعطیلی کارخانه‌ها

بیگدلو همچنین به مشکلات کنونی صنایع 
‌شوینده هم اشاره کرد و گفت: صنایع 
شوینده در حال حاضر با مشکلات زیادی 
مانند دشواری در واردات و تامین مواد اولیه 
مواجهند که کار را برای تولیدکننده سخت 
می‌کند. وی با اشاره به موضوع قطعی برق 
صنایع ادامه داد:‌ قطع برق هم بر مشکلات 
کارخانه‌ها افزوده و موجب شده است که 
کارخانه‌های این صنعت حداقل 2روز در 
هفته تعطیل باشند، اما تمام این مشکلات 
دلیل نمی‌شود که کارخانه‌ها در فضای رقابتی 
بسیار سنگین این صنعت به‌دنبال افزایش 

بی‌رویه قیمت‌ها باشند.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

سازمان امور مالیاتی با اشاره به تور انداختن فراریان دانه‌درشت مالیاتی، از وصول مبلغ 
۲.۳همت مالیات و جرایم از محل کتمان درآمد در سال‌جاری خبر داد. همچنین در 
این بازه زمانی، ۴۸۷ مؤدی در فهرست فاقد اعتبار مالیاتی درج و ۷۷۸ مؤدی مشکوک 

شناسایی شده است.

مدیرکل هوشمندسازی و فناوری‌های نوین شرکت توانیر، میزان مصرف برق در بخش 
کشاورزی را حدود ۱۵درصد از کل مصرف انرژی عنوان کرد و گفت: با توجه به شرایط 
استان‌ها و ساعت اوج مصرف آنها، دو بازه زمانی ساعت ۱۱ تا ۱۶ یا ۱۲ تا ۱۷ به محدودیت 

بار چاه کشاورزی اختصاص داده می‌شود.

2/3
همت

15
درصد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

چرخش آمریکای لاتین به سمت چین 
 در بحبوحه تشدید جنگ تعرفه‌ای بین ایالات متحده و 
چین، نظرسنجی‌های اخیر نشان می‌دهد که کشور‌های 
آمریکای لاتین از نظر اقتصادی در حال تغییر جهت به 
سمت پکن هستند که نشان‌دهنده تغییر قابل توجه 
در احساسات مردمی و منطقه‌ای نسبت به قدرت‌های 

اقتصادی جهانی است.

بانک‌ها باید حداکثر تا پایان مرداد سال 
۱۴۰۴ نسبت به عملیاتی شدن استعلام 
اقامتگاه اصلی اشخاص از سامانه املاک 
و اسکان برای ارائه خدماتی بانکی اقدام 

کنند.

 سفیر جمهوری اسامی ایران در 
ترکمنستان گفت: روند روابط تجاری ایران 
با ترکمنستان در سال‌های اخیر رو به رشد 
بوده و این مبادلات به رقم ۱۰۰میلیون دلار 
رسیده است. تجارت بین 2 کشور رو به 
افزایش است و ظرفیت‌های گسترده‌ای برای 

توسعه بیشتر این همکاری‌ها وجود دارد.

احمد فاطمی، نماینده مردم بابل در مجلس گفت: 
افزایش قیمت سیمان موجب تورم شدید در 
صنعت ساختمان و پروژه‌های عمرانی می‌شود و 

قطعاً یک فاجعه در کشور رقم خواهد زد.

 تاکنون ۵۹هزار هکتار از اراضی ملی و دولتی برای 
ساخت نزدیک به یک میلیون و ۹۰۰ هزار واحد 
مسکونی در قالب قانون جهش تولید مسکن 
تصویب و ابلاغ شده و همچنین روند واگذاری 
زمین، تغییر کاربری، ایجاد شهرک‌ها و انتقال 

اراضی به سایر دستگاه‌ها بررسی شده است.

 رئیس هیأت مدیره انجمن سی‌ان‌جی کشور 
خواستار اجرای مصوبه افزایش 70درصدی 
حق‌العمل شد و گفت: ارسال نشدن مصوبه جلسه 
یکصد و بیست و هشتم شورای گفت‌وگوی دولت 
و بخش خصوصی، خسارت‌های فراوانی به این 

صنعت وارد کرده است.

 براساس آمار شرکت توانیر، مصرف برق 
کشور، روز جمعه به ۵۹ هزار و ۵۱۸ مگاوات 
رسیده که در مقایسه با مدت مشابه سال 
قبل ۲.۲درصد بیشتر شده است. بدین‌ترتیب 
رشدهای بالای مصرف برق که در هفته‌های 

گذشته رخ داده بود، متوقف شده است.

 واردات تمام برندهای موبایل، آزاد اعلام شد
با گذشت بیش از شش‌ماه از لغو ممنوعیت واردات 
گوشی‌های برند آیفون، حالا رئیس‌کل گمرک ایران 
از آزادی کامل واردات تمامی برندهای تلفن همراه به 
کشور خبر داده و اعلام کرده است که هیچ مانعی برای 

ورود گوشی‌های هوشمند وجود ندارد .

رسیدن قیمت نفت روسیه به سقف قیمت 
گروه هفت، باعث شد کشتی‌های متعلق به 
شرکت‌های نفتکش غربی به تجارت نفت 
روسیه بازگردند. در سه‌ماه گذشته، تقریبا یک 
سوم کل محموله‌های نفت اورال با نفتکش‌های 

غربی از بنادر روسیه خارج شده‌اند.

 تورم قیمت مواد غذایی در انگلیس در‌ماه 
جاری میلادی )مه( به ۴.۱درصد رسید 
که بالاترین رقم از فوریه ۲۰۲۴ تاکنون 
محسوب می‌شود. نرخ رشد قیمت‌ها از 
۳.۸درصد در‌ماه آوریل شتاب گرفته است.

رئیس فدرال‌رزرو در دیدار با ترامپ تأکید 
کرده‌است که تصمیمات نرخ بهره باید 
براساس تحلیل‌های اقتصادی و نه سیاسی 
اتخاذ شوند. این جلسه در شرایطی برگزار 
شد که ترامپ مکررا از بانک مرکزی 
خواسته بود تا نرخ‌های بهره را کاهش دهد.

روسیه با کاهش قیمت‌های جهانی نفت و ورود 
کشتی‌های یونانی به بازار، قادر است نفت خام 
خود را در سطح جهانی به فروش برساند. در 
ابتدای سال‌جاری، شرکت‌های انرژی غربی 
در حال بررسی امکان از سرگیری تجارت با 

روسیه پس از یک توافق صلح بودند.

 جفری ساکس، استاد دانشگاه کلمبیای آمریکا، 
مدعی شد که تحریم‌های اعمال شده از سوی 
کشورهای غربی و به‌خصوص آمریکا علیه 
روسیه برخلاف تصورات، منجر به بهبود ساختار 

اقتصادی آن کشور شده است.

مریم موسی‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

   فضای رقابتی سنگین در بازار شوینده‌ها
دبیر انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران به تولید فراوان محصولات شوینده 
در کشور اشاره کرد و گفت: ظرفیت تولید در صنعت شوینده بیش از 2.5برابر نیاز کشور 
است و مازاد تولید به ۳۰ تا ۴۰ کشور صادر می‌شود. بازار آن‌قدر رقابتی است که شرکت‌ها 
مایل نیستند قیمت‌ها را بدون دلیل افزایش دهند و از قفسه‌های فروش خارج شوند. با این 
حال، ممکن است برخی مسائل و رقابت‌ها باعث ایجاد تفاوت‌هایی در قیمت‌گذاری شوند، اما 
قیمت‌ها خارج از مصوبات سازمان حمایت و محاسبات مرتبط با کیفیت، هزینه و سود، عادلانه 
نیست. وی اضافه کرد: طی سال‌های گذشته افزایش قیمت‌ها در بخش‌های مختلف اقتصادی 
وجود داشته و افزایش قیمت مواد شوینده به شکل منطقی و در چارچوب مقررات انجام شده 
است. این موارد توسط مراجع مربوطه به‌صورت تک به تک بررسی می‌شود و همه شرکت‌ها 
لیست قیمت‌های خود را اعلام می‌کنند تا قیمت آنها کنترل شود. حتی افزایش نیم درصد 

بیشتر از مصوبه هم مجاز نیست.

هشدار به موجران متخلف 
مستأجران در صورت تخلف مالکان در رعایت‌نکردن افزایش 25درصدی اجاره بها تا 5 سال فرصت شکایت دارند

نایب‌رئیس اول اتحادیه املاک با اشاره 
به فصل جابه‌جایی کرایه‌نشین‌ها، گفت: 
اگر مالکان بیش از نرخ مصوب اجاره 
بگیرند، مستأجران تا ۵سال فرصت دارند شکایت کنند و 
اضافه‌پرداختی را پس بگیرند.  داوود بیگی‌نژاد، نایب‌رئیس 
اول اتحادیه املاک، در گفت‌وگو با مهر با تأکید بر ضرورت 
پایبندی مالکان به مصوبات شورای‌عالی مسکن اظهار کرد: 
مالکان محترم باید آگاه باشند تصمیماتی که درخصوص 
اجاره‌بها اتخاذ می‌کنند، باید در چارچوب مصوبات 
شورای‌عالی مسکن باشد. وی ادامه داد: درصورتی که مالکی 
بخواهد اجاره‌بهایی بیش از نرخ مصوب دریافت کند، مستأجر 
این حق را دارد که تا 5 سال نسبت به این موضوع شکایت 
کرده و مبالغ اضافه‌پرداختی را همراه با جرایم از موجر مطالبه 

کند. بیگی‌نژاد بیان کرد: در چنین مواردی، تخفیف‌ها و 
معافیت‌هایی که پیش‌تر در قوانین برای موجران درنظر 
گرفته شده بود لغو می‌شوند و مشمول جریمه نیز خواهند 
شد. وی با اشاره به چشم‌انداز بازار مسکن در سال ۱۴۰۴ 
گفت: براساس پیش‌بینی‌ها، با توجه به نبود تقاضای انباشته 
در سال گذشته، شاهد جهش خاصی در بازار مسکن نخواهیم 
بود. به عبارت دیگر، تقاضاهایی که بخواهد به سال آینده 
منتقل شود، وجود ندارد. نایب‌رئیس اتحادیه املاک یادآور 
شد: از سوی دیگر، نظام بانکی نیز در ارائه تسهیلات کارآمد 
و متناسب با توان بازپرداخت متقاضیان، عملکرد مناسبی 
نداشته است. شرایط فعلی تسهیلات بانکی به‌گونه‌ای نیست 
که بتواند قدرت خرید متقاضیان واقعی را افزایش دهد، در 

نتیجه نمی‌توان انتظار بهبود محسوس در بازار را داشت.

مسکن

25 درصد 
افزایش 

قیمت شوینده‌ها
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

دستگیری پیرمردی که قاتل 3نفر بود

پیرمرد 80ساله که 4نفر را به گلوله بسته و باعث مرگ 3نفر 
از آنها شده بود دستگیر شد.

به گزارش همشهری به نقل از ای‌بی‌سی، حدود ساعت 
8:30شامگاه پنجشنبه گذشته به وقت محلی، مأموران 
پلیس شهر گیبسون در جریان تیراندازی به خانه‌ای در 
این شهر قرار گرفتند. فردی که با پلیس تماس گرفته بود 
خود را پاتریک ویت معرفی کرد و مدعی شد که ساکنان 
این خانه را به رگبار بسته و احتمالا آنها را به قتل رسانده و 
حالا هم مقابل خانه ایستاده و منتظر است که پلیس برسد.
به‌دنبال این تماس عجیب، تیم‌های ضربت راهی محل 
حادثه شدند و با دیدن پیرمردی مسلح او را محاصره کردند. 
پیرمرد با مشاهده پلیس ساح خود را زمین گذاشت و 

تسلیم شد.
بروس وانوون، کلانتر شهر گیبسون به خبرنگاران گفت: 
وقتی پیرمرد دستگیر شد، مأموران وارد خانه‌ای شدند 
که او آنجا را به گلوله بسته بود‌ و با اجساد 3نفر و فردی که 

به‌شدت زخمی شده بود روبه‌رو شدند.
وی ادامه داد: فرد مجروح به بیمارستان منتقل شد 
که حالش وخیم گزارش شده و بررسی‌ها نشان داد که 
قربانیان 2 زن و یک مرد بودند که همگی به ضرب گلوله به 

قتل رسیده بودند.
براساس این گزارش، زمانی که پیرمرد 80ساله قربانیان را 
به گلوله بسته بود، 4نفر دیگر ازجمله دختری نوجوان هم 
در خانه حضور داشتند که از این تیراندازی جان سالم به 
در بردند. پلیس جزئیات بیشتری از انگیزه پیرمرد 80ساله 
برای کشتن قربانیان که در همسایگی او زندگی می‌کردند 

ارائه نکرده و تحقیقات درباره این جنایت ادامه دارد.

قتل 5عضو گروه موسیقی

5عضو یک گروه موسیقی مکزیکی در مسیر محل اجرای 
برنامه، به قتل رسیدند.

به گزارش بی‌بی‌سی، یکشنبه هفته گذشته، پلیس ایالت 
تامائولیپاس مکزیک درجریان کشف جسد ‌5 عضو یک گروه 
موسیقی مکزیکی معروف به گروه »فوجیتیو« قرار گرفت.‌در 
تحقیقات اولیه معلوم شد که اجساد 5قربانی سوزانده شده 
است.‌بررسی‌ها نشان می‌داد که این 5نوازنده مشهور، با 
خودروی شاسی‌بلند خود در مسیر اجرای کنسرت ربوده 

شدند و هرگز به مقصد نرسیدند.
براساس گفته پلیس، این گروه موسیقی متشکل از 
نوازندگانی بین ۲۰ تا ۴۰سال بود که همگی موسیقی محلی 
مکزیکی می‌نواختند.‌در ادامه، بررسی‌ها نشان داد که این 
گروه موسیقی با کارتل مواد‌مخدر در ارتباط بودند. خانواده 
برخی از قربانیان به پلیس گفتند که در تماس‌هایی از سوی 

افراد ناشناس از آنها باج‌خواهی شده است.
پلیس تحقیقات گسترده‌ای را برای شناسایی قاتلان ‌آغاز 
و تا‌کنون 9مظنون را دستگیر کرده که همگی با کارتل 

مواد‌مخدر در ارتباط بوده‌اند.
در حال حاضر تحقیقات درباره این پرونده ادامه دارد و هنوز 

انگیزه این جنایت معلوم نیست.

پایان گروگانگیری با مرگ‌ گروگانگیر
مرد میانسال، ‌همسرش را در خانه ویلایی واقع در شهرستان 
لنگرود حبس کرده و آنجا را به آتش کشیده بود اما این 

گروگانگیری با مرگ گروگانگیر پایان یافت.
به گزارش همشهری، بامداد شنبه گزارش یک 
آتش‌سوزی عمدی و گروگانگیری در شهرستان لنگرود 
به آتش‌نشانی و پلیس مخابره شد. دقایقی بعد با حضور 
پلیس و آتش‌نشانان، عملیات مهار آتش، ‌نجات گروگان 
و بازداشت گروگانگیر آغاز شد. بررسی‌ها نشان می‌داد که 
مردی 55ساله به‌دلیل اختلافات خانوادگی، همسرش را 
در خانه ویلایی حبس کرده و خانه را آتش زده است. در 
این شرایط حساس، جان گروگان نیز در خطر بود. از سوی 
دیگر آتش‌نشانان به جدال با حریق پرداختند که ناگهان 
گروگانگیر با سلاح شکاری به سمت مأموران و آتش‌نشانان 
تیرانداری کرد. در جریان این تیراندازی، یکی از مأموران 
پلیس و 2 آتش‌نشان مصدوم شدند. ‌ مأموران در این 
شرایط حساس و دلهره‌آور، اقدام به تیراندازی کردند که با 
زخمی‌شدن گروگانگیر، گروگان نیز از خطر مرگ نجات 
یافت.‌سرهنگ ارسان صبح‌زاهدی، فرمانده انتظامی 
شهرستان لنگرود، در این‌باره گفت: مصدومان حادثه به 
بیمارستان منتقل شدند و گروگانگیر نیز در بیمارستان 
جان باخت.‌وی افزود: حال عمومی سایر مصدومان 

رضایتبخش گزارش شده است.

جنایی

آموزش

داخلی

خطر در کمین حریم خصوصی کودکان 
بسیاری از کودکان دچار 
نوعی اعتیاد اینترنتی به 
فضای مجازی و بازی‌های 
رایانه‌ای شده‌اند؛ اعتیادی 
که خطراتی همچون 
به خطر افتادن حریم 
خصوصی و سرقت 

اطلاعات را به‌دنبال دارد.‌
سمانه خطیبی، مشاور 

دایره اجتماعی کلانتری 160 تهران می‌گوید: حضور کودکان 
در فضای مجازی علاوه بر خطر  نقض حریم خصوصی،  
آنها را در معرض مخاطره و سوءاستفاده مجرمان قرار 
می‌دهد.‌کودکان و نوجوانان به واسطه سن کم و عدم‌تسلط 
و آگاهی کافی در فضای مجازی می‌توانند قربانی آسیب‌ها و 
تهدیدات این فضا شوند.‌حریم خصوصی موضوعی است که 
نمی‌توان یکباره برای کودک تعریف و چارچوب برایش تعیین 
کرد. والدین با رفتار و عملکرد خود به کودک می‌آموزند که مفهوم 
حریم خصوصی را یاد بگیرد و نگذارد کسی وارد حریم خصوصی 
او شود. کودکان باید بدانند اطلاعات هویتی و خانوادگی، 
عکس‌های خصوصی، شماره تلفن، آدرس منزل و رمز کارت‌های 
بانکی خصوصی هستند و نباید افشا شوند. برای اینکه کودک 
درک درستی از حریم خصوصی داشته باشد به او مفهوم راز را 
بیاموزید و اینکه  در فضای مجازی به افراد غریبه اعتماد نکنند و 
از ارسال تصاویر و فیلم‌های خصوصی به آنان پرهیز کنند. برای 

رسیدن به این هدف باید3 نکته مهم را رعایت کنید:
1( تنظیمات امنیتی گوشی را فعال کنید. 

تنظیمات امنیتی و حریم خصوصی گوشی یا تبلت کودک را 
فعال و به‌طور مداوم آنها را بررسی کنید.

2( بر فعالیت‌شان نظارت کنید. 
برای استفاده کودکان از فضای مجازی قانون بگذارید و به‌صورت 
دوره‌ای و با استفاده از نرم‌افزارهای مانیتورینگ بر فعالیت 

کودکان نظارت داشته باشید.
3( مراقب ارسال تصاویر باشید. 

مراقب تصاویری که کودکان می‌توانند در فضای مجازی انتشار 
دهند، باشید و دسترسی‌شان  به تصاویر خصوصی رامحدود کنید.

بازداشت جراح قلابی مغز و اعصاب 
جراح قلابی مغز و اعصاب با فریب طعمه‌های خود، ‌بیش از 
13میلیارد تومان پول به جیب زده بود که با تلاش مأموران پلیس 
رشت دستگیر شد.‌به گزارش همشهری، مرد شیاد با جعل عنوان 
و مهر پزشکی، خودش را دکتر جا می‌زد و اقدام به ویزیت بیماران 
و درمان آنها می‌کرد. او که به تازگی کار خود را شروع کرده بود 
از 5نفر به مبلغ 13میلیارد و 500میلیون تومان پول گرفته بود 
اما درنهایت دستش رو شد و گیرافتاد.‌سردار حسین حسن‌پور 
فرمانده انتظامی گیلان با اعلام این خبر گفت: متهم 43ساله 
در شهر رشت برای خودش مطب زده بود و وقتی همکارانم پا 
درمحل کار او گذاشتند، 14عدد مهرجعلی پزشک، شرکت، 
تجارتخانه و بنگاه، به همراه ۳دستگاه گوشی تلفن همراه و 
لپ‌تاپ کشف کردند. همچنین او تصاویر خود را با روپوش سفید 
و در حال جراحی، قاب کرده و به روی دیوار زده بود.‌فرمانده 
انتظامی گیلان در ادامه گفت: متهم به جرم خود اقرار کرد و 

تحقیقات از او ادامه دارد.

عامل اصلی تیراندازی به‌خودروی پلیس که در 
جریان آن 3نفر از مأموران مجروح شده بودند، 
دستگیر شد.‌به گزارش همشهری، حدود ساعت 
23:30جمعه شب مردی سراسیمه خودش را 
به واحد گشت کلانتری 12شهرستان کارون در 
استان خوزستان رساند و مدعی شد که چند نفر 
از بستگانش خانه او را به گلوله بسته‌اند. این مرد 
می‌گفت که از مدتی قبل با تعدادی از بستگانش 
دچار اختلافات خانوادگی شده و لحظاتی پیش 
آنها سوار بر یک خودرو مقابل خانه او توقف کرده 

و آنجا را به گلوله بسته‌اند که این اقدام ‌ باعث 
وحشت اعضای خانواده‌اش شده است.با اظهارات 
این مرد، مأموران مشخصات خودروی مهاجمان 
را دریافت و جست‌وجو برای شناسایی آنها را 
آغاز کردند. دقایقی بعد تیم گشت کلانتری 
موفق شد خودروی مورد نظر را شناسایی کند 
اما سرنشینان آن هنگام فرار شروع به تیراندازی 
به‌سوی خودروی پلیس کردند که در این حادثه 
3نفر از مأموران پلیس بر اثر اصابت گلوله مجروح 
شدند. به‌دنبال این حادثه، مردان مسلح موفق به 

فرار شدند و مأموران مجروح نیز به بیمارستان 
انتقال یافتند، اما این پایان کار نبود، چرا که 
تیم‌های کمکی پلیس به سرعت وارد عمل شدند 
و تحقیقات برای دستگیری مردان مسلح ادامه 
یافت. به‌گفته سرهنگ عبدولی، فرمانده انتظامی 
شهرستان کارون، مأموران پلیس با اشراف 
اطلاعاتی موفق به شناسایی مهاجمان شدند 
و در کمتر از 2ساعت عامل اصلی تیراندازی را 
در مخفیگاهش دستگیر کردند. تحقیقات برای 

دستگیری همدستان او ادامه دارد.

»تصمیم گرفته بودم  
اگر پایم به زندان باز 
شد، به سبک سریال فرار از زندان از آنجا 
فرار کنم.« اینها را سارق تازه‌کاری می‌گوید 
که خودش را مایکل اسکافیلد نامیده است؛ 

شخصیت اصلی سریال فرار از زندان. 

خودت را معرفی کن. 
اسم اصلی‌ام را نمی‌گویم اما شما مرا مایکل 
صدا کنید. خیلی از شخصیت مایکل 
اسکافیلد در سریال فرار از زندان خوشم 
می‌آمد. البته زمانی که این سریال پخش 
می‌شد، من نوجوان بودم. عاشقش بودم و 
همیشه دلم می‌خواست شخصیتی شبیه 

‌مایکل داشته باشم؛ ‌باهوش و زیرک. 
به خاطر علاقه‌ای که به این شخصیت 

داشتی، پایت به دنیای سارقان باز شد؟
نه، اصلا به علاقه‌ام ربطی ندارد. خیلی 
اتفاقی سارق شدم؛ اما به محض اینکه 
دستگیر شدم، ‌ با خودم گفتم که حالا 
وقتش رسیده که به سبک سریال فرار از 

زندان نقشه فرار بکشم. 
چطور نقشه فرار کشیدی؟

من هنگام فرار از دست پلیس زخمی 
شدم. راستش در حال سرقت بودیم 

که پلیس رسید و با موتور فرار 
کردیم. مأموران تیر هوایی زدند و 

ما ترسیدیم و زمین خوردیم 
و من زخمی شدم. در 
بیمارستان وقتی سرباز 
خواب بود، با دست و 
پای شکسته  فرار کردم.

بعد از فرار چه کردی؟
7، 8ماهی آواره بودم. 

هرجا فکر کنید رفتم و با 
هویت جعلی زندگی کردم. 
البته این را هم بگویم که قصد 
داشتم از کشور خارج شوم، 
آن هم به‌صورت قاچاقی؛ اما 
قاچاق‌بر کلاهبردار از آب 
درآمد و همه سرمایه‌ام را  
بالا کشید. من هم در تهران 
ماندم تا اینکه دستگیر شدم.

 برگردیم به سراغ پرونده‌ات. با چه شگردی 
سرقت می‌کردی؟ 

موبایل‌قاپ بودیم. با همدستم سوار موتور 
می‌شدیم و گوشی موبایل طعمه‌هایمان را 

به سرقت می‌بردیم.
پرونده‌ات نشان می‌دهد که سابقه‌دار 
نیستی و نخستین‌بار بود که سرقت 

می‌کردی؟
درست است. بلندپروازی کار دستم داد. 
می‌خواستم یک کار خارق‌العاده انجام 
بدهم. به پول سرقت هم احتیاج داشتم؛ 
اما هدفم این بود که اسم‌ورسم برای خودم 
داشته باشم. مانند اشرف پروانه که خیلی 
حرفه‌ای از زندان فرار کرد و هنوز هم 
اسمش بر سر زبان‌هاست. شاید اگر در 
آن زمان پایم به زندان باز می‌شد، به سبک 
فرار از زندان، ‌تیم تشکیل می‌دادم و یک 
نقشه خاص برای فرار از زندان می‌کشیدم. 
من خیلی باهوشم، مانند مایکل اسکافیلد 
که نقش اصلی سریال فرار از زندان را بازی 

می‌کرد.
مواد مصرف می‌کنی؟

هرازگاهی قرص‌های روانگردان مصرف 
می‌کنم.

چند مورد سرقت انجام داده بودی؟
2، 3ماهی می‌شد که شروع کرده بودیم. 
هفته‌ای 2 یا 3روز هم می‌رفتیم 
سرقت. بستگی به روزش داشت و 

سوژه‌هایی که شکار می‌کردیم.
چه توصیه‌ای داری برای 
شهروندان که در دام شما 

موبایل‌قاپان گرفتار نشوند؟
گوشی‌های مدل‌بالای خود را 
به‌هیچ‌عنوان در دست نگیرند. 
یک گوشی مدل‌پایین دیگر 
داشته باشند و در خیابان از آن 
استفاده کنند؛ چون ما سارقان 
به محض اینکه ببینیم یک نفر در 
حال صحبت با گوشی مدل‌بالای 
خود است، درنگ نمی‌کنیم و 
به‌سرعت او را شکار می‌کنیم 
و گوشی‌اش را در یک چشم 

به‌هم‌زدن می‌قاپیم.

گفت و گو
1

من مایکل اسکافیلد ایرانی‌ام 

در تازه‌ترین طرح پلیس آگاهی 
تهران، ‌2سارق دستگیر شدند که 
از افراد سالخورده سرقت می‌کردند. یکی از آنها دونده 
بود و دلش می‌خواست در مسابقات دوومیدانی مقام 
قهرمانی کسب کند؛ اما تبدیل به سارق شد. گفت‌وگو با 

او را می‌خوانید.

با چه شگردی سرقت می‌کنید؟
اگر بگویم ایده سرقت را خود افراد به ذهنمان انداختند، 

باور می‌کنید؟ 
‌توضیح بده، چطور؟

یک روز با مهرداد، دوستم رفته بودیم پای دستگاه 
خودپرداز که پول کارت‌به‌کارت کنیم و آنجا پیرزنی به 
سمت ما آمد و کمک خواست. او بی‌سواد بود و از ما خواست 
برایش پول انتقال بدهیم. او کارتش را به همراه رمزش به ما 

داد و ما هم با خودمان گفتیم که او چطور به ما اعتماد کرد؟ 
همان روز بود که ایده چنین سرقتی به ذهنمان خطور کرد 

و استارت سرقت‌هایمان را زدیم.
می‌رفتید پای دستگاه و حساب افراد سالخورده را خالی 

می‌کردید؟
من و همدستم سوار بر موتور عصرها‌ مقابل دستگاه‌های 
خودپرداز می‌رفتیم. جز پیرزن و پیرمردها، بچه‌ها و 
افغانستانی‌ها را هم طعمه قرار می‌دادیم؛ درواقع افرادی 
را که سواد نداشتند یا به‌خاطر کهولت سن، چشمشان 
نمی‌دید یا بلد نبودند با دستگاه کار کنند. دوستم روی 
موتور منتظر می‌ماند و من به بهانه کمک، کارت و رمز 
عابربانک طعمه‌ها را می‌گرفتم. سپس با چند گام بلند، 
‌خودم را به همدستم می‌رساندم و فرار می‌کردیم. راستش 

من ورزش دوومیدانی کار می‌کردم و دونده خوبی هستم.
پس چرا در مسیر سرقت گام برداشتی؟ 

چون معتاد به شیشه شدم و نتوانستم دوندگی 
را ادامه بدهم. دلم می‌خواست در مسابقات 
دوومیدانی شرکت کنم و قهرمان شوم؛ اما اعتیاد 
و شرایط نامناسب خانواده‌ام اجازه نداد به آرزویم 

برسم.
پرونده‌ات نشان می‌دهد که چند نفر از طعمه‌هایتان 

را با چاقو زخمی کرده‌اید؟
فقط 2مورد بود؛ ‌یکی از آنها افغانستانی بود. 
می‌خواستم فرار کنم اما مرا گرفت. ترسیدم و با 
چاقویی که همراهم بود به کتف و قفسه سینه‌اش 
ضربه زدم. نفر دوم پسربچه 8ساله‌ای بود که 

مقاومت کرد و من ناچار شدم او را هل بدهم.
اگر آنها جانشان را از دست می‌دادند، تبدیل به 

قاتل می‌شدی؟
بخت با من یار بود که هردو زنده ماندند.

گفت و گو
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دونده‌ای که سارق شد 

بردیا اگرچه در زندان 
جان هم‌بندی خود را 
گرفت و طناب دار بر گردنش آویخته شد، 
اما در آخرین لحظات ‌موفق شد از اولیای 
دم مهلت بگیرد و به زندگی برگردد. او پس 
از آزادی، بار دیگر به سراغ خلاف رفت تا به 

قول خودش از روزگار انتقام بگیرد.

با ارتکاب سرقت می‌خواستی از روزگار 
انتقام بگیری؟

نمی‌دانم‌ شاید هم از خودم انتقام گرفتم. 
همه‌‌چیز برمی‌گردد به دوران کودکی‌ام؛‌ 
زمانی که پدرومادرم از یکدیگر جدا شدند، 
و این درحالی بود که من فقط 3سال داشتم. 
هردو‌ آنها ترکم کردند و من با مادربزرگ 
پیرم بزرگ شدم. حسرت داشتن خانواده 
همیشه بر دلم مانده بود و حس می‌کردم 

با انجام سرقت، از روزگار انتقام می‌گیرم.
از چندسالگی وارد دنیای سارقان شدی؟

فکر می‌کنم 13سالم بود که سرقت را شروع 
کردم و بعد از دستگیری در کانون اصلاح و 

تربیت زندانی شدم.
چرا ادامه دادی؟

چون پس از آزادی، معتاد به شیشه شدم و 
برای تأمین هزینه مواد، چاره‌ای جز 

ارتکاب سرقت نداشتم.
پرونده‌ات نشان می‌دهد که چند 

سال قبل مرتکب قتل شده‌ای؟
متأسفانه در زندان مرتکب قتل 

شدم. فکر می‌کنم سال86 
بود که به جرم سرقت 
دستگیر و با حکم قاضی 
دادگاه به حبس محکوم 
شدم. در زندان با جوانی به 
نام بهنام هم‌بند شدم. او را 
هم به جرم سرقت دستگیر 
کرده بودند. بهنام مدام 
برای من کری می‌خواند 
و شاخ‌وشانه می‌کشید 
که گنده‌لات است و همه 
زندانیان از او حساب می‌برند. 
هرچند اکثر زندانیان از او 
حساب می‌بردند، اما برای من 

که به‌نوعی پیشکسوت بودم و از نوجوانی ‌ 
زندان رفته بودم، زور داشت که از یک 
زندانی دستور بگیرم و حساب ببرم. به 
همین دلیل دعوا و درگیری‌های ما ادامه 
داشت، تا اینکه روز حادثه ‌ با ضربات چاقو 

جانش را گرفتم.
بعد از آن سرنوشتت چه شد؟

هرچند به قصاص محکوم شدم و هر شب 
کابوس طناب دار می‌دیدم، اما درنهایت 

اولیای دم به من زندگی بخشیدند.
چه شد که از قصاص ‌منصرف شدند و تو را 

بخشیدند؟
روزی که رفتم پای چوبه دار و طناب را 
بر گردنم آویختند، با خودم گفتم که 
زندگی‌ام تمام شد. لحظه خیلی سخت و 
عجیبی بود. بااین‌حال گریه می‌کردم و از 
مرگ می‌ترسیدم. البته تیم صلح‌وسازش 
دادسرای جنایی تهران هم خیلی تلاش 
کردند، تا اینکه در آخرین لحظات دل اولیای 

دم به رحم آمد و مرا بخشیدند.
کی از زندان آزاد شدی؟ 

پارسال از زندان آزاد شدم و دور خلاف را 
خط کشیدم؛ اما توبه گرگ‌ مرگ است.

چه شد که دوباره سرقت کردی؟
می‌خواستم از روزگار انتقام بگیرم! 
وقتی دوستم ‌ سراغم آمد و گفت 
بیا برویم موبایل‌قاپی، ابتدا قبول 
نکردم؛ اما بعد تصمیم گرفتم 
توبه‌ام را بشکنم و سرقت کنم. 

کاری جز سرقت بلد نیستم.
با چه شگردی سرقت می‌کردی؟

من و دوستم سوار موتور 
می‌شدیم و در خیابان‌های 
شمالی و مرکزی شهر پرسه 
می‌زدیم. سپس با شناسایی 
طعمه به سمتش می‌رفتیم و 

موبایلش را می‌قاپیدیم.
روزی چند سرقت انجام 

می‌دادید؟
بستگی به حال‌وروزمان داشت. 
اگر حوصله داشتیم ‌3تا 5موبایل 
می‌زدیم و اگر حال نداشتیم به 

یک‌سرقت قانع می‌شدیم.

گفت و گو
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سارق در زندان جنایت آفرید

دستگیری عامل تیراندازی به‌خودروی پلیس 

مردی که خودش را مایکل اسکافیلد ایرانی معرفی می‌کرد، 
پیش از انتقال به زندان از بیمارستان فرار کرد؛ اما در تازه‌ترین 
طرح پلیس آگاهی تهران دستگیر شد. جز او 94سارق 
حرفه‌ای دیگر نیز در این طرح که ظرف چند روز در پایتخت 
اجرا شد به دام پلیس افتادند.‌به گزارش همشهری، سردار علی 
ولیپور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران درباره دستاورد 
این طرح گفت: همکارانم در این عملیات ۹۵سارق حرفه‌ای 

و خشن را که سرقت منزل و قاپ‌زنی و سرقت به عنف انجام 
داده بودند، شناسایی و با حکم قضایی دستگیر کردند.وی 
افزود: از این سارقان ۲۳۵دستگاه تلفن همراه سرقتی و سایر 
اقلام مثل ارز خارجی و طلا کشف شد.به‌گفته رئیس پلیس 
آگاهی تهران بزرگ، ارزش اموال سرقتی کشف‌شده بیش از 
۳۰میلیارد تومان است.رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ ادامه 
داد: تعداد زیادی مالخر نیز در این طرح شناسایی و دستگیر 
شدند که با حکم قاضی روانه زندان می‌شوند.سردار ولیپور 
گودرزی گفت: با برقراری تعامل خوب با دستگاه قضایی، 
برخورد با سارقان خشن در اولویت‌ قرار است پرونده این افراد 

در سریع‌ترین زمان پیگیری شود.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

قاتل پدرزن دستگیر شد
فردی که پدر همسر خود را به قتل رسانده بود، از سوی پلیس دستگیر شد. متهم که جوانی 39ساله است 
با ورود به منزل پدرزنش در خمینی‌شهر اصفهان او را با ضربات چاقو به قتل رساند و همسر خودش را نیز  

مجروح کرد. او دقایقی پس از جنایت با حضور پلیس دستگیر شد و به قتل پدرزنش اعتراف کرد.

شهادت مرزبان هرمزگانی
 فرمانده مرزبانی استان هرمزگان از شهادت ستوان‌سوم محمد زارعی در راستای تأمین امنیت مرزهای دریایی 
کشور خبر داد. سردار بهزاد ابراهیمی گفت: شهید زارعی هنگام اجرای مأموریت و مبارزه با قاچاق کالا مجروح 

و بلافاصله به مراکز درمانی منتقل شد اما به‌دلیل شدت جراحات به شهادت رسید.
حادثه

انتظامی

فرار از  زندان  به سبک مایکل ایرانیفرار از  زندان  به سبک مایکل ایرانیبسته خبری خارجی

دستگیری کلاهبردار ۱۰۰میلیاردی ‌

مرد شیاد به بهانه ساخت و ساز، 100میلیارد تومان از 30نفر 
کلاهبرداری کرد.‌به گزارش همشهری، از مدتی قبل‌، افرادی 
به پلیس آگاهی شهر ساری رفتند و از یک مرد کلاهبردار 
شکایت کردند. آنطور که شاکیان می‌گفتند، مرد برج‌سازی‌ به 
بهانه پیش‌فروش آپارتمان در مناطق خوب و گران‌قیمت شهر 
ساری، از آنها پول گرفته اما متواری شده است.‌با این شکایت، 
پرونده‌ای تشکیل شد و تیمی از مأموران اداره آگاهی شهر ساری، 
تحقیقات خود را برای دستگیری ‌ کلاهبردار آغاز کردند. هرچند 
مرد کلاهبردار سر 30نفر را کلاه گذاشته و بیش از 100 میلیارد 
تومان پول به جیب زده و فراری شده بود اما مأموران با انجام 
اقدامات اطلاعاتی ردپای او را در پایتخت به‌دست آوردند. او پس 
از فرار به تهران، فعالیت مجرمانه خود را ازسر گرفته و با همین 
شیوه در تهران نیز نقشه کلاهبرداری‌های خود را عملی کرده بود 
که با هماهنگی قضایی‌ در جریان یک عملیات غافلگیرانه دستگیر 
شد.‌سردار محمدحسن مفخمی، فرمانده انتظامی مازندران 
با اعلام این خبر گفت: متهم در بازجویی‌ها به کلاهبرداری 
100میلیارد تومانی در شهر ساری اعتراف کرد. تحقیق از او برای 
شناسایی جرائم احتمالی در شهرهای دیگر ادامه دارد.‌وی با اشاره 
به اینکه متهم بعد از تشکیل پرونده برای انجام مراحل قانونی به 
مرجع قضایی معرفی و روانه زندان شد، خاطرنشان کرد: برای 
پیشگیری از وقوع چنین کلاهبرداری‌هایی، شهروندان ضمن 
توجه به هشدارها و توصیه‌های پلیس، قبل از انجام هرگونه 
معامله‌ای با انجام استعلام از مراجع ذی‌صلاح، پس از رؤیت اصل 

سند و اطمینان از اصالت آن اقدام به معامله و خرید کنند. 

سارق زورگیر و مالخر حرفه‌ای در تازه‌ترین طرح پلیس آگاهی تهران دستگیر شدند 
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گلستان در مسیر توسعه کشاورزی پایدار 

ابراهیم هزارجریبی، رئیس سازمان جهادکشاورزی گلستان: توسعه کشت پنبه در استان به‌عنوان یکی از 
محصولات استراتژیک و با ارزش‌افزوده بالا در دستورکار جدی سازمان قرار دارد. برای پایداری تولید گندم 

نیز پیگیر به‌کارگیری شیوه‌های نوین کاشت و بهره‌گیری از ارقام اصلاح‌شده‌ هستیم.‌

تخصیص ۱۷۰۰میلیارد تومان اعتبار برای پروژه‌های آبرسانی مازندران 
حیدر داوودیان، مدیرعامل آب منطقه مازندران:  1700میلیارد تومان برای پروژه آبرسانی غرب استان 
تخصیص داده شد. طول کل خط انتقال پروژه حدود ۲۳کیلومتر است که باید به نخستین مخزن 

آبرسانی داخل شهر متصل شود.‌‌

‌لغو روادید ادامه دارد
وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی در حال 
نهایی‌‌سازی فرایند لغو روادید با مصر است. سال گذشته نیز 
به‌صورت یکجانبه لغو روادید برای اتباع ۳۳کشور اجرایی شد تا 
تسهیل در رفت‌وآمد گردشگران خارجی انجام شود. همچنین 
 در حال حاضر گردشگران ایرانی می‌توانند بدون روادید به

 44کشور سفر کنند.
در سال‌های اخیر، وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی برای جذب بیشتر گردشگران خارجی اقداماتی 

انجام داده است.
رئیس جامعه تورگردانان‌کشور با اشاره به 
پیشینه تاریخی لغو روادید بین ایران و ترکیه 
به همشهری می‌گوید: »بیش از ۱۰۰سال 
است که با ترکیه لغو ویزا هستیم. سالانه 

چه تعداد گردشگر ترکیه‌ای به ایران سفر می‌کنند و چه تعداد 
گردشگران ما به این کشور می‌روند؟ چرا رابطه معناداری بین آن 

وجود ندارد؟« 
مصطفی شفیعی‌شکیب عنوان می‌کند: »اگر تنها لغو ویزا 
کارگشا بود، از 30، 40کشوری که لغو ویزا شدند باید تعداد 
زیادی از گردشگران خارجی به ایران سفر می‌کردند؛ البته 
گردشگران خارجی به کشور سفر می‌کنند، اما بعد از لغو 
ویزای بیش از 40کشور، آن استقبالی که باید، صورت 
نگرفته است؛ درحالی‌که به گردشگران خارجی اعلام شده 
 که اگر به ایران سفر کنند روی پاسپورت‌شان مهر ورود

 نخواهند زد.« 
او معتقد است: لغو ویزا برای حضور تعداد زیادی از گردشگران 
خارجی به ایران کافی نیست و در عین حال تأکید می‌کند: »البته 
لغو ویزا تصمیم بسیار درستی است، اما لازم است که مسئولان 

ارتباطات خود را با کشورهای دیگر بیشتر کنند.« 

تبلیغات گسترده

بر مبنای سند تحول دولت چهاردهم، تکلیفی ملی برای افزایش 
دوبرابری ظرفیت زیرساخت‌های گردشگری تا پایان دولت در 
دستور کار قرار گرفته است. بر این اساس، وزارت میراث‌‌فرهنگی، 
 گردشگری و صنایع‌دستی با تأسیس معاونت سرمایه‌گذاری و

۳ اداره‌کل تخصصی، اقدامات بنیادینی را در مسیر جذب سرمایه 
و توسعه زیرساخت‌ها آغاز کرده است. یکی از اقدامات لغو روادید 
برای جذب گردشگر خارجی است. رئیس جامعه تورگردانان کشور 
معتقد است برای جذب گردشگر خارجی لازم است اقدامات دیگری 
هم صورت بگیرد. مصطفی شفیعی‌شکیب در این رابطه می‌گوید: 
»تبلیغات گسترده‌ای برای جذب گردشگر خارجی توسط دولت باید 
صورت بگیرد. وقتی توریست به ایران می‌آید، پول زیادی وارد کشور 
می‌شود و ایجاد اشتغال‌زایی می‌کند. درواقع اقتصاد کشور پررونق 
می‌شود و آورده زیادی برای کشور دارد؛ درحالی‌که چیزی از کشور 
خارج نمی‌شود.«  او عنوان می‌کند: »دولت صحبت‌های زیادی برای 
جذب گردشگر می‌کند، ولی در عمل ضعف‌هایی وجود دارد. به‌نظر 
من، دولت برای جذب گردشگر خارجی باید هزینه بیشتری انجام 
دهد.«  رئیس جامعه تورگردانان کشور با ذکر مثالی به ظرفیت‌های 
بالای کشور در جذب گردشگر خارجی اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»جمهوری آذربایجان از نظر جذب گردشگر چیز خاصی ندارد. اگر 
شهر باکو را فاکتور بگیرید، متوجه می‌شوید که جذابیت خاصی برای 
گردشگران خارجی ندارد؛ حتی خود باکو از نظر اقامت قابل مقایسه 

با شهر تبریز، ارومیه و اردبیل ما نیست.« 

طبق اعلام وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
شهروندان عربستان، قطر، امارات، بحرین، کویت و لبنان 
)کشورهای حاشیه خلیج‌فارس و خاومیانه(، روسیه )فقط به‌صورت 
گروهی(، ازبکستان، قرقیزستان و تاجیکستان )کشورهای 
همسایه و حوزه تمدنی قفقاز(، تونس، تانزانیا، موریتانی، زیمبابوه، 
موریس و سیشل )کشورهای آفریقایی و مسلمان(، ژاپن، اندونزی، 
مالزی، سنگاپور، ویتنام، کامبوج و برونئی)کشورهای شرق 
آسیا(، برزیل، مکزیک، پرو، ونزوئلا و کوبا )قاره آمریکا(، کرواسی، 
صربستان، بوسنی و هرزگوین و بلاروس)کشورهای اروپای شرقی(،  
هندوستان‌  و کشورهای عضو‌ بریکس‌ بدون روادید می‌توانند به 
ایران سفر کنند. پیش از این وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی با اشاره به سیاست تسهیل ورود گردشگران خارجی 
پیشنهاد داده بود دبیرخانه دی‌هشت )کشورهای عضو سازمان 
همکاری اقتصادی 8کشور در حال توسعه( با فوریت، موضوع لغو 
متقابل روادید میان کشورهای عضو را در دستور کار قرار دهد؛ 
 زیرا این اقدام برای ارتقای هم‌افزایی گردشگری منطقه‌ای 

مؤثر خواهد بود.
سیدرضا صالحی‌امیری همچنین تأکید کرده بود راه‌اندازی 
پایگاه داده‌ای جامع از فرصت‌های سرمایه‌گذاری، 
برگزاری تورهای مشترک، ایجاد دفتر منطقه‌ای 
گردشگری دی‌هشت و توسعه خطوط پروازی میان 
کشورهای عضو، اجزای اصلی نقشه راه پیشنهادی 
جمهوری اسلامی ایران برای تبدیل دی‌هشت از سازمانی 

واگن‌گونه به شبکه‌ای منسجم و راهبردی است.‌‌

گردشگری  میراث

منابع طبیعی

بازدید از اتاق کار فرح دیبا در نیاوران 
بخشی از کاخ نیاوران که شامل دفتر کار فرح دیبا، همسر پهلوی 
دوم بود، به‌تازگی برای بازدید عموم بازگشایی شده‌است. ‌مدیر 
کاخ‌موزه نیاوران با اعلام این خبر به همشهری می‌گوید: »به‌دلیل 
معماری کاخ نیاوران که به شکل تودرتو ساخته شده، تا‌کنون 
امکان بازدید از بخشی از فضاهای اختصاصی برای بازدیدکنندگان 
وجود نداشت. با تامین راهنمایان موزه و تجهیزات حفاظتی، بخش 
دیگری از کاخ‌موزه که شامل اتاق کار همسر پهلوی دوم است، برای 
بازدید عموم بازگشایی شده‌است.« ‌شهرود امیرانتخابی درباره علت 
بسته‌بودن این اتاق می‌گوید: »علت اینکه این بخش از کاخ امکان 
بازدید نداشته، معماری کاخ و تودرتو ساخته‌شدن اتاق‌هاست. 
بازدید‌کنندگان نمی‌توانند از دری وارد و از در دیگر خارج شوند. این 
موضوع به نیروهای راهنما و تجهیزات امنیتی بیشتری نیاز داشت که 
تا‌کنون فراهم نبود و درنتیجه این بخش فقط در اختیار پژوهشگران 

یا کارشناسان مجموعه کاخ نیاوران قرار داشت.«
‌برای بازگشایی این بخش اختصاصی کاخ‌موزه، چیدمان وسایل 
درست مانند عکس‌های موجود مستند شده‌است.  امیرانتخابی ادامه 
می‌دهد: »مرمت وسایل اتاق ازجمله لوسترها، تلفن روی میز، فرش 
و همه جزئیات اتاق انجام شده و تمام وسایل درست مانند عکس‌ها 
به شکل مستند و موبه‌مو قرار گرفته‌است.« امیرانتخابی با تأکید بر 
اینکه این بخش از کاخ‌موزه نیاوران بخشی از تاریخ معاصر است، 
می‌افزاید: »کاخ نیاوران محل زندگی پهلوی دوم و خانواده او بود و 
ازاین‌رو برای درک آن برهه از تاریخ لازم است تمام بخش‌های کاخ 
در معرض دید مخاطبان قرار بگیرد؛ یعنی مخاطب موزه همانطور 
که از اتاق خواب‌ها و اتاق لباس و دیگر فضاها دیدن می‌کند، بتواند از 
اتاق کار هم بازدید کند. هم‌اکنون اتاق لیلا پهلوی، دختر پهلوی دوم 
به‌دلیل کمبود نیروی راهنما و تجهیزات امنیتی همچنان در معرض 
بازدید مخاطبان قرار ندارد.« ‌مدیر کاخ‌موزه نیاوران‌می‌گوید: »اتاق 
کار پهلوی دوم چند سال پیش به‌مدت محدودی بازدید داشت  اما به 
دلایلی که گفتم امکان بازدید گرفته شد. در تلاشیم‌ به‌زودی امکان 
بازدید از این اتاق نیز برای بازدیدکنندگان فراهم شود و مخاطبان با 

مجموعه کاملی از تاریخ معاصر روبه‌رو شوند.« ‌‌

زلال‌‌ترین چشمه ایران 

در دل کوهپایه‌های اشترانکوه، جایی میان روستاهای 
بیدستانه و تیان از توابع شهرستان ازنا، چشمه‌ای جریان 
دارد که نه به‌آهستگی، بلکه با فوران ناگهانی سر از زمین 
بیرون می‌کشد. چشمه زلال و رازآلود تیان هر سال 
در آغاز بهار متولد می‌شود و فقط چند‌ماه بعد، درست 

همانگونه که آمده، ناگهان ناپدید می‌شود. 
چشمه تیان با دهانه‌ای به قطر ۳ تا ۴متر و عمق حدود 
۵متر یکی از پدیده‌های کم‌نظیر زمین‌شناسی در ایران 
به شمار می‌رود. آب این چشمه آنچنان شفاف است که 
کف گودال سنگی آن به‌وضوح دیده می‌شود. اما آنچه این 
چشمه را خاص می‌کند نه زلالی، بلکه زمانبندی مرموز 
حضور و غیبت آن است. این چشمه معمولا از اوایل بهار 
فوران می‌کند و تا اواخر تابستان جریان دارد، اما با شروع 

پاییز یکباره خشک می‌شود.
فوران ناگهانی، چشمه تیان را به جاذبه‌ای‌ طبیعی تبدیل 
کرده و بهترین زمان بازدید از آن فصل بهار به‌ویژه 
اردیبهشت‌ماه است. در این‌روزها چشمه پرآب است 
و مناظر اطراف آن نیز خودنمایی می‌کنند؛ اما نکته 
قابل توجه این است که از اواسط یا اواخر تابستان، این 
چشمه ناگهان خشک می‌شود و این تناوب باعث شده که 
 چشمه تیان به یکی از نادرترین چشمه‌های فصلی ایران

تبدیل شود. 
چنین پدیده‌هایی در نقاط مختلف ایران مشاهده 
می‌شوند. به‌عنوان مثال، چشمه باداب سورت در مازندران 
و چشمه‌علی در تهران نمونه‌هایی از چشمه‌های فصلی یا 
فورانی هستند که به‌واسطه شرایط زمین‌شناسی ویژه، 
جریان آب آنها در فصل‌های خاصی شدت می‌گیرد 
یا کاهش می‌یابد. در مورد چشمه تیان، ساختار 
زمین‌شناسی منطقه و وجود گسل‌ها و شکستگی‌ها در 
سنگ‌های اطراف باعث می‌شود که آب‌های زیرزمینی در 
زمستان و اوایل بهار جمع شوند و سپس با افزایش فشار، 

در فصل بهار یکباره فوران کنند.
کارشناسان احتمال می‌دهند این امر ناشی از ذوب‌شدن 
برف‌های اشترانکوه و تونل‌های زیرزمینی باشد؛ درواقع 
آب برف‌ها در این محل از زمین فوران می‌کند و این 
چشمه منحصربه‌فرد را شکل می‌دهد. با سردشدن هوا 
و بارش برف در اواخر تابستان و اوایل پاییز در اشترانکوه، 
این چشمه نیز تا دوره یا سال آینده خشک می‌شود. این 
ویژگی سبب شده است که تیان یکی از چشمه‌های فصلی 

و طبیعی مرموز محسوب شود.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

مجید جباری، روزنامه‌نگار

کوچ 40هزارساله
منحصر‌به‌فردترین کوچ عشایر در جهان با قدمت بیش 

از 40هزار سال در منطقه اورامانات آغاز شده است

اهالی روستاهای اورامانات کرمانشاه از نیمه بهار، سبک زندگی خاصی 
را آغاز می‌کنند که در جهان نظیر آن پیدا نمی‌شود: کوچ هوارنشینی. 
فرهنگ‌های فارسی »هوارنشینی« را کوچ عمودی از پایین به بالای کوه معنا 
می‌کنند؛ نوع خاصی از کوچ برای تأمین آب اهالی و دام‌هایشان است، نه 
مانند دیگر عشایر این سرزمین کوچی برای تأمین علوفه دام. هوارنشینی 

از 15اردیبهشت آغاز می‌شود و تا اواخر تابستان ادامه دارد.‌

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

از کوچ هوارنشینی منطقه اورامانات در غرب کشور نمی‌شود به‌سادگی گذشت؛کوچی 
که به نوعی سبک زندگی اهالی روستاهای اورامانات است، درست وقتی 45روز از آغاز 
بهار می‌گذرد. برای همین بهتر است قبل از آن تعاریف متداولی از کوچ قشلاق و ییلاق، 
کوچ برای تأمین علوفه دام یا کوچ‌هایی را که چند روز طول می‌کشند کنار بگذاریم. 
نخستین تفاوت از مسیر کوچ خودش را نشان می‌دهد. عشایر معمولا از یک منطقه 
به منطقه‌ای دیگر در مدت 10تا 15روز کوچ می‌کنند، اما کوچ وقتی به اورامانات و 
هوارنشینی می‌رسد، راهی عمودی در دل کوه با شیب تند پیش رو نمایان می‌شود. 
روستاهای اورامانات در دل کوه‌ها قرار دارند. کوچ از دامنه به ارتفاع انجام می‌شود، آن 
هم نه در مدت چند روز، بلکه در مدت 3یا 4ساعت و این هم وجه تمایز دیگر این کوچ 
است. اصل تفاوت هوارنشینی که آن را به نوعی سبک زندگی که از گذشته تا‌کنون 
ادامه داشته، تبدیل کرده، دستیابی به منابع آب برای اهالی و دام‌هاست، وگرنه در 
تمام منطقه اورامانات در پای کوه و دامنه به اندازه کافی علوفه برای دام عشایر هست.‌

کوچ برای آب 

هوارنشینان از گذشته تا‌کنون برای تأمین منابع آبی خود در ارتفاعات به دانش 
تجربی رسیده‌اند؛ اتفاقی که همسو با طبیعت است. مدیر اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی شهرستان پاوه و پژوهشگر میراث ناملموس کرمانشاه 
به 2راهکار اشاره می‌کند و می‌گوید: راهکاری هست به نام »قَم« که در آن 
هوارنشینان وسط یک کنده درخت تنومند را خالی و به شکل ظرف بزرگ چوبی 
درست می‌کنند و برف‌هایی را که از کوه یا غارها می‌آورند داخل آن می‌ریزند. 
برای اینکه این برف‌ها دیرتر آب شوند آن را »پرژین« می‌کنند، یعنی روی برف‌ها 
را با گیاهان خوشبوی چنور یا ترکه‌های بلوط می‌پوشانند. در پایین‌دست این 
حفره چوبی قَم)ظرف مخصوص آبشخور دام‌ها( را قرار می‌دهند تا آبی که به 

مرور داخل کنده آب می‌شود برای مصرف دام استفاده شود.
برای تأمین آب آشامیدنی هوارنشینان هم زنان تکه‌های یخ را به شکل قلب از 
یخچال‌های طبیعی در دل غارها برش می‌زنند و با خود می‌آورند. تکه‌های یخ 
را روی 3تکه سنگ می‌گذارند و قسمت نوک‌تیز یخ را به سمت شیب پایین قرار 
می‌دهند تا زمانی که یخ آرام‌آرام آب می‌شود، آب به مرور وارد ظرفی که زیر آن 
قرار گرفته شود. هوارنشینان در بالادست سکونتگاه دائمی دارند؛ خانه‌هایی که 

به‌صورت خشکه‌چین ساخته شده و سقف ندارد.
مصطفایی ادامه می‌دهد: زمانی که هوارنشینان به ارتفاعات می‌رسند، روی 
سقف خانه‌ها را با گیاهان معطر می‌پوشانند و گیاهان معطر خشک‌شده را جمع 

می‌کنند و با خود به روستا می‌برند تا علوفه دام‌هایشان باشد.‌

راهکارهای تأمین آب در بالادست

پایان هوارنشینی، یعنی اواخر تابستان و آغاز بارش با برگزاری جشن 
شکرگزاری میوه‌ها همراه است. هوارنشینان دوباره به روستاهای اورامانات 
بازمی‌گردند. در حال حاضر ۱۹۴هوار در اورامانات کرمانشاه و کردستان وجود 
دارد و فعال‌ترین هوار در منطقه هانیه پالنگان بین کردستان و کرمانشاه است.  
به ‌گفته عزیز مصطفایی، پژوهشگر میراث ناملموس کرمانشاه، این شیوه 
زیست هوشمندانه دست‌کم به ۴۰هزار سال قبل برمی‌گردد، یعنی از همان 

زمانی که انسان توانسته در این منطقه زندگی کند.‌

پایان هوارنشینی؛ جشن شکرگزاری میوه

حتی اگر به اورامانات کرمانشاه سفر نکرده باشید، با تصور منطقه‌ای کوهستانی 
این نکته به ذهن می‌رسد که خبری از کمبود آب نیست، اما تعامل مردم اورامانات 
با طبیعت از گذشته شکل و شمایل دیگری داشته و معتقد‌ند منابع آبی هم برای 

باغ‌هاست، هم برای دام و هم برای اهالی.
مدیر اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی شهرستان پاوه و پژوهشگر 
میراث ناملموس کرمانشاه درباره اینکه چطور بهره‌مندی از منابع آبی کوچ 
هوارنشینی را شکل داده به همشهری می‌گوید: در بالادست روستاهای کوهستانی 
اورامانات، سرچشمه آبی وجود دارد که در زبان محلی به آن »سَرچَم« می‌گویند. 
طبیعی است که در فصل بارش، یعنی در نیمه دوم سال، باغ و دام و آب آشامیدنی 
اهالی از همین سرچم‌ها تأمین می‌شود، اما به انتهای فصل بارش‌ها که می‌رسیم، آب 
سرچم کم می‌شود. اهالی آب چشمه را سهم باغ‌ها و درختان می‌دانند و خودشان 
راهی ارتفاعات می‌شوند تا در بالادست کوه برای خود و دام‌هایشان آب تأمین کنند. 
انتهای فصل بارش در اورامانات نیمه اردیبهشت است که هوارنشینی آغاز می‌شود 
و تا پایان تابستان ادامه دارد. هوارنشینی تنها کوچ عشایر در کشور است که ابتدا و 

انتهای آن با جشن همراه است.
عزیز مصطفایی ادامه می‌دهد: مردم روستاهای اورامانات در نیمه اردیبهشت با 
برگزاری جشن »کومسای« یا »میراب« با سخاوت تمام تصمیم می‌گیرند که آب 
سرچشمه را به باغ‌ها هدیه کنند و خودشان به همراه دام‌هایشان راهی ارتفاعات 
می‌شوند. در روستا حتی یک نفر هم باقی نمی‌ماند و همه راهی کوچ هوارنشینی 

می‌شوند. فقط میراب در روستا می‌ماند تا آب چشمه را بین باغ‌ها تقسیم کند. 
روستاهای اورامانات در دره‌هایی با شیب تند شکل گرفته‌اند. در بالای دره یا همان 
ارتفاعات کوه، مناطقی برف‌گیر و غارهایی وجود دارد که محل ذخیره برف شده‌اند 

و آب مورد نیاز اهالی و دام را تأمین می‌کنند.‌‌

آب چشمه سهم باغ است

در روزگار توسعه و ساخت سد و لوله‌کشی آب کم و بیش ارتباط 
انسان با طبیعت پیرامونش کمرنگ شده‌ است. این اتفاق با 
ساخت سد داریان در 25کیلومتری شمال غربی پاوه سبب 
شد که هوارنشینی در چند روستای پاوه به‌دلیل قطع ارتباط با 

ارتفاعات بالادست روستا دستخوش تغییراتی شود.
منصور جعفری، از اهالی روستای هجیج شهرستان پاوه به 

همشهری می‌گوید: تقریبا یک دهه است که در روستای 
ما هوارنشینی مانند سابق انجام نمی‌شود. سد داریان راه 
ما را بست. تقریبا 4کیلومتر به ارتفاعات می‌رفتیم و کوچ 
هوارنشینی از سوی همه مردم روستا انجام می‌شد تا آب 
سرچشمه برای باغ‌ها باشد. اهالی روستا هم به همراه دام‌ها برای 
دسترسی به آب کوچ می‌کردند. این رسم زندگی برای احترام 
به طبیعت از گذشتگان به ما رسیده که معتقد بودند درختان و 
دام هم مثل ما سهمی از آب دارند. هرچند حالا آب لوله‌کشی 

به روستا رسیده، اما فرهنگ زندگی این منطقه همین 
کوچ هوارنشینی بوده‌ است. 

فاروق بابایی، از اهالی روستای نوریاب پاوه هم 
به همشهری می‌گوید: در روستاهای مرزی پاوه 
همچنان کوچ هوارنشینی به قوت خود باقی است، 

اما در روستاهایی ‌ که با سد داریان همسایه شده‌اند 
هوارنشینی چندان رونقی ندارد و دسترسی به ارتفاعات 

از اهالی روستا گرفته شده ‌است. 

هوارنشینی، قربانی توسعه

شروع کوچ هوارنشینی

45
روز از آغاز بهار

قدمت

40,000
سال

تعداد هوار

۱۹۴
هوار

 به ‌گفته عزیز مصطفایی
 پژوهشگر میراث ناملموس 
کرمانشاه، این شیوه زیست 
هوشمندانه)هوارنشینی( 

دست‌کم به ۴۰هزار سال قبل 
برمی‌گردد، یعنی از همان 

زمانی که انسان توانسته در این 
منطقه  زندگی کند‌
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عاشق وطن باش، نه بدگوی آن
پاسخ چهره‌های سینمایی در تلویزیون همشهری به سیاه‌نمایی برخی‌ها علیه ایران

 بازگشت رابرت دنیرو و بن استیلر
با دنباله تازه کمدی محبوب

ماه‌ها پس از دریافت نامزدی اسکار برای بازی‌اش در فیلم 
»شرور«، ستاره جهانی پاپ، آریانا گرانده، سرانجام پروژه 
سینمایی بعدی خود را انتخاب کرد. این خواننده برنده جایزه 
گرمی قرار است به رابرت دنیرو و بن استیلر در جدیدترین 
قسمت از مجموعه کمدی‌های استودیوی یونیورسال، یعنی 

»ملاقات با والدین« بپیوندد.
براساس گزارش منابع، بلیث دنر و ‌تری پولو که در سه‌گانه 
اولیه فیلم‌ها که در دهه اول قرن بیست‌ویکم منتشر شدند 
نیزحضور داشتند، انتظار می‌رود بازگردند؛ هرچند قرارداد 
آنها هنوز نهایی نشده است. جان هامبورگ که نویسنده 
مشترک هر 3فیلم قبلی بود، فیلمنامه نسخه جدید را 
نوشته و قرار است کارگردانی آن را نیز بر عهده داشته باشد. 
یونیورسال تاریخ اکران این فیلم را ۲۵ نوامبر ۲۰۲۶ تعیین 
کرده است. جی روچ، کارگردان 3فیلم اول، اکنون یکی از 

تهیه‌کنندگان پروژه است.
ایده اصلی فیلم اول ساده بود؛ تجربه جهانی و رایج دریافت 
رضایت پدر همسر آینده برای ازدواج. ترکیب بازیگران، 
کارگردانی دقیق و طنز مناسب، باعث شد فیلم هنگام 
اکران در سال ۲۰۰۰ هم از نظر تجاری و هم از نظر منتقدان 
موفق باشد. استیلر با این فیلم به سطح بالاتری از شهرت 
در هالیوود رسید و به یکی از چهره‌های برجسته کمدی 
تبدیل شد. از سوی دیگر، دنیرو با کنار گذاشتن چهره 
سختگیر همیشگی‌اش، وجهه ستاره بودن خود را به قرن 

۲۱ گسترش داد.
این فیلم با فروش بیش از ۳۳۰میلیون دلار در گیشه جهانی 
)بدون احتساب تورم(، هفتمین فیلم پرفروش سال در جهان 
شد. دنباله‌های آن، »ملاقات با فاکرها« )که داستین هافمن 
و باربارا استرایسند را وارد داستان کرد( و »فاکرهای کوچک« 
نیز از نظر تجاری موفق بودند و در مجموع فروش جهانی این 

فرنچایز به بیش از ۱.۱۳میلیارد دلار رسید.
درحالی‌که جزئیات بسیاری از داستان فیلم جدید محرمانه 
باقی مانده، هالیوود ریپورتر فاش کرده که یکی از خطوط 
داستانی درباره پسر شخصیت‌های استیلر و پولو است که 
با زنی سختگیر و کنترل‌گر نامزد می‌شود؛ زنی که به‌نظر 
می‌رسد اصلا برای او مناسب نیست. منابع می‌گویند گرانده 

نقش این نامزد را بازی خواهد کرد.‌

پیمان قاسم‌خانی با دیو و دلبر می‌آید
پیمان قاسم‌خانی در یک همکاری با رسول صدرعاملی به سینما 

برمی‌گردد.
به‌گزارش همشهری، 6 سال پس از نوشتن و ساخت دومین قسمت 
از فیلم »خوب، بد، جلف«، پیمان قاسم‌خانی فیلمنامه‌ای آماده 
ساخت دارد که این بار خودش آن را نمی‌سازد و رسول صدرعاملی 
کارگردان آن خواهد بود. این فیلم که در حال حاضر »دیو و دلبر« نام 
دارد، یک کمدی اجتماعی است که در فضای تهران امروز می‌گذرد. 
قاسم‌خانی پیش از این هم در فیلم »دختری با کفش‌های کتانی« 
ساخته رسول صدرعاملی با او همکاری کرده و یکی از نویسندگان 
آن بوده است. آخرین کار قاسم‌خانی در سینما کمدی »چپ 
راست« به کارگردانی رامبد جوان است که فقط در آن بازی کرده 
است. از سال 92به بعد و با ساخت سریال »پژمان« پیمان و محراب 
قاسم‌خانی دیگر با تلویزیون همکاری نداشته‌اند و این در حالی است 
که در دهه 80 پربیننده‌ترین برنامه‌های تلویزیون نوشته و کار این 
دو بود؛ سریال‌هایی مثل» برره«، »پاورچین«،» باغ مظفر« و »مرد 
هزارچهره« که در زمان پخش، تماشاگران بسیاری داشتند و )خوب 
یا بد( اصطلاحات و تکیه‌کلام‌ها و لهجه شخصیت‌هایشان توسط 
بینندگان تقلید می‌شد. پس از مشکلاتی که با تلویزیون به‌وجود آمد 
این همکاری مؤثر و موفق قطع شد؛ اما در این چند سال قاسم‌خانی 
چند کار با شبکه نمایش خانگی انجام داده است، از جمله به‌عنوان 
سرپرست گروه نویسندگان در سریال‌های»گنج مظفر«، »هیولا« 
و» دراکولا« کار کرده است و علاوه بر آن سریال »روزی روزگاری 
مریخ«را هم نوشته و همراه محسن چگینی کارگردان آن هم بوده 
است. ضمنا در نخستین تجربه بازی‌اش در شبکه نمایش خانگی 

سریال» بازنده «را با کارگردانی امین حسین‌پور کار کرده است.

هالیوودخبر

پلان

سینمای‌جهان

 وقتی جکی چان 
بازیگر مشهور را نشناخت

مایکل سرا چند هفته گذشته را در تور تبلیغاتی جهانی فیلم »نقشه 
فینیقی« گذرانده است؛ فیلمی که نخستین تجربه بازی او در اثری 
از وس اندرسن محسوب می‌شود. در همین حال، جکی چان نیز در 
حال تبلیغ برای فیلم جدیدش‌ »افسانه‌های بچه کاراته‌کا« است. 
این دو بازیگر اخیرا در یک ایستگاه مطبوعاتی مشترک، یعنی رادیو 
BBC 2، حضور یافتند‌ اما سرا به نشریه NME گفت که چان اصلا او 
را نمی‌شناخت. سرا توضیح داد: »]یک عکاس[ از من پرسید که آیا 
جکی چان را می‌شناسم‌ که نمی‌شناختم، پس گفت: »بیا برویم با او 
آشنا شو.« همین شد. وقتی با او ملاقات کردم، واکنشش اینطور بود 
که‌ »این کیه؟ جریان چیه؟« ما یک عکس گرفتیم، اما فکر می‌کنم 
او تصور کرد من یکی از برنده‌های مسابقه‌ام. گفت: »باشه، بیا سریع 
یه عکس بگیریم. بدو بیا.« نه به‌صورت بی‌ادبانه، اما حس می‌کردم 
دارم وارد فضای شخصی و خصوصی‌اش با تیمش می‌شوم؛ درست 
قبل از اینکه برود روی آنتن.« سرا که تنها ۲۰ دقیقه پس از این 
دیدار با NME صحبت می‌کرد، افزود: »با خودم گفتم: من اینجا 
چی کار می‌کنم؟ ولی همه خیلی مهربون بودن و در‌نهایت تونستم 
جکی رو ببینم.« فیلم‌های »نقشه فینیقی« و »افسانه‌های بچه 
کاراته‌کا« هر دو در تاریخ ۳۰ مه )۹ خرداد( اکران شدند؛ با این 
تفاوت که فیلم سرا به‌صورت محدود اکران شده و قرار است از ۶ 
ژوئن )۱۶ خرداد( ‌ پخش شود. سرا در مراسم افتتاحیه جهانی فیلم 
در جشنواره کن شرکت کرد و در گفت‌وگو با ‌ورایتی، درباره تجربه 
همکاری با وس اندرسن صحبت کرد. او گفت: »همه‌چیز خیلی 
دقیق و منظم بود، اما در عین حال حسابی خوش گذشت. فضای 
کار همیشه پر از انرژی مثبت و شادی بود، هیچ‌وقت حس سنگینی 
یا فشار نداشت. حس می‌کردیم داریم سخت کار می‌کنیم، ولی در 
عین حال از آن لذت می‌بریم. همه‌چیز خوش‌بینانه بود و من از 

همان زمان ساخت فیلم عاشقش شده بودم.«

»علت مرگ: نامعلوم« در اکران آنلاین
فیلم سینمایی »علت مرگ: نامعلوم« به نویسندگی و کارگردانی علی زرنگار و تهیه‌کنندگی مجید برزگر از 
دوشنبه ‌۱۲خرداد ۱۴۰۴ ساعت‌۲۰ به‌صورت آنلاین پخش می‌شود. بانیپال شومون، علیرضا ثانی‌فر، ندا 

جبرئیلی، علی‌محمد رادمنش، زکیه بهبهانی، رضا عموزاد و اشکان عاشوری از بازیگران این فیلم هستند.

»یک وجب خاک« در شانگهای 
مستند »یک وجب خاک« به کارگردانی نیما مهدیان به بخش مسابقه مستند)جایزه جام طلایی( 
بیست‌و‌هفتمین دوره جشنواره بین‌المللی فیلم شانگهای چین راه پیدا کرد. جشنواره بین‌المللی فیلم 
شانگهای در کنار جشنواره بین‌المللی فیلم توکیو، از بزرگ‌ترین جشنواره‌های فیلم در آسیا محسوب می‌شود.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

فیلمساز تمام‌نشدنی
 کلینت ایستوود در ‌۹۵سالگی فیلم تازه‌اش را می‌سازد

کلینت ایستوود پیش‌تولید فیلم جدیدش را در ‌۹۵سالگی 
شروع کرد. به گزارش مهر به نقل از ورلد آوریل، کلینت 
ایستوود که دیروز )‌۳۱ماه می( ‌۹۵ساله ‌‌شد، قصد 
 ندارد سرعتش را کم ‌کند. بسیاری انتظار داشتند که 
»هیأت منصفه‌۲« فیلمی که سال پیش توسط این کارگردان 
ساخته شد، پایان کار او باشد، اما همان زمان هم شنیده 
می‌شد که او دارد روی پروژه‌ای پرشور کار می‌کند و حتی از 
مدتی پیش گفته می‌شد بازیگران آن هم مشخص شده‌اند. 
ایستوود حالا در مصاحبه با یک رسانه اتریشی تأیید کرده که 
قصد ندارد متوقف شود و گفته است: دلیلی ندارد که آدم با 
افزایش سن بهتر نشود. او افزوده که هنوز انرژی و تجربه لازم 
برای ادامه کار را دارد. هستند افرادی که با رسیدن به یک سن 
خاص دست از کار خود می‌کشند، اما من یکی از آنها نیستم. 
طبق گزارش‌ها، ایستوود در حال حاضر در مرحله پیش‌تولید 
یک فیلم جدید است که هنوز درباره عنوان، بازیگران یا 
استودیوی منتشر‌کننده آن خبری منتشر نشده است، اما از 
آنجا که او معمولا خیلی سریع کار می‌کند، هیچ بعید نیست 
که فیلم تا اواخر سال‌۲۰۲۵ به نمایش درآید. سال پیش 
بارها نقل شد »هیأت منصفه ۲« ‌آخرین فیلم‌ ایستوود است.  
درحالی‌که بهترین فیلم‌های ایستوود در مقام کارگردان هنوز 
فیلم‌هایی چون »نابخشوده«، »رودخانه میستیک«، »گرن 
تورینو«، »جوزی ولز یاغی«، »سوار رنگ‌پریده«، »ولگرد 
دشت‌های مرتفع«، »بچه جایگزین«، »پل‌های مدیسون 
کانتی« و »عزیز میلیون دلاری« بودند، اما »هیأت منصفه 2« 
جدیدترین فیلم وی هم فیلمی کاملا تماشایی بود. فیلم‌هایی 
چون »مول« و »ریچارد جول« محصول ۲۰۱۸ و ۲۰۱۹ نیز 

آثار قابل‌توجهی در مجموعه آثار وی بودند.

دوره تربیت ژورنالیست سینما و تلویزیون برگزار می‌شود
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سازمان هنری رسانه‌ای اوج با همکاری 
خانه روزنامه‌نگاران شهر، دوره تربیت خبر

ژورنالیست تخصصی حوزه سینما و 
تلویزیون را با هدف آموزش مهارت‌محور و تربیت نیروی 

حرفه‌ای برگزار می‌کند.
این سازمان با مشارکت خانه روزنامه‌نگاران شهر، 
دوره‌ای تخصصی تحت عنوان »دوره تربیت ژورنالیست 

سینما و تلویزیون« برگزار می‌کند. این دوره با محوریت 
آموزش‌های مهارت‌محور و با بیش از ‌۴۵ساعت کارگاه 
آموزشی، با حضور استادان شاخص و مجرب حوزه 
رسانه برگزار خواهد شد. در این دوره، شرکت‌کنندگان 
از تجربه استادان بهره‌مند‌ و با نقش‌آفرینی واقعی در 
حوزه ژورنالیسم فرهنگی و تولید محتوا آشنا می‌شوند. 
همچنین تشکیل نشست‌های تخصصی و حلقه‌های 

گفت‌وگو با سینماگران از دیگر بخش‌های این دوره است. 
از مهم‌ترین مزایای شرکت در این دوره، امکان معرفی 
افراد برگزیده برای همکاری با سرویس‌های فرهنگی 

رسانه‌های معتبر کشور عنوان شده است.‌
علاقه‌مندان برای ثبت‌نام تا بیستم خردادماه فرصت 
Owjmedia.org دارند از طریق درگاه اینترنتی 

اقدام کنند.‌‌

بزرگ‌ترین نمایش جهان، اگر قرار باشد صفت 
سینمایی داشته باشد، می‌شود جشنواره 
کن و نه حتی اسکار که تنها مراسم است و نه 
جشنواره و آیین و رخدادی چند‌روزه. هر سال 
در موعدی مشخص شهر ساحلی کوچکی 
در جنوب فرانسه‌ که در طول سال جمعیتش 
از تماشاگران دربی پایتخت هم کمتر است، 
می‌شود پایتخت سینما در جهان؛ جایی که هم 
آخرین قسمت از »ایندیانا جونز« را به نمایش 
درآورد و هم واپسین ساخته‌های نخبه‌ترین 
کارگردان‌های سراسر جهان را. کن جایی است 
که تجاری‌ترین محصولات هالیوود را کنار 
آوانگارد‌ترین فیلم‌های اروپایی و آسیایی 
به نمایش درمی‌آورد؛ جایی که هم استیون 
اسپیلبرگ به آن راه دارد و هم نوری بیگله 
جیلان؛ هم جورج لوکاس و هم کن لوچ.  اینجا 

هم تجارت اهمیت دارد و هم هنر.
تعبیر دقیق‌ترش شاید این باشد که کن 
تجاری‌ترین شیوه عرضه هنر در دنیا‌ست‌؛ 
جشنواره جشنواره‌ها که فقط کرونا توانست 
یک‌بار متوقفش کند و پیش از آن، در 
سال‌های دور، گدار و تروفو، تحت‌تأثیر وقایع 
 مه ۱۹۶۸، یک‌بار کرکره فستیوال را پایین
 کشیده بودند. سیاست همین یک‌بار کن را 
متوقف کرده ولی در حاشیه فستیوال اغلب 
حضور داشته و گاهی هم بر متن غلبه کرده 
است. کن مثل روزنامه‌ای که سردبیری صفحه 
یک آن را با داغ‌ترین خبرهای روز می‌بندد، 
به تحولات اجتماعی وسیاسی واکنش نشان 

می‌دهد. به همین دلیل است که بعد از جنبش 
»می تو« حضور سینماگران زن اهمیت مضاعفی 
در کن می‌یابد؛ همانطور که در مورد اسکار هم 
این اتفاق رخ می‌دهد. رخداد هنری‌ای که با 
ابعاد گسترده‌ای برگزار و در سطح جهان دیده و 
دنبال می‌شود، از رخدادهای اجتماعی، فرهنگی 
و سیاسی تأثیر می‌گیرد.  گفتن اینکه پشت 
پرده تمام این جلوه آثار هنری سینمای جهان و 
محصولات متنوع سینمایی و حضور چهره‌های 
سرشناس سراسر عالم سینما، انگیزه‌ها و دلایلی 
وجود دارد که بیش از هر چیز با قانون تجارت 
و قواعد بازاریابی و تبلیغات و توزیع و فروش 
منطبق است، حرف بیراهی نیست. جشنواره کن 
امسال با حضور ۲ فیلم ایرانی در بخش مسابقه 
برگزار شد؛ ۲ فیلم در فهرستی که ۲۱ فیلم از 

سراسر جهان در آن پذیرفته شده بود. 
»زن و بچه«)سعید روستایی( نماینده رسمی 
سینمای ایران بود و »یک تصادف ساده«)جعفر 
پناهی( نماینده غیررسمی. به فیلم سعید 
روستایی از لحظه انتخاب تا نمایش یک‌سره 
حمله شد و در عوض فیلم جعفر پناهی قدر دید 
و در‌نهایت هم نخل طلا گرفت‌؛ دومین نخل طلای 
سینمای ایران که پیش از این عباس کیارستمی 
برای »طعم گیلاس« آن را برده بود. با گذشت 
چند روز از پایان جشنواره فیلم کن، ماجرای 
»یک تصادف ساده« پناهی و نخل طلا همچنان 

سوژه داغ محافل سینمایی است.
جمعه‌شب گذشته برنامه »کات« در حالی از 
تلویزیون همشهری پخش شد که موضوع فصل 
اولش، جشنواره فیلم کن و نخل طلایی بود 
که جعفر پناهی آن را برد. آنچه پیش‌رو دارید 
مقدمه بحثی است که مسعود فراستی‌‌ درباره 

کن، پناهی و نخل طلا انجام داده است.

گروه 24گزارش

بابت این جایزه و خوشحالی پناهی، من هم خوشحالم؛ از 
اینکه می‌شود سر خارجی‌ها کلاه گذاشت، خوشحالم. از اینکه 
می‌شود فیلم مضمون‌زده، شعاری و داخل گیومه اجتماعی، 
به ‌خوردشان داد و آنها هم بابتش جایزه بدهند، خوشحالم. 
من حتی اگر بشود با تقلب هم به خارجی‌ها گل زد، خوشحال 
می‌شوم؛ این نگاهم است. خب، پس یک تبریک به جعفر 

پناهی بابت این داستان.

اگر جایزه فیلمساز را برباید، یعنی به جای اینکه او جایزه 
را بگیرد، جایزه او را بگیرد، آینده خراب می‌شود و دیگر 
مسیر فیلمسازی تغییر می‌کند؛ تغییر مسیری که از خیلی از 
فیلمسازان دیده ایم، به‌خصوص از پناهی که فیلمسازی بلد بوده 
و من فیلم‌های آخرش را نمی‌فهمم. این قسمت یک‌دقیقه‌ای 
فیلم آخرش را دیدم. این واقعا چیست؟ این فیلم است؟ این واقعا 
سینماست؟ بگذار دیگران فکر کنند این سینماست، اصلا برایم 
مهم نیست، ولی پناهی نباید باور کند. در کارنامه پناهی یکی 
دو فیلم خوب هست. آدمی که »طلای سرخ« دارد الان فکر 

می‌کند فیلم ساخته؟ این فیلمسازی نیست.

عیب جایزه‌ها این است که هدایت می‌کند؛ یعنی می‌گوید 
از این به بعد اگر می‌خواهی بیایی اشکالی ندارد، ولی روی 
این خط باید حرکت کنی‌ و آن وقت فیلمساز ما جایزه‌بگیر 
می‌شود و دیگر نه ملی است، نه اصول خودش را می‌تواند نگه 

دارد و نه فیلمسازی می‌ماند.

فیلم جایزه‌بگیر اما تحت هیچ شرایطی خوشحالم نمی‌کند. 
فیلم جایزه‌بگیر فیلمی است که برای جایزه ساخته می‌شود. 
کافی است شما کمی درباره ‌۳جشنواره اصلی دنیا)برلین، 

ونیز و کن( مطالعه کنید. خطشان دست‌تان می‌آید.
موضوعات ملتهب هم که دیگر نبض بازار کن است. فیلمساز 
هم می‌داند که چه فیلمی باید بسازد تا جایزه بگیرد. من به 

این هوش هم تبریک می‌گویم.

کن دیگر به سینما جایزه 
نمی‌دهد. سینما دیگر در 
کار نیست. مسائل ملتهب 
اجتماعی وسیاسی در کار 
است‌. ما باید بدانیم کجا 
می‌رویم‌.  کلاه هم سرشان 
بگذاریم چقدر هم خوب، 
ولی کلاه سر خودمان نرود. 
این مهم‌ترین بحث من است.

امیدوارم پناهی بعد از 
این جایزه‌)با آن عینک 

کیارستمی‌وارش‌ که یاد 
کیارستمی را زنده نگه می‌دارد 
و خوب است ولی بدون عینک 

هم می‌شود همین جایزه را برد( 
راضی شده باشد و از این به بعد 

دنبال فیلمسازی باشد. حیف 
است »طلای سرخ« در کارنامه 
آدم باشد و به این نقطه برسد؛ 

حیف است.
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سال‌۱۳۷۱ از ایران رفتم تا پیش بچه‌هایم بمانم، ولی نتوانستم و برگشتم. 
آدمی مثل من وابسته به جامعه خودش است. تماشاگری که من دارم، 
اینجاست نه در سرزمین غربت. آنجا آخرهفته‌ها باید یک نمایش در جایی 
بگذارید و بلیتش را هم در بقالی و قصابی عرضه می‌کنند. این خیلی برای 
من موهن بود. طاقت و تحملش را نداشتم. ارتباط کاری ما با فرهنگ 
این جامعه است. به‌نظرم هنرمند در هیچ جای دنیا جز مملکت خودش 

نمی‌تواند ریشه داشته باشد و نمی‌تواند کار جدی انجام دهد.‌

علی نصیریان: هنرمند ایرانی   تنها  در  این سرزمین ریشه  دارد‌

من بدون ایران هیچم و جلوی غریبه‌ها هم همین را می‌گویم. سال‌ها 
پیش برای ساخت فیلم »تاواریش« به ارمنستان و مسکو و کشورهای تازه 
استقلال‌یافته رفتم. هر شب یاد ایران بودم و تمام آن ماه‌ها برایم سخت 
گذشت. روز آخر، کار ساعت‌۱۱ تمام شد و ما ساعت ۲ در راه برگشتن به ایران 
بودیم. دلم برای ترافیک و دود تهران تنگ شده بود. من بدون این هوا اصلا زنده 
نیستم؛ به‌خصوص هوای تهران‌. من بچه تهرانم؛ همین جا به دنیا آمدم، همین 

جا تحصیل کردم و همین جا هم دفتر کارم بسته خواهد شد‌.

مهدی فخیم‌زاده:‌ بدون ایران هیچم  و جلوی غریبه‌ها هم همین را می‌گویم

در گفت‌و‌گو با برنامه»درجه یک« تلویزیون همشهری 
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حافظ
ملکت عاشقی و گنج طرب

هر چه دارم ز یمن همت اوست

تهران مصور

عکسی که مشاهده می‌کنید تصویری 
تاریخی از خیابان ولیعصر تهران در 
سال۱۳۲۹ است که به‌عنوان یکی 
از اصلی‌ترین معابر شهر تهران از دیرباز 
مطرح بوده و نقش مهمی در زندگی روزمره 
شهروندان و همچنین جاذبه گردشگری 
این کلانشهر ایفا کرده است. اکنون خیابان 
ولیعصر با تغییر و تحولات زیادی مواجه 
شده، اما همواره یادآور تاریخ و فرهنگ غنی 
تهران است. تصاویر و اسناد تاریخی این 
خیابان به‌خوبی نشان‌دهنده‌ توسعه‌ شهری 
و اجتماعی در خلال دهه‌های گذشته 
است و می‌تواند منبعی برای پژوهشگران و 
علاقه‌مندان به تاریخ تهران باشد. این خیابان 
بعد از جاده قدیم‌شمیران که امروزه خیابان 
شریعتی نام دارد،دومین مسیر اصلی برای 
رسیدن به شمیران و روستاهای اطراف آن 

بوده است.

خیابان ولیعصر، 75سال پیش

تصاویر و 
اسناد تاریخی 

خیابان 
ولیعصر 
به‌خوبی 

نشان‌دهنده‌ 
توسعه‌ شهری 
و اجتماعی 
در خلال 
دهه‌های 

گذشته است 
و می‌تواند 

منبعی برای 
پژوهشگران 
و علاقه‌مندان 
به تاریخ تهران 

باشد

زنگ تابستان از پایان همین هفته، برای 
تمامی‌دبستانی‌ها و در هفته‌های بعد، برای 
دبیرستانی‌ها نواخته می‌شود و دوره‌ای به نام »اوقات 
فراغت« چیزی حدود 15میلیون نوجوان آغاز خواهد 
شد. اوقات فراغت البته دو روی سکه دارد؛ روی اول، 
همان است که بچه‌ها از فشار درس و مشق و مدرسه 
راحت می‌شوند، تا لنگ ظهر می‌خوابند و یله و رها، از 
تفریح در گرمای تابستان لذت می‌برند و روی دیگرش، 
آن است که این 15میلیون، هفته اول را استراحت 
می‌کنند، هفته دوم را توی محل می‌چرخند، هفته سوم 

را هم بیکار خواهند بود، اما هفته چهارم را چه کنند؟ 
البته برخی مدرسه‌ها، تابستان بچه‌ها را دوباره با 
کلاس‌های تست فیزیک، شیمی و ریاضی پر می‌کنند 
که برای آنها‌هزار ویک دلیل می‌تراشند، اما ما به‌عنوان 
والدین فرزندانمان نباید فراموش کنیم که بچه‌های 
ما در آینده، احتیاج به آموختن مهارت‌هایی دارند 
که اغلب مدرسه، از پس آموزش آنها بر نمی‌آید؛ مثلا 
مهارت دوچرخه‌سواری آن هم در فضاهای مناسب 
شهری که برای این ورزش مفرح درنظر گرفته شده، 
یا مهارت خرید میوه، یا مهارت نشست و برخاست با 
بچه‌های ‌محل‌! بد نیست بدانید نوجوان، مثل چشمه‌ای 
جوشان است که اگر مسیر عبورش را هموار نکنید، او 
حتی از بیراهه، به‌سوی جلو پیش خواهد رفت و هیچ 

مانعی هم جلودارش نیست.

سوژه روز

دو روی سکه اوقات فراغت

 کوچه صدتومانی‌ها
 در قلب تهران

تهرانگرام

هرروز صدها تن مواد غذایی از مغازه‌های اطراف 
میدان محمدیه به مناطق مختلف تهران و شهرهای 
دیگر منتقل می‌شود. تقریبا تمامی خانه‌هایی هم 
که در کوچه‌های اطراف این میدان قرار دارند 
به انبار مواد غذایی تبدیل شده‌اند که روزگاری 
سکونتگاه پولدارهای پایتخت بود؛ مثل کوچه 
صدتومانی‌ها. ناصرالدین‌شاه که ارگ سلطانی 
خود را بازسازی کرد، دستور داد در بناهای اطراف 
آن هم افراد متمول ساکن شوند، چون معتقد بود 
نباید تفاوت فاحشی بین ارگ و ساختمان‌های 
اطرافش وجود داشته باشد. دستور ناصرالدین‌شاه 
سبب شکل‌گیری کوچه‌هایی مثل حاجی‌ها و 
صدتومانی‌ها در تهران شد که اشراف و رجال و 
تاجران صاحب‌نام در آنها خانه‌سازی کردند. کوچه 
صدتومانی‌ها یا کوچه »تخت‌پل« که سال‌هاست 
به شهید محمد بختیاری تغییر نام داده، از دیگر 
معابری بود که پولدارها در آن زندگی می‌کردند. 
خانه‌های این کوچه بین ۸۰۰ تا ‌۲۵۰۰مترمربع 
مساحت داشت و در هر خانه اصطبل کوچکی برای 
نگهداری اسب و قاطر ساکنان خانه بود. درباره 
علت نامگذاری این کوچه ۳روایت وجود دارد؛ 
نخست اینکه این کوچه در زمان قاجاریه محل 
زندگی تاجران بازار بوده که سرمایه هر کدام از 
آنها 100تومان بود که آن زمان سرمایه زیادی 
بود. روایت دوم این است که خانه‌های این کوچه 
چنان اشرافی و پرزرق ‌و برق ساخته شده بود 
که ارزش هر کدام به 100تومان می‌رسید. نظر 
سوم که مرحوم جعفر شهری در کتاب »طهران 
قدیم« به آن اشاره کرده، سکونت یک تاجر در 
این کوچه بوده که سرمایه‌اش در زمان قاجار 
100تومان بوده است. البته بعدها تاجران 
دیگری در این کوچه ساکن شدند و 
اینجا به سکونتگاه ثروتمندان تبدیل 
شد. کوچه صدتومانی‌ها، کمی بالاتر از 
میدان محمدیه، درست همجوار با بازار تهران 
قرار دارد؛کوچه‌ای باریک و بلند همجوار با 
بازار دروازه ‌نو که حالا تغییر چهره داده و دیگر 
خبری از سکونت تاجران سرمایه‌دار در آن 
نیست. خانه‌های ویلایی به آپارتمان‌ تبدیل 
شده‌اند و در بیشتر خانه‌ها کالاها و مواد 

غذایی مغازه‌دارها نگهداری می‌شود.

تهران نامه

 اولین مجله
 رنگی در تهران

انتشار مجله و روزنامه در تهران 
از سال۱۳۰۰ شمسی با 
انتشار روزنامه‌هایی که 
صفحات چاپی و گراورهای 
رنگی داشت اوج گرفت که 
یکی از این روزنامه‌ها »بلدیه« بود. 
حمید ناصری، پژوهشگر تاریخ بلدیه 
در این ‌باره می‌گوید: »روزنامه »بلدیه« 
در اوج انقلاب مشروطه و هنگام تصویب 
قانون بلدیه در سال۱۲۸۶ شمسی منتشر 
شد و مدیریت آن به عهده مرتضی موسوی و میرزا 
ابوالقاسم همدانی بود. این روزنامه ابتدا ۸صفحه داشت و 
فقط ۱۷شماره دوام آورد. بعد از تعطیلی روزنامه »بلدیه«، 
در سال۱۳۰۱ و از طرف اداره بلدیه تهران، مجله‌ای با 
همین نام منتشر شد که هنوز برای بسیاری از پژوهشگران 
منبع اطلاعاتی قابل اعتنایی به‌ حساب می‌آید.« مجله 
»بلدیه« در عمارت بلدیه در حوالی میدان سپه قدیم و 
امام خمینی)ره( فعلی منتشر می‌شد و آرام‌آرام به ارگان 
رسمی مدیران شهری تهران تبدیل شد. مطالب این نشریه 
حاوی اخبار انجمن‌های بلدیه، مقالات تاریخی‌ـ اجتماعی 
و خبرهای روز بلدیه تهران بود که با جلد رنگی و گراورهایی 
از فضای شهری تهران در چاپخانه فردوسی به چاپ 
می‌رسید. ناصری درباره اهمیت و جایگاه مجله »بلدیه« 
در تاریخ مطبوعات تهران می‌گوید: »مرحوم عبدالله انوار، 
نسخه‌شناس و تهران‌پژوه معاصر همواره از بلدیه به‌عنوان 
منحصربه‌فردترین نشریه تاریخ معاصر نام می‌برد. استاد 
انوار معتقد بود اطلاعات این مجله پاسخگوی محققان 
و پژوهشگران حوزه تهران‌شناسی است و اطلاعات 
مهمی درباره تهران سال‌های۱۳۰۰ تا ۱۳۲۰ به مخاطب 
می‌دهد.« مجله »بلدیه« در ۱۰۰صفحه منتشر می‌شد و 
عنوان نخستین مجله رنگی پایتخت را یدک می‌کشید. 
جالب است که ۷۰سال بعد و در آذر سال۱۳۷۱ روزنامه 
همشهری به‌عنوان نخستین روزنامه تمام‌رنگی در تهران 
منتشر شد و این نقطه مشترک بلدیه از نسل نخست 
روزنامه‌های تهران و همشهری به‌عنوان نماینده نسل 

جدید نشریات پایتخت به شمار می‌رود.

گشت و گذار در محله چند صد ساله طرشت که درختان کهن توت و باغ های باصفایش شهره شهر است

این روزها تهران است و توت‌هایش؛ یعنی معمولاً این سیدسروش طباطبایی‌پور
موقع از سال، تهرانی‌ها سر به هوا می‌شوند و در هر کوی 
و برزنی، رد درخت‌ها را می‌گیرند تا اگر پای توتی در میان 
باشد، تنه‌ای به تنه درخت بزنند تا درخت شیرین، تعدادی از توت‌های توی مشتش 

را برای آنها رها و کامشان را شیرین کند!
یکی از قطب‌های توت تهران، محله طرشت است؛ محله‌ای تاریخی که زمانه، 
بسیاری از باغ‌های توتش را به یغما برد، اما همچنان آنجا را به توت‌هایش 

می‌شناسند.

محله‌ای به قدمت توت‌هایش

تنها یک نشانه برای اثبات قدمت محله طرشت 
کافی است و آن، درختان توت کهنسالی است 
که از دل تاریخ در این محله به‌جای‌ مانده‌اند و 
هنوز هم سر به آسمان دارند و کام محله را 
شیرین می‌کنند، اما باید گفت که این محله در 
گذشته، روستایی مصفا بوده که در مسیر 
ییلاق‌های روستای کن قرار داشته و پس از 
توسعه تهران، بخشی از محله‌های پایتخت 
شده. اکنون بزرگراه‌هایی چون شیخ فضل‌الله و 
جناح و خیابان‌هایی چون آزادی در جنوبش و 
ستارخان در میانه‌اش، این محله را به یکی از 
 محله‌های پررفت‌و‌آمد تهران تبدیل

کرده است.

قطب آموزش صنعت 

قرار بود در زمان پهلوی اول، به‌خاطر توسعه صنعتی کشور و لزوم تربیت 
دانش‌آموختگانی در این زمینه، دانشگاهی صنعتی در تهران تاسیس شود. 
برای ساخت چنین دانشگاهی، زمین‌های گوناگونی هم درنظر گرفته شد، 
اما زمینی وسیع در محله طرشت انتخاب و دستور ساخت آن در پاییز سال 
1344صادر شد. البته که محله طرشت، قبل از تاسیس دانشگاه صنعتی 
شریف هم محل پرورش بزرگان علم و ادب بود، اما بعد از ساخت این 
دانشگاه، پای دانشجویان برتر کشور ‌در حوزه صنعت به این محله باز شد و 
کفه علم را در این محله سنگین‌تر کرد. محمدعلی مجتهدی‌گیلانی، همان 
مدیر دبیرستان البرز تهران، یکی از بنیانگذاران اصلی این دانشگاه بود که 

برای سامان‌دادن به این مرکز علمی تلاش‌های فراوانی کرد.
یکی از بناهای قابل توجه در این دانشگاه، مسجد دانشگاه است که به 
سبک معماری عهد صفوی ساخته شده و دانشجویان و استادان از حدود 
سال 1364، با وجود نیمه‌کاره بودن، در آن نماز اقامه می‌کردند. سردر 
دانشگاه هم شهریور سال 1369، به مناسبت پنجاهمین سالگرد تاسیس 

این دانشگاه نوسازی شد.‌

میدانی برای گفت‌و‌گو
از برخی نام‌ها در برخی محله‌ها نباید به‌راحتی‌ گذشت؛ مثلا در محله طرشت جنوبی، کوچه‌ای هست به نام 

شاه قاسم که در گذشته، میدانی به این نام بوده است. اینکه شاه‌قاسم که بود و چرا نامش را بر این میدان یا 
کوچه گذاشتند، البته موضوعی تاریخی است که چندان هم در آن اتفاق نظر وجود ندارد، اما موضوعی مهم‌تر 

که قدیمی‌های محله طرشت به آن می‌نازند، آن است که در گذشته‌های دور، باغداران محله طرشت برای تبادل 
نظر و مشورت، در میدان شاه‌قاسم دور هم جمع می‌شدند و درباره موضوع‌های مهم 

با هم مشورت می‌کردند. همین موضوع نشان فرهنگ 
بالا در محله طرشت است.

پل معروف طرشت
تصویر اول، مربوط به سال 1348است و تقاطع خیابان تاج یا مکث

ستارخان کنونی را با خیابان طرشت یا بزرگراه شیخ‌ فضل‌الله 
کنونی نشان می‌دهد و عکس دوم، همین مکان را در سال 1353به تصویر کشیده 
است؛ آن روزهایی که در حال ساخت پل سواره‌رو روی این تقاطع بودند. این پل با 
مساحت 951مترمربع، پلی سه دهانه است که طول کل عرشه آن به 101متر می‌رسد 
و براساس مطالعات انجام شده در مرکز مطالعات شهرداری تهران، پل ستارخان 

یکی از مهم‌ترین پل‌های تهران از دیدگاه شریان‌های حیاتی شهربه شمار می‌آید.

باغ‌های‌شیرین‌تهران 
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نشانه‌های قاجار

روستای طرشت با وجود توتستان‌ها و آب و ‌هوای 
مطبوعش چندان باب دل درباریان قاجار نبود و تنها 
از این روستا، ‌برای رسیدن به روستای کن استفاده 
می‌کردند. به همین‌خاطر در این محله، چندان ردی 
از عهد قاجار باقی نمانده است. شاید تنها نشانه، باغی 
به نام باغ اسکندری باشد که به دستور فتحعلی‌شاه 
قاجار ساخته شده و در آن قناتی هم وجود داشت 
که به‌خاطر ساخت‌و‌ساز، کور و بی‌آب شده و دیگر 
نشانی از آن باقی نمانده است. البته طرشت، 4 قنات 
دیگر هم داشت که تنها 2 قنات در آن همچنان 
جوشان است. یکی از قنات‌های این محله، اکنون 
بوستان پردیسان و دیگری بوستان نهج‌البلاغه را 

سیراب می‌کند.

بقعه شیخ

در این محله، بوستانی مصفا به نام بوستان طرشت هست که 
در آن بقعه‌ای به چشم می‌آید که به ما قدمت محله را یادآور 
می‌شود. مقبره عالم و محدثی شیعی به نام شیخ عبدالله طرشتی 
که در قرن ششم قمری در این محله می‌زیسته، از شاگردان شیخ 

طوسی بوده و در همین‌جا به خاک سپرده شده است.
سبک بنای مربعی شکل بقعه و نمای آجری ساده آن، شیوه 
بناهای عهد صفوی را به یاد ما می‌آورد و البته تاریخ سنگ 
قبرهای به‌جای مانده در اطراف بقعه نیز همین موضوع را تأیید 
می‌کند. می‌گویند این بوستان، در دوره شیخ، توتستانی وسیع 
بوده که حالا به بوستانی با چند درخت توت کهنسال در اطراف 
بقعه تبدیل شده است. البته این روزها، بنای قدیمی شیخ کمی 
توسعه یافته و در این بوستان، کتابخانه‌ای هم به همین نام 

ساخته شده است.‌
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خداحافظی 

تلخ؟
از همان ابتدا که اسم وحید امیری در 
فهرست بازیکنان تمدیدی باشگاه دیده نشد 
و اسماعیل کارتال تصمیم‌گیری در مورد او 
را به بعد موکول کرد، اینطور به‌نظر می‌رسید 
که کار تمام است و شماره‌19سرخپوشان را 
فصل آینده دیگر در پیراهن این تیم نخواهیم 
دید. همین اتفاق هم رخ داد و کمی بعدتر 
رضا درویش، مدیرعامل باشگاه رسما خبر 
جدایی امیری از پرسپولیس را تأیید کرد؛ 
بازیکن ‌37ساله‌ای که کادرفنی و مدیریتی در 
مورد تمدید قراردادش به اجماع نرسید. این، 
نقطه پایان دوران حضور یکی از مؤثرترین و 
البته کم‌حاشیه‌ترین بازیکنان این سالیان 

فوتبال ایران در پرسپولیس است.

   آغاز قهرمانی‌ها
پرسپولیس که در لیگ پانزدهم با وجود 
شایستگی موفق به فتح عنوان قهرمانی لیگ 
برتر نشد، پیش از لیگ شانزدهم بازیکنان 
مهمی جذب کرد که حضور آنها، نقطه آغاز 
قهرمانی‌های پیاپی سرخپوشان بود. از آن 
جمله می‌توان به دو بازیکن مؤثر نفت تهران 
 اشاره کرد که قرار بود راهی استقلال شوند

اما هر دو سر از پرسپولیس در آوردند؛ علیرضا 
بیرانوند و وحید امیری. علیرضا منصوریان 
سرمربی نفت تهران بود و همان تابستان 
به‌عنوان سرمربی استقلال انتخاب شد. همه 
منتظر بودند او بیرانوند و امیری را با خودش 
به جمع آبی‌ها ببرد اما این اتفاق نیفتاد و 
آنها با کوچ به پرسپولیس کمک زیادی به 

موفقیت‌های این تیم کردند.

   آمار چشمگیر
وحید امیری طی دوران حضورش در 
پرسپولیس، ‌255بازی برای این تیم انجام 
داد که طی آنها ‌26گل زد و 43پاس‌گل داد. 
به‌طور کلی فراز و نشیب‌‎های دوران کاری 
او زیاد نبود و این آمار، طی همه سال‌ها 
به نسبت تقریبا مساوی پخش شده است. 
امیری فصل آخر حضورش در پرسپولیس 
هم آمار ‌25بازی، ‌3گل و ‌4پاس‌گل را به 
ثبت رساند، هر چند در مقطع قابل‌توجهی 
از فصل با مصدومیت دست به گریبان بود. او 
در رقابت‌های لیگ برتر بیست‌و‌چهارم، روی 
هم رفته ‌18بازی برای پرسپولیس انجام داد 
و ‌1513دقیقه فوتبال بازی کرد. او در لیگ 
برتری که گذشت ‌3گل زد و ‌2گل ساخت تا 
هر ‌302دقیقه یک‌تأثیرگذاری روی گل‌های 
پرسپولیس داشته باشد. براساس نمرات 
متریکا وحید امیری، سومین بازیکن برتر 
این فصل پرسپولیس بود؛ با نمره 7.27. بد 
نیست بدانید در این فصل فقط علی علیپور و 
سروش رفیعی نمرات بهتری از وحید امیری 

داشتند.

   نقاط قوت
شایستگی‌های فنی وحید امیری بر کسی 
پوشیده نیست. او از تکنیک نسبتا بالایی 
برخوردار بود و مخصوصا هنگام بازی در 
پست وینگر چپ، با حرکات هجومی‌اش 
می‌توانست مدافعان حریف را آزار بدهد. 
امیری همچنین قابلیت بازی در پست‌های 
دیگر را هم داشت و ازجمله بارها به‌عنوان 
دفاع چپ، مهاجم سایه یا حتی فوروارد 
نوک به بازی گرفته شد. غیراز این، وحید از 
نظر اخلاقی و رفتاری هم بازیکن خوبی بود؛ 

مطیع مربیان و مطلقا بدون حاشیه.

   چرا رفت؟
با اینکه خداحافظی با وحید امیری برای 
بسیاری از هواداران پرسپولیس دشوار است، 
اما این موضوع نباید آنقدرها هم تراژیک 
جلوه کند. به هر حال بحث بر سر بازیکنی 
است که فصل آینده 38ساله خواهد بود و 
سابقه‌اش در سال‌های اخیر هم نشان داده 
مستعد آسیب‌دیدگی‌های متعدد و طولانی 
است. بعد هم وقتی در طول فصل همه از 
ضرورت جوانگرایی حرف می‌زدند، معنایش 
جدایی همین بازیکنان پا به سن گذاشته 
است. همه آنهایی که پا به سن گذاشته‌اند، 
حتما خاطرات خوبی ساخته‌اند و وداع با آنها 
ساده نیست، اما چاره دیگری هم وجود ندارد.

   یک نقطه تاریک
با وجود همه اینها و ستایش‌های دیگری 
که حق وحید امیری هم هست، کارنامه 
او در پرسپولیس یک نقطه تاریک دارد 
که به ترک این تیم در دوران بسته بودن 
پنجره‌های نقل‌وانتقالاتی برمی‌گردد. امیری 
تابستان 97در حالی به ترابزون اسپور ترکیه 
پیوست که پرسپولیس از نظر قانونی امکان 
جذب جانشین او را نداشت. به این ترتیب 
تیمی که تا فینال لیگ قهرمانان آسیا پیش 
رفته بود، در گام آخر کم آورد و از فتح جام 
بازماند، درحالی‌که کمبود بازیکن در آن 
بیداد می‌کرد. حضور ستاره‌ای مثل امیری 
در آن شرایط، خیلی چیزها را می‌توانست 

عوض کند.
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 وحيد اميري وحيد اميري رسما از پرسپوليس جدا شد رسما از پرسپوليس جدا شد
 با کلي خاطره خوب و البته يک نقطه مبهم با کلي خاطره خوب و البته يک نقطه مبهم

پایاپایانن
شماره شماره 1919

اميرمحمدي عقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار

برنامه بازی

لیگ ملت‌های اروپا

اسپانیا

فرانسه
22:30

آلمان

پرتغال
22:30

GROUP A
چهارشنبه 14 خرداد 1404

پنجشنبه 15 خرداد 1404

ازبکستان

کره جنوبی

ژاپن

عربستان

ایران

اردن

قطر

کویت

اندونزی

استرالیا

کره شمالی

عراق

17:15

14:30

14:05

21:45

19:30

21:45

قرقیزستان

فلسطین

چین

امارات

عمان

بحرین

17:15

18:00

14:30

GROUP A

GROUP B

GROUP C

سه شنبه 20 خرداد 1404

مقدماتی جام جهانی  2026

امارات

عمان

استرالیا

بحرین

قطر

کویت

ازبکستان

اردن

ژاپن

عربستان

ایران

فلسطین

19:30

19:30

14:40

19:30

21:45

21:45

کره شمالی

عراق

اندونزی

قرقیزستان

کره جنوبی

چین

21:45

21:45

17:15

GROUP A

GROUP B

GROUP C

پنجشنبه 15 خرداد 1404

چهره 
روز
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کریم بنزما به کریستیانو رونالدو کمک کرد تا فصل آینده در رقابت‌های آسیایی حاضر باشد. با پیروزی 3بر 
یک در فینال جام پادشاهی عربستان، بنزما 2گل زد تا الاتحاد را به دوگانه داخلی برساند. به این ترتیب تیم 
سوم لیگ برتر عربستان یعنی النصر به لیگ قهرمانان یا همان لیگ سطح دوم آسیا راه یافت. استقلال از ایران 
به‌خاطر قهرمانی در جام حذفی در همین رقابت‌ها حضور دارد. الاتحاد و الهلال در لیگ اول و دوم شده‌اند و به 
همراه الاهلی که مدافع عنوان قهرمانی است، در لیگ نخبگان آسیا خواهند بود. این نخستین دوگانه داخلی 
الاتحاد و دهمین قهرمانی آنها در جام حذفی بود، دقیقا چند روز پس از پایان لیگ برتر که دهمین قهرمانی این 
باشگاه در لیگ را ثبت کرد. القادسیه با اوبامیانگ و یارانش تا همین هفته پیش شانس کسب سهمیه داشت و 

اگر در لیگ سوم می‌شد، خیالش بابت سهمیه لیگ قهرمانان آسوده بود.

توفان در عربستانتوفان در عربستان
آرامش در اروپاآرامش در اروپا

الهلال و النصر پوست می‌اندازند؛ اروپایی‌ها سرگرم 
جام‌جهانی باشگاه‌ها هستند

داستان کریس
با این اتفاق، کریستیانو رونالدو هم برای ماندن در النصر 
متقاعد شده است. او تا پایان لیگ ملت‌های اروپا که 
به‌زودی باید در مرحله نیمه‌نهایی این مسابقات با تیم 
ملی پرتغال مقابل آلمان به میدان برود، مقصد بعدی 
خود را مشخص نخواهد کرد اما بیشتر خبرنگاران 
عربستانی ادعا کرده‌اند که کار او برای تمدید تمام است 
و این ابرستاره پرتغالی 2فصل دیگر با دستمزد سالی 
100میلیون دلار در النصر خواهد ماند. او که 15بار در 
این فصل جایزه بهترین بازیکن میدان و 2کفش طلای 
پیاپی را در این باشگاه به‌دست آورده، هنوز نتوانسته 
جامی کسب کند؛ البته غیراز جام باشگاه‌های عرب. او به 
الهلال و الاهلی نه گفت و طبق ادعای مدیر برنامه‌هایش 
‌30پیشنهاد داشت، ازجمله از باشگاه‌های اروپایی و 
آمریکایی حاضر در نخستین دوره جام جهانی باشگاه‌ها 

که همه آنها را رد کرد.
برای متقاعد کردن او، صندوق سرمایه‌گذاری عربستان 
می‌خواهد ستاره‌های جدیدی را به خدمت بگیرد. یکی 
از آنها لوییس دیاس، وینگر کلمبیایی لیورپول است 
که مورد توجه بارسلونا هم بود. دیگری گارناچو، جوان 
آرژانتینی منچستریونایتد است که خودش هوادار 
رونالدو است و شادی گل او را تقلید می‌کند و به همین 

دلیل در باند مسی در تیم ملی 
آرژانتین نیست. تئو ارناندس 
هم ممکن است بیاید. البته 
الهلال نیز این مدافع چپ 
فرانسوی آث میان را 
می‌خواهد. تئو یک سال 
دیگر قرارداد دارد اما با 
‌30میلیون یورو در دسترس 

است. دستمزد خودش هم 
سالی ‌18میلیون خواهد بود.

شاید این تحرکات به قانع 
کردن کریستیانو منجر شود. او 

پروژه‌ای می‌خواهد که جام ببرد. 
هواداران به پیولی امیدی ندارند و 

اخیرا خواهان اخراج فرناندو هیرو از 
مدیریت ورزشی باشگاه شده‌اند؛ اسطوره رئال‌مادرید که 
در آمدن پیولی نقش داشت. اگر کریستیانو متقاعد نشود 
که تیمش می‌تواند برای جام‌ها رقابت کند، شاید پس از 
پایان لیگ ملت‌های اروپا تصمیم دیگری بگیرد و حتی 
ممکن است به یکی از پیشنهادهایش پاسخ مثبت بدهد 

تا در جام‌جهانی باشگاه‌ها هم حاضر باشد.
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Cristiano Ronaldo

جانشین آرنولد
یرمی فریمپونگ، وینگ‌بک هلندی تیم بایر‌لورکوزن به‌طور رسمی به 
لیورپول پیوست تا جای آرنولد را که به رئال‌مادرید رفته است، پر کند. 

آرنولد قرارداد نداشت و می‌توانست رایگان برود اما چون رئالی‌ها 
برای جام‌جهانی باشگاه‌ها عجله داشتند و این مدافع راست را 
می‌خواستند، 10میلیون یورو برای انتقال زودتر او هزینه کردند. 
لیورپول ‌30میلیون روی این پول گذاشت تا بند فسخ قرارداد 

فریمپونگ را از لورکوزن بدهد. فریمپونگ محصول آکادمی منچسترسیتی است.

چند نفر به جای یکی
بایرلورکوزن به پیشنهاد 100میلیون یورویی بایرن‌مونیخ و 
منچسترسیتی گوش نکرد. احتمالا فلوریان ورتس را در 
ازای قراردادی به ارزش ‌130میلیون یورو )با پاداش‌ها( به 
لیورپول بدهد. منچسترسیتی که از رقابت بر سر این بازیکن 
کنار کشیده، دنبال چند خرید دیگر است. رایان چرکی، 
بازیکن تکنیکی و جوان لیون که به تازگی قراردادش را با 
باشگاه فرانسوی به پایان برده، یکی از این ستاره‌هاست. البته خرید او خیلی هم 
رایگان نیست و حدود ‌۴۰میلیون یورو هزینه خواهد داشت چون من‌سیتی تلاش 
می‌کند هافبک جوان فرانسوی برای جام جهانی باشگاه‌ها در اختیار پپ باشد. 
منچستریونایتد هم او را می‌خواست اما باشگاهی که در هیچ جامی رقابت ندارد، بختی 
هم برای چنین خریدی نخواهد داشت. سیتی به جای ریخت‌وپاش برای خرید فلوریان، 
با همان پول می‌خواهد تیجانی ریندرز، رایان چرکی، آیت نوری، کاستا یا خوان گارسیا 

)برای دروازه( و لیورامنتو را بخرد.

دخه‌آ ماند
داوید دخه‌آ که پس از یک سال دوری از فوتبال، فصلی درخشان 
در فیورنتینا داشت، قرارداد خود را با این باشگاه ایتالیایی حاضر 

در لیگ کنفرانس اروپا تا ۲۰۲۸ تمدید کرد. او تا آن زمان 
‌37ساله خواهد بود. دروازه‌بان اسپانیایی در ‌۳۵بازی 

در سری‌آ، ‌۱۱کلین‌شیت ثبت کرد. سرمربی این تیم 
یعنی پالادینو یک هفته پس از تمدید قراردادش با 

این باشگاه قطع همکاری کرد.

پایان واکر 
مکس آلگری با قراردادی 3ساله و سالی ‌5میلیون 
یورو به آث میلان برگشته. زلاتان، تئو ارناندس، 
تیجانی ریندرز، لیائو، پولیسیک و عده‌ای دیگر 
یا رفته‌اند یا در آستانه رفتن هستند. یکی از 
جدا شده‌های قطعی، کایل واکر است که یک 
نیم‌فصل از منچسترسیتی قرضی آمده بود. بند 
دائمی شدن قرارداد او فعال نخواهد شد. واکر به سیتی برمی‌گردد تا 

قرضی به یک تیم دیگر برود؛ شاید قطعی به عربستان.

پایان اسطوره
در کنار خبر تلخ جدایی مودریچ، دو خبر خوب 
هم از باشگاه رئال مادرید شنیده شد؛ جدایی 
لوکاس واسکس پس از جام‌جهانی باشگاه‌ها 
و جدایی خسوس وایخو، مدافع ‌۲۸ساله 
اسپانیایی، پس از ‌۱۰سال. وایخو از سال ۲۰۱۵ 
در رئال‌مادرید حضور داشت و قهرمانی در 
لالیگا، لیگ قهرمانان، کوپا‌دل‌ری و سوپرجام اروپا را تجربه کرد اما 
هرگز جدی گرفته نشد و معلوم نشد مثل لوکاس چگونه از چنین 

باشگاهی سر درآورده است.

هایجک از رئال
درحالی‌که خود پدیده آرژانتینی ریورپلات دوست 
داشت به رئال‌مادرید برود، دشمن این باشگاه 
یعنی پاری‌سن‌ژرمن این ستاره آینده‌دار را 
هایجک کرد و فرانکو ماستانتوئونو با پرداخت 
شدن بند فسخ ‌45میلیون یورویی راهی 
پاریس شد. او از اول ژانویه 2026بازیکن این 

باشگاه خواهد بود تا ‌18سالش کامل شود.

تیم‌های پشتیبان
فرناندو تورس، سرمربی تیم دوم اتلتیکو‌مادرید، 
قراردادش را تا سال ۲۰۲۷ با اتلتی تمدید کرد. 
تورس از سال‌۲۰۲۴ هدایت تیم دوم اتلتیکو 
را برعهده گرفت و در حال‌حاضر، در سطح 
سوم فوتبال اسپانیا حضور دارد. آربلوا از تیم 
جوانان رئال‌مادرید به تیم کاستیا که پشتیبان 
تیم اصلی است ارتقا یافت. در بارسلونا هم بلتی، مدافع کناری اسبق 
این تیم بعد از کسب سه‌گانه با تیم جوانان بارسا به تیم دوم بارسا آمد. 
البته آنها به دسته چهارم سقوط کرده‌اند و کاستیا و اتلتیکو »ب« در 

دسته سوم حضور دارند.

توفان الهلال
منابع خبری عربستانی ادعا کرده‌اند که سیمونه 
اینتزاگی، سرمربی موفق اینترمیلان با الهلال 
به توافق شخصی دست یافته است. الهلال 
چند ستاره دیگر هم می‌خواهد که یکی از 
آنها برونو فرناندز، کاپیتان منچستریونایتد 
است. شاید تئو ارناندس و اوسیمن هم 

خریداری شوند. با این خریدها الهلال چه تیمی بشود!

جدایی قهرمانان
تیمو ورنر، فریزر فورستر، سرخیو رگیلون و آلفی وایتمن 
پس از پایان قراردادشان، از تاتنهام جدا شدند. ورنر 
به‌صورت قرضی در تاتنهام حضور داشت و اکنون به 
لایپزیش بازمی‌گردد، اما مهاجم آلمانی آماده یک انتقال 
جدید خواهد شد. بند خرید دائمی در قرارداد قرضی کوین 
دانسو با ‌۲۵میلیون یورو، فعال شد و از لانس به خدمت 
گرفته شد. ممکن است لیوی، مالک باشگاه با پوستکوگلو 
قطع همکاری کند. سرمربی استرالیایی با اینکه این تیم را 
بعد از ‌17سال به جام )لیگ اروپا( رساند، اما به‌دلیل نتایج 
ضعیف در لیگ و قرار گرفتن در رده هفدهم دیگر مورد 

اعتماد نیست.

Jeremie Frimpong

Jeremie Frimpong

David de GeaBruno Fernandes

Alvaro Arbeloa

Mastantuono

Lucas Vazquez

Kyle Walker
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نكته بازی

شما بودید، چه می‌کردید؟
خبر عجیب شروع هفته هم احضار مازیار زارع و ملوانی‌ها به کمیته 
اخلاق فدراسیون فوتبال بود؛ چرا؟ چون در رسانه‌ها به کیفیت 
داوری بازی با استقلال در فینال جام حذفی اعتراض کرده‌اند. 
طبیعتا ما هم موافق برقراری نظم در فوتبال ایران هستیم و بارها 
گفتیم و نوشتیم که باید با اتهام‌زنندگان برخورد کرد، با این حال 
سؤال اینجاست که شما چه انتظاری از اینها داشتید؟ یعنی می‌شود 
یک تیم جوان و ارزان تا فینال جام حذفی بالا برود، آنجا در حالی 
ببازد که بنا به اجماع کارشناسان داوری یک اشتباه بزرگ علیه آنها 
رخ داده و بعد همه ساکت و صامت از فدراسیون تعریف کنند؟ اگر 
خودتان بودید و حاصل زحمات یک فصل‌تان با یک سوت اشتباه 
بر باد می‌رفت، چه می‌کردید؟ پارسال فدراسیون از تیم شاکی 
عذرخواهی کرد، امسال اگر پوزش نمی‌طلبید، لااقل احضار نکنید!

ببینیم بعداً چه می‌گویی؟
امیرحسین حسین‌زاده بی‌گمان یکی از بهترین بازیکنان لیگ 
بیست‌وچهارم بود که کمک زیادی هم به قهرمانی تراکتور کرد. او 
از نظر فردی فصل درخشانی را پشت سر گذاشت و عنوان آقای‌گلی 
لیگ را هم به‌دست آورد. بنابراین نه‌تنها دعوت‌شدنش به تیم ملی 
عجیب نیست، بلکه حس می‌کنیم به زدن بعضی حرف‌ها هم نیاز 
ندارد؛ ازجمله این سخنان: »همیشه از خودم می‌پرسیدم چرا تیم 
ملی نباید با یک مربی ایرانی راهی جام‌جهانی شود؟ خوشحالم که این 
بار این اتفاق رخ داده و امیدوارم با آقای قلعه‌نویی بهترین نتایج تاریخ 
را بگیریم.« گفتیم که آقای‌گل لیگ اگر همین سطح کیفی را حفظ 
کند، مسافر جام‌جهانی خواهد بود و نیازی ندارد به جای پا، از زبانش 
کمک بگیرد. حالا هم خوشحالیم که او به مراد دلش رسیده، اما مهم 
این است که بعد از جام‌جهانی هم بر این عقیده استوار خواهد بود یا نه!

این »کمک« نیست واقعا!
مصاحبه اخیر مجتبی جباری با تلویزیون بازتاب‌های چندان خوبی 
برای این مربی نداشته و با یک پرسه‌زنی ساده در فضای مجازی به 
وضوح می‌توان پی به این مسئله برد. به هر حال خیلی از هواداران 
انتظار داشتند مجتبی با وجود کسب عنوان قهرمانی در جام‌حذفی، 
فروتنی بیشتری داشته باشد و اینطور بی‌محابا خودش را برای کسب 
قطعی سمت سرمربیگری پیشنهاد نکند. از این گذشته به‌نظر می‌رسد 
مطالب و استوری‌هایی هم که همسر آقای جباری در ستایش از او 
منتشر می‌کند، زیاد برای وجهه مجتبی خوب نیست؛ نوشته‌هایی با 
زمینه عمدتا طلبکارانه که حاوی بزرگ‌نمایی در مورد دستاورد جباری 
در استقلال است. حتما ایشان حق دارد دوست داشته باشد همسرش 
سرمربی استقلال بماند، اما این مدل تشویق و ترغیب و حتی گاهی 

تهدید و زخم‌زبان، کمکی به پایگاه مجتبی بین هواداران نمی‌کند.

در اوج تحسین‌ها، مجتبی جباری مصاحبه 
بحث‌برانگیزی انجام داد که تردیدهای 
زیادی ‌در مورد او به‌وجود آورد

تردید آقای مدافع
حضور پورعلی‌گنجی و کنعانی در لیست تمدیدی‌های پرسپولیس 

آقاسی را برای حضور در این تیم با تردید‌هایی روبه‌رو کرده است
عارف آقاسی مدافع میانی تراکتور، یک فصل فوق‌العاده را در این تیم 
پشت سر گذاشت و جزو بازیکنان مؤثر تراکتور در راه قهرمانی بود. او 
جزو معدود نفراتی است که قراردادش با این تیم به اتمام رسیده و 
در یک ‌ماه گذشته خبرهای مختلفی درخصوص تیم فصل بعد این 
بازیکن در رسانه‌ها منتشر شده است. حالا موضوع انتقال آقاسی به 
پرسپولیس یا استقلال و همچنین تمدید قرارداد با تراکتور به سوژه 
اصلی نقل‌وانتقالات تابستانی لیگ برتر تبدیل شده است. این در 
حالی است که در بازار نقل‌و‌انتقالات این فصل، چند مدافع میانی جزو 
گران‌قیمت‌ترین بازیکنان محسوب می‌شوند و همین هفته گذشته 
بود که محمد دانشگر با یک مبلغ عجیب و بالا، قراردادش را با سپاهان 
تمدید کرد، آن هم درحالی‌که گفته می‌شود او از باشگاه استقلال پولی 

بابت پیش‌پرداخت هم دریافت کرده بود.
هفته گذشته علیرضا بیرانوند در یک برنامه تلویزیونی اعلام کرد که 
آقاسی به پرسپولیس خواهد پیوست که این خبر در فضای مجازی 
بازتاب قابل‌توجهی داشت. بنا به گفته بیرانوند، علت عدم‌تمدید قرارداد 
آقاسی با تراکتور، به دلخوری او از فصل گذشته برمی‌گردد؛ 
جایی که در ابتدای لیگ بیست و چهارم، ابتدا عارف به‌دنبال 
افزایش دستمزد و سپس تمدید قرارداد بود و باشگاه بارها 
برای تمدید با او باب مذاکره را باز کرد که در نهایت این بازیکن 
با زیرکی همه‌چیز را به تعویق انداخت. از طرفی صحبت‌‌های 
زنوزی مالک باشگاه تراکتور هم ظاهرا با ناراحتی آقاسی 
روبه‌رو شد چون زنوزی گفته بود که حاضر نیست با 
درخواست مالی این بازیکن موافقت کند. این در حالی 
است که شایعه شده بود او به تراکتور برای یک فصل 

پیشنهاد ‌100میلیاردی داده است.
هر چند بیرانوند از حضور قطعی آقاسی در 
پرسپولیس خبر داده ولی او هنوز قراردادی با این 
تیم امضا نکرده است. اصلی‌ترین دلیلی که باعث 
تردید این بازیکن برای حضور در پرسپولیس شده، 
تمدید قرارداد مرتضی پورعلی‌گنجی و محمدحسین 
کنعانی‌زادگان است چون آقاسی دوست ندارد با 
جدایی از تیم قهرمان، به تیمی برود که با احتمال 
نیمکت‌‌نشینی روبه‌رو شود. احتمال ماندن پورعلی‌گنجی 
و کنعانی‌زادگان در پرسپولیس زیاد است و شاید این 
موضوع در نهایت مسیر آقاسی را به سمت دیگری سوق 
دهد، مگر اینکه او مشکلی برای رقابت با این دو بازیکن 
نداشته باشد. آقاسی در حال‌حاضر با پیشنهاد جدی 
استقلال هم روبه‌روست و این احتمال وجود دارد که 
سپاهانی‌ها هم برای جذب او اقدام کنند. دیروز با این 
بازیکن تماس گرفتیم و آقاسی در مورد آخرین وضعیتش 
به همشهری گفت: »هنوز با تیمی قرارداد امضا نکرده‌ام. 
چند پیشنهاد دارم و سعی می‌کنم بهترین تصمیم را بگیرم. 

فعلا تمام تمرکزم روی اردوی تیم ملی است.«

میثم کریمی |  حتما موافقید که در طول چند هفته اخیر، هیچ چهره‌ای در 
فوتبال ایران به اندازه مجتبی جباری مورد ستایش قرار نگرفته است. مرد آرام 
استقلال، در یک مقطع بحرانی هدایت آبی‌ها را به‌دست گرفت و این تیم را به 
مقام قهرمانی جام حذفی رساند. این توفیق، در کنار خلق‌و‌خوی خوب مجتبی 
و آرامش او، جذابیت زیادی داشت و باعث شد خیلی‌ها به تمجید از شماره‌8 
پیشین استقلال بپردازند. با این همه اما‌ در فاصله‌ای کوتاه پس از قهرمانی 
استقلال، جباری در تلویزیون حاضر شد و حرف‌هایی زد که خیلی از هواداران 

را به تردید انداخت.
جباری که در زمان حضور بوژوویچ روی نیمکت استقلال هرگونه اختلاف 

با این مربی را تکذیب کرده بود، در این مصاحبه انتقادات تندی علیه 
میودراگ مطرح کرد و صلاحیت‌های فنی او را از اساس زیر سؤال برد. فارغ از 

خوب و بد مربی مونته‌نگرویی، شاید استفاده از این الفاظ آن هم بعد از جدایی 
او، کار چندان جالبی نبود. جباری همچنین تأیید کرد که پس از برکناری 
بوژوویچ، او خودش را به‌عنوان گزینه مناسب سرمربیگری به باشگاه توصیه 
کرده و الان هم حاضر است در این پست بماند. چرا؟ چون عقیده دارد: »به 
هر‌کس پیشنهاد سرمربیگری استقلال یا تیم ملی ارائه شود، باید آن را 
بپذیرد.« یک استدلال غلط و عجیب. جباری البته در همین حال فراموش 
هم نکرد که به سبک دوران بازی‌اش به رقم قرارداد خود اعتراض کند و 

تصریح کرد با دستمزد مندرج در آن قرارداد، حاضر نیست به کارش ادامه 
بدهد که این هم عجیب بود، چون قراردادش به‌تازگی بسته شده.

مجموعه این مسائل در حالی از سوی جباری مطرح شد که به‌نظر می‌رسد در موفقیت 
کسب‌شده از سوی این مربی هم قدری اغراق شده است. پس از فرو‌نشستن هیجانات قهرمانی 
و در فضایی منطقی‌تر، باید به یاد بیاوریم نمایش استقلال برابر ملوان در فینال جام حذفی 
به هیچ‌وجه جالب نبود و جای دفاع نداشت. شاید اگر آن گل دقیقه‌120 که از معدود 
موقعیت‌های استقلال بود به ثمر نمی‌رسید، امروز شرایط جباری زمین تا آسمان فرق داشت. 
در کنار این، بازی به شکل جدی تحت‌تأثیر بحث داوری هم بود که از آن می‌گذریم. با این 
همه، حالا که جباری سودای ماندن دارد، باید بداند همیشه قرار نیست خوش‌اقبالی‌ها به این 
شکل سریالی از پشت هم بیایند. فوتبال روی بی‌رحم دیگری هم دارد که نباید و نمی‌توان 

آن را دست‌کم گرفت. جانمایه کلام اینکه مصاحبه اخیر جباری واقعا جای نگرانی داشت.

شکشب

اولین تلویزیون رسانه‌ای در شبکه نمایش خانگی

#اطلاع_رسانی      #آموزش      #فیلم_و_سریال
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

سهمیه حج ایران افزایش یافت
علیرضا بیات، رئیس سازمان حج و زیارت: عربستان با افزایش سهمیه حج ایران برای سال‌جاری موافقت 
کرد. با اختصاص سهمیه جدید ۸۵۰ نفری، تعداد زائران ایرانی به ۸۸ هزار و ۴۰۰ نفر )زائر و عوامل( رسید. 

سهمیه ایران در حج امسال ۸۷ هزار و ۵۵۰ نفر بود.

استخدام 85هزار معلم از طریق آزمون استخدامی
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: به معلمان خرید خدمات آموزشی توصیه می‌کنم در آزمون‌های 
استخدامی که هفته‌های آینده برگزار می‌شود، شرکت کنند و امتیازهای ویژه برای آنها درنظر می‌گیریم و 

امیدواریم بخش زیادی از استخدام ۸۵ هزار نفری ما از نیروهای خرید خدمت باشد.

 چگونه دعوای فرزندانمان را
کنترل کنیم؟

گاهی اوقات می‌بینیم که بر سر مسائل مختلفی بین فرزندانمان 
دعوا رخ می‌دهد. دعوای بین فرزندان می‌تواند فارغ از سن و 
جنس، در تمامی خانواده‌ها رخ دهد. معمولا این دعواها به تعداد 
زیاد در بازه‌های کوتاه انجام می‌شود. اما سؤال اصلی این است 
که روش برخورد مناسب با این نوع تنش بین فرزندان چیست؟ 

داده‌نما

به حرف هر دو 
فرزندمان با دقت گوش 

دهیم و از آنها بخواهیم که 
علت بحث و دعوایشان 

را برایمان توضیح 
دهند.

1

طرف هیچ‌کدام 
را نگیریم و با گفت‌وگو 
و دادن راه‌حل از آنها 
بخواهیم تنشی را که 
بینشان شکل‌گرفته 

حل‌کنند.

3

از طرفی که بحث 
و دعوا را شروع کرده، 

بخواهیم که درباره علت 
ناراحتی‌اش توضیح دهد و 
بگوید دقیقا از چه چیزهایی 

آزار دیده است.

2

اگر تنش و 
دعوا بین 2 کودک پایان 
نیافت، از کوره در نرویم 
و تلاش کنیم رفتارمان را 
برای حل مسئله بین آن 

‌2مدیریت کنیم.

4

کتاب

خانواده

انتشار کتابی از فتح‌الله مجتبایی 
پس از ۷۰ سال

ترجمه فتح‌الله مجتبایی از »بوطیقا؛ درباره شعر« به کوشش 
محمدرضا عدلی از سوی نشر هرمس منتشر شد و در دسترس 
علاقه‌مندان قرار گرفت. ترجمه مجتبایی پیش از این در دهه 
30منتشر شده بود، اما در چاپ جدید این کتاب تغییراتی صورت 
گرفته که می‌توان به افزودن 2رساله و مطالب جدید به کتاب 
نخست، اشاره کرد. در معرفی این اثر آمده است: ارسطو، نخستین 
کسی است که درباره شعر و هنر رساله‌ای جداگانه نوشت و در آن 
اعتراضات افلاطون را بی‌آنکه نام او را بیاورد یک به یک پاسخ داد. 
بعضی از محققان معتقدند که مقصود ارسطو از نگارش این رساله 
تنها رد عقاید افلاطون درباره شعر و هنر است، لکن باید دانست 
که فیلسوف باریک‌بینی چون ارسطو که همه کوشش خود را در 
تحلیل فعالیت‌های ذهن آدمی و در تنظیم و تبویب علوم و معارف 
عصر خویش به‌کار بسته بود، شک نیست که شعر و هنر را نیز که 
از عالی‌ترین جلوه‌های ذوق و روح انسانی است و تا زمان وی به 

پایه‌‌ای بس بزرگ رسیده بود، نادیده نمی‌توانست گرفت.

 هدیه ۷۰ میلیونی به نوزادان
صحت ندارد

سازمان تامین اجتماعی اعلام کرد: سازوکار پرداخت غرامت 
دستمزد ایام بارداری تغییری نکرده است و هدیه ۷۰ میلیونی 
برای نوزادان متولد ۱۴۰۴ صحت ندارد. روابط عمومی این سازمان 
تأکید کرد: غرامت دستمزد ایام بارداری در مدت مرخصی زایمان 
زنان بیمه‌شده از سوی این سازمان به بیمه‌شدگان زن شاغل 
در کارگاه‌های مشمول قانون تأمین‌اجتماعی که دارای رابطه 
مزدبگیری با کارفرما باشند، پرداخت می‌شود و میزان آن، معادل 
دوسوم آخرین مزد یا حقوق مبنای کسر حق بیمه هر بیمه‌شده 
است. زمان این مرخصی برای تمام زنان بیمه‌شده شاغل در 
کارگاه‌های مشمول قانون تأمین اجتماعی که دارای رابطه 
مزدبگیری با کارفرما باشند، ‌۹ماه است و حقوق این ایام مطابق با 
قوانین سازمان تأمین اجتماعی پرداخت خواهد شد.بیمه‌شدگان 
زن که ظرف یک‌سال قبل از زایمان، سابقه پرداخت حق بیمه 

داشته باشند.  می‌توانند از کمک ایام بارداری استفاده کنند.

دردسر ثبت‌احوال با نام‌های عجیب
ادامه انتخاب اسم‌هاي جديد و اصلا شنيده نشده باعث تقابل بين ثبت احوال و والدين در نامگذاري نوزادان شده است

انتخاب اسم‌های عجیب و خاص به یک رفتار 
تکراری بین نسل جدید خانواده‌های ایرانی 
تبدیل شده است تا از این طریق فرزند 
خود را تافته‌ای جدا بافته از دیگران معرفی 
کنند. آخرین مورد مربوط به یک خانواده 
در یکی از استان‌های شمال‌غربی است که با 
مخالفت ثبت احوال برای ثبت نام »علیهان« 
مواجه شد. اعتراض این خانواده و تأخیر در 

دریافت شناسنامه فرزندشان به سرعت در 
شبکه‌های اجتماعی فراگیر شد و بار دیگر 
بحث در مورد ثبت نام‌های جدید و خاص در 
شناسنامه کودکان تازه متولد شده را داغ 
کرد. این نخستین‌بار نیست که یک نام محل 
اختلاف‌نظر میان خانواده‌ها و ثبت احوال 
می‌شود. بارها و بارها چنین مشکلاتی از سوی 
خانواده‌ها روایت شده است.  فقط کافی است 
برای چند دقیقه در جمع خانواده‌های دارای 
فرزند کمتر از 15سال قرار بگیرید، آن زمان 
است که با موجی از نام‌های عجیب و غریب 

روبه‌رو می‌شوید.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

 نام‌هایی که از فیلتر ثبت احوال 
رد نمی‌شوند

اینکه اسمی اجازه ثبت در شناسنامه نوزاد را 
دریافت می‌کند یا خیر به فعالیت‌های »کمیته 
انتخاب نام« ثبت احوال مربوط می‌شود. این 
کمیته براساس مصوبه شورای‌عالی فرهنگی 
تشکیل شده و در آن ۲ استاد دانشگاه در 
حوزه دکترای ادبیات فارسی و ادبیات عرب، 
‌۲نماینده از فرهنگستان ادب و زبان فارسی و 
‌۳متخصص از سازمان ثبت‌ احوال حضور دارند. 
نام درخواست‌شده ازسوی این کارشناسان 
بررسی می‌شود و درصورت تأیید، اجازه ثبت 
در شناسنامه را پیدا می‌کند. درواقع، اسامی‌ای 
که برای نخستین‌بار طی این مدت از سوی 
خانواده‌ها پیشنهاد شده، در کمیته مطرح و 
برای آنها تصمیم‌گیری می‌شود. اگر این اسامی 
در بانک نام ثبت احوال وجود نداشته باشد، 
کارشناسان با موشکافی بیشتر به‌معنا و ریشه 
نام می‌پردازند. براساس اطلاعات موجود باید 
گفت که اسم‌های انتخابی از طرف خانواده‌ها، 
بیشتر به‌دلیل معنا یا استفاده از لغت غیرایرانی 

و ریشه نادرست حذف می‌شوند.

سامانه‌ای برای جست‌وجوی نام ایجاد شد
پیگیری خانواده‌ها برای انتخاب نام‌های به‌اصطلاح »نوپدید« کار را به جایی 
رساند که سال گذشته )1403( سازمان ثبت احوال، »سامانه‌تعاملی‌نام« را 
ایجاد کرد تا خانواده‌ها با یک جست‌وجوی ساده در سایت از امکان انتخاب 
اسم خاص برای نامگذاری فرزندشان مطلع شوند. هاشم کارگر، معاون 
وزیر کشور و رئیس سازمان ثبت احوال در این رابطه توضیح داد: »سازمان 
ثبت احوال کشور در راستای کمک به خانواده‌ها برای انتخاب نام مناسب، 
سامانه جامع هوشمند با عنوان »سامانه تعاملی نام« را طراحی کرده و 
در بستر سامانه متمرکز ارائه خدمات ثبت احوال در دسترس عموم قرار 
داده است.« او افزود: »این سامانه مرجع خدمات مشاوره برای نامگذاری 
نوزادان در زمینه‌های مختلف و همچنین ارائه خدمات ویژه برای انتخاب 
نام‌های اصیل ایرانی و اسلامی با توجه به اقتضائات ملی، قومی و محلی 
است و موجب ترویج نام‌های جدید متناسب با فرهنگ اسلامی، ایرانی 
می‌شود. والدین می‌توانند با مراجعه به نشانی sahim.sabteahval.ir و 

بخش سامانه تعاملی نام از خدمات آن بهره‌مند شوند.«
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چرا نامگذاری کودکان متحول شد؟
کتاب »تحول نامگذاری کودکان تهرانی« نوشته عباس 
عبدی یکی از پژوهش‌های مهم در مورد تغییر روند 
نامگذاری در جامعه ایرانی است. عبدی معتقد است 
که پس از هر تحول جدی فرهنگی در جامعه، یکی از 
نخستین عرصه‌هایی که تغییرات چشمگیری در آن 
رخ می‌دهد، نامگذاری کودکان است. این تغییرات 
نشان‌دهنده تحولاتی در ارزش‌ها و نگرش‌های جامعه 
است. در بخشی از این کتاب آمده است: »مطالعات 
نشان می‌دهد که در یک دهه گذشته، تغییر در فرهنگ 
نامگذاری، استفاده و حتی خلق نام‌های جدید برای 
کودکان روند رو به رشدی پیدا کرده است. این 
امر نشان‌دهنده تمایل خانواده‌ها به انتخاب 
نام‌هایی است که با ارزش‌ها و نگرش‌های 
جدیدشان همخوانی داشته باشد. در سال‌های 
اخیر، نام‌های ترکیبی مانند »امیرعلی«یا 
»نازنین‌زهرا« رواج یافته‌اند. این ترکیب‌ها 
به والدین این امکان را می‌دهند که هم به 
سنت‌های مذهبی احترام بگذارند و هم نامی 

مدرن‌تر برای فرزندانشان انتخاب کنند.«

در پایان تنش و مکث
کشمکش از طرفین دعوا 

به‌خصوص کسی که مسبب دعوا 
بوده بخواهیم که عذرخواهی کند 

و برای اینکه دوباره بر سر آن 
موضوع خاص، دعوا رخ ندهد، 

راه‌حلی ارائه دهد.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 ‌كيبار جدول‌اعداد | 5055
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
 1- محل وصول عوارض 
مرزی- از هفت اورنگ جامی
2- نوعی حلوا- جهل- مبتلا 

به بیماری روحی
3- صاف و مسطح- پیک 
کاغذی- اسب حضرت 

علی)ع(
4- بیش از اندازه- دستبند 

زنانه- نیم ساعت!
5- لجباز- خدمتکار پیر- 

یک حرف و سه حرف
6- همسر حضرت 
یعقوب)ع(- دشمنی با 

دشمنان خدا- اضافه شده
7- خاندان- شهری در 
استان همدان- خشکی مزاج
8- تکیه کلام درویش- 

پیام‌آوری- واهمه
افسانه‌ای  پرنده   -9
که از خاکستر خویش 
برمی‌خیزد- برتری داشتن- 

پروردگار
10- نیم گرم- فلانی- 

کوهی در مکه
11- متال- جدا- از تیم‌های 

فوتبال باشگاهی قطر
و  راغب  چهره-   -12

خواهان- تحقیق علمی
پیشین-  ماقبل   -13

غیرقابل تغییر- زن نازا

14- از ملزومات طبخ چای- 
قصور- نیمه دیوانه

15- از بزرگ‌ترین نقاشان 
منظره آبرنگ بریتانیا که به 
نقاش نور شهرت دارد- نوعی 

اسباب‌بازی

  
عمودی:

 1- شکوه و شکایت-
 آفریده شدگان- ماورا

2- مظهر نرمی- منطقه 
خوش آب و هوای تابستانی- 

سرطان خون
3- چند وزیر- تاکنون- دو 

طرف بدنه اصلی هواپیما
4- از آرایه‌های ادبی- 

داستان کوتاه- نیروبخش
5- زینت داده شده- 

برودت- رام نشده!
اقامتگاه  آب‌بند-   -6

سلاطین- تابناک
7- آشیانه- چند رئیس- فقر 

و بدبختی
8- مجلس اعیان- علم 
حرکت اجسام بر اثر نیرو- 

مجلس شادی
9- علم طلسمات- چهارمین 

حرف یونانی- طبخ غذا 
10- ویران‌کننده- چاپ‌های 
 یک شماره روزنامه-

 مخفف اگر
11- صد مترمربع- خشنود- سالاد 

سیب‌زمینی
 12- سخنان مضحک می‌گوید-

 پخته شده در آب- خلاص و نجات
13- از الفبای فارسی- آمرزنده 

گناهان- قهوه‌ای مایل به سبز
14- مربوط به هندسه- سردار دلیر 

اشکانی- بخشنده
15- ترازنامه- روشن و درخشان- 

میوه‌ای هسته‌دار

سخت

289536714
654217398
173948625
368152479
427689531
915473862
532794186
891365247
746821953

متوسط

   5  7 4   
      9 1 2
    6 1   7
    8 4   5
 3      7  
8   9 2     
2   1 4     
3 9 4       
  6 3  2    916527384

423816759
587439126
291784635
638195472
754263918
842971563
379652841
165348297

ساده

متوسط

182597436
765438912
943261587
621784395
439615278
857923164
278149653
394856721
516372849

سخت

    3 6 7   
      3   
  3 9    2 5
    5    9
4        1
9    7     
5 3    4 1   
  1       
  6 8 2     

ساده

 1 6 5   3 8  
4   8   7   
 8  4 3 9  2  
  1   4   5
 3 8    4 7  
7   2   9   
 4  9 7 1  6  
  9   2   1
 6 5   8 2 9  

تیبتسبنبامنبا
رادافوصصقلااخ
وسوسیژرلاهمغن

رمرماواهاریب
یماشرلیرتگاد
انکفایلایبوبر
سداقنهناهدوخ
ورردهدکهدهمرت
دنیسایسهشیتا
گهابتمرامرکسن

یدیبایانشمار
کمدرمیدمرسجل
کاهلاسیکندنوا

فریبنجاجنسنخس
نتولگعنتمموهی

اولین تلویزیون رسانه‌ای 
ــی ــش خانگ ــبکه نمای در ش

#اطلاع_رسانی      #آموزش      #فیلم_و_سریال
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ساماندهی
نیلوفر ذوالفقاری: روزنامه نگار

تریبون آزاد همشهری 
درمرکز  شهر

85گود پرخطر در این دوره مدیریت شهری 
ایمن‌سازی شده است

 60 نوع خدمت در حوزه شهری در شهریار
 ارائه می شود

تهران مقاوم تر شد

شهریار به کمک 
شهروندان می آید

برنامه‌های جامع مدیریت بحران پایتخت برای مقابله با 
چالش‌های طبیعی و انسانی اجرا می‌شود

 به‌زودی درگاه یکپارچه خدمات غیرحضوری ‌‌تهران
رونمایی می‌شود

صفحه‌14

صفحه‌16

صفحه‌14

 مطالبات ساکنان منطقه 6  پایتخت را در تلویزیون همشهری با 
حضورشهردار منطقه پیگیری کردیم

%50
 تعداد بازارهای تره‌بار در 
منطقه 6در 3سال اخیر 

افزایش داشته است.

4
بازار میوه و تره‌بار در 3سال 
اخیر در منطقه6راه‌اندازی 

شده است.

طرح ساماندهی گلفروشان مسیرهای 
منتهی به بهشت‌زهراس آغاز شد

حضور گلفروشان و دستفروشان در مسیرهای منتهی به آرامستان 
بهشت‌زهرا)س( از سال‌ها قبل علاوه بر بی‌نظمی شهری با ایجاد ناامنی ترافیکی 
جان شهروندان و البته خود آنها را به خطر انداخته است. حالا مدیریت شهری با 
آغاز طرح ساماندهی گلفروشان مسیرهای منتهی به بهشت‌زهرا، تصمیم گرفته 
یک‌بار برای همیشه این معضل قدیمی را از سر راه بردارد و نظم و امنیت را به 

مسیرهای منتهی به بزرگ‌ترین آرامستان تهران برگرداند.

کمک به حفظ معیشت گلفروشان
گلفروشان حاشیه بهشت‌زهرا سال‌هاست که بدون مجوز فعالیت می‌کنند. در طرح 
ساماندهی گلفروشان مسیرهای منتهی به بهشت‌زهرا  برنامه‌ریزی شده تا با هماهنگی 
نهادهای ذی‌ربط، محل‌هایی مشخص برای استقرار گلفروشان درنظر گرفته شود. 
این اقدام علاوه‌ بر کمک به تأمین معیشت این افراد، موجب حفظ چهره شهری و 

جلوگیری از تخلفات نیز خواهد شد.

 رویکرد همدلانه
 برای یک ساماندهی  ضروری

مجتبی اقوامی‌پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 
شهر تهران:این طرح با همکاری دستگاه قضایی، نیروهای شهربان و خدمات 
شهری مناطق از پنجشنبه 8خرداد در بزرگراه‌های شهید هاشمی و خلیج‌فارس 
آغاز شد. رعایت قوانین و مقررات شهری ضرورت دارد. بر این اساس ساماندهی 
به‌معنای حذف نیست، بلکه هدایت به‌سوی نظم است. اکنون وقت آن رسیده 
که با رویکردی همدلانه، اما قاطع وضعیت شغلی این افراد سامان یابد و حقوق 

شهروندی سایر مردم نیز رعایت شود.

اولین پاتوق 
سالمندان پایتخت 

در مرکز شهر
برای نخستین بار در شهر تهران پاتوق 
جهاندیدگان و سالمندان با هدف دستیابی 
به عدالت در بهره‌مندی شهروندان از فضاهای 
شهری در بوستان نظامی گنجوی منطقه6 ایجاد 
شد. در این پاتوق سالمندان علاوه بر بهره‌مندی از 
فضای آرام، می‌توانند در کنار یکدیگر لحظات شاد 
و خاطره انگیزی را تجربه کنند و در مدیریت شهری 
منطقه سهیم شوند. این پاتوق هم‌اکنون بیش از 150عضو 

ثابت دارد.

مشخصات منطقه
جمعیت: ۲۵۰۷۵۳ نفر
وسعت: ۲۱۳۸ هکتار

تعداد بوستان: ۷۳
تعداد مسجد: ۳۸

مساحت فضای سبز:۳۴۴۴۹۴۴ مترمربع
سرانه فضای سبز منطقه: 12/7 مترمربع 

وسعت بافت فرسوده: ۷/۵ هکتار
معابر بزرگراهی: ۳۴/۲۳

تعداد دانشگاه: ۷۳
 تعداد مراکز مهم اداری و سیاسی

  و فرهنگی )8 وزارتخانه، ۷سفارتخانه 
و ۳۷ مرکز فرهنگی(

در طرح ساماندهی 
گلفروشان با چه 
تخلفاتی برخورد 

می‌شود؟
  بساط‌گستری

 سد معبر 
 اشغال غیرمجاز 
حریم بزرگراه‌های 
جنوبی شهر تهران

کدام نهادها برای 
ساماندهی گلفروشان 

همکاری می‌کنند؟
شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل، 
شهربان، ناجا، 

گشت‌های خدمات 
اجتماعی و شهرداری 

منطقه 19

طرح 
ساماندهی 

گلفروشان کجا 
اجرا می‌شود؟
بزرگراه‌های 

شهید هاشمی 
و خلیج‌فارس

آموزش و اجرای مرحله‌ای ساماندهی
اجرای طرح ساماندهی گلفروشان به‌صورت مرحله‌ای و همراه با اطلاع‌رسانی و آموزش 
خواهد بود تا ارتقای نظم شهری و کاهش  سد معبر نیز همزمان اتفاق بیفتد. با تعیین 
محل مشخص برای فعالیت این دستفروشان، نه‌تنها نظم به مسیرهای منتهی به 

آرامستان بهشت‌زهرا برمی‌گردد، بلکه امنیت گلفروشان هم تامین می‌شود.

غرفه گلفروشی در سال‌های اخیر برای فعالیت منظم 
گلفروشان مسیر بهشت‌زهرا ا)س( ساخته شده است. 90

 »تریبون آزاد شهری« عنوان 
برنامه تلویزیون اینترنتی 
همشهری است که برای 
شنیدن دغدغه‌های شما شهروندان تهرانی راه‌اندازی شده است. 
در این برنامه به گوشه و کنار شهر می‌رویم تا مطالبات، درخواست‌ها 
و انتظارات شهروندان را بشنویم و بی‌واسطه به گوش مدیران 
شهری برسانیم. این هفته برای شنیدن صدای شهروندان راهی 
منطقه6 شدیم. نظرات و صحبت‌های ساکنان این منطقه را ضبط 

کردیم و با سیدمرتضی روحانی، شهردار منطقه در استودیوی 
تلویزیون همشهری در میان گذاشتیم. او در این برنامه 

زنده، علاوه بر پاسخ به سؤال‌ها و نظرات مطرح شده 
شهروندان، 10خبر خوب به مردم داد. اما در این 

برنامه چه گذشت و خبرهای خوب چه بود؟

1. افزایش خطوط و توسعه ایستگاه‌های مترو در محدوده
2.کمبود بازار میوه‌و‌تره‌بار 

3.مناسب‌سازی‌ بوستان‌ها برای بازی بچه‌ها 
4.تکمیل پردیس فرهنگی بوستان هنرمندان

5.احیای نهر بلوار کشاورز و جاری‌شدن آب در آن
6.ذخیره آب برای آبیاری فضای سبز 

7.چرایی جمع‌آوری سطل‌های زباله مکانیزه
8.مناسب‌سازی‌ پیاده‌روها و همسطح نبودن معابر

9.فراوانی موش‌ها در معابر و ضرورت رسیدگی بیشتر
10.کمبود جایگاه سوخت در محدوده

11.ساماندهی دستفروشان خیابان انقلاب 
12.ضرورت ساخت پارکینگ 

13- کمبود همراه سرا برای اسکان خانواده  بیماران

1.نامگذاری منطقه با عنوان »اقلیم فرهنگ و هنر« 
2.افتتاح ایستگاه متروی نجات‌اللهی در خیابان کریم‌خان زند تا ‌2ماه آینده 
3.افزایش 55درصدی ظرفیت مخازن ذخیره آب برای آبیاری فضای سبز 

4.جمع‌آوری مخازن زباله از معابر اصلی 
5.افزایش جایگاه‌های سوخت کوچک‌مقیاس 

6.ساخت 2پارکینگ در بیمارستان‌های امام‌خمینی)ره( و شریعتی 
7.ساماندهی دستفروشان محور شمال خیابان ولیعصر

8.احیای  آبنمای بلوار کشاورز 
9.افزایش بازارهای میوه و تره‌بار 

10.راه‌اندازی پردیس تئاتر هنرمندان تا پایان پاییز 

اقدامات 
ریز و درشت 

متعددی در ‌44ماه 
 اخیر در مرکز تهران

 به انجام رسیده که 10پروژه‌‌ 
عمرانی- فرهنگی اجرا شده دراین 

مدت  به شرح زیر است:

1.افتتاح نخستین »شهر مشاغل« کودکان در 
بوستان لاله 

2.راه‌اندازی نخستین پارک محیط‌زیستی پایتخت در میدان سلماس 
3.خط کشی ترافیکی معابر با متراژ 140هزار متر

4.مناسب‌سازی‌ پیاده‌راه‌ها به متراژ 28هزار مترمربع در 30معبر 
5.افتتاح همراه سرا با هدف اسکان همراه بیماران 

6.برگزاری جشنواره‌های فرهنگی دختر و بابا، رمضان، هفته 
سلامت، و... در بوستان‌ها

7.افتتاح مرکز خلاقیت و نوآوری شهردخت ایرانشهر 
8.اجرای خط انتقال پساب تصفیه خانه شهرک غرب

9.ساخت 4مخزن آب به‌منظور آبیاری 
فضای سبز به ظرفیت 7هزار و 

200مترمکعب 
10.ساخت یادمان شهدا در 

دانشگاه شرافت 

اصلی‌ترین 
موضوعات 

مطرح‌شده در 
تریبون آزاد منطقه6 

چه بود؟ 

 10
خبر خوب شهردار 

برای ساکنان 
منطقه 6

کارنامه 
44ماهه

12
نخل بلندقامت در طرح 

توسعه فضای سبز 
میدان ولیعصر)عج( 

اوایل اردیبهشت در این 
میدان پر تردد پایتخت 

کاشته شد.

22
درخت سرو به مناسبت چهل و 
ششمین سالگرد پیروزی انقلاب 
اسلامی در ضلع غربی میدان 
انقلاب اسلامی جانمایی شد.

4
مخزن آب به‌منظور آبیاری 

فضای سبز به ظرفیت 
7هزار و 200مترمکعب 

ساخته شد.

پروانه بهرام نژادگزارش
روزنامه‌نگار

مرتضی روحانی، شهردار منطقه6 خبرهای خوبی برای اهالی دارد
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پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار

یکشنبه  یکشنبه  1111 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94069406
قطعه 329، تنها قطعه باقیمانده بهشت‌زهرا

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط‌زیست و خدمات شهری شورای شهر تهران: در حال حاضر تنها 
قطعه‌ای که برای دفن روزانه اموات در بهشت‌زهرا باقی مانده، قطعه۳۲۹ است. قطعه دیگری برای دفن روزانه در 

این آرامستان پیش‌بینی نشده و اگر ظرفیت این قطعه پرشود، بهشت‌زهرا امکان دفن اموات را نخواهد داشت.

عدالت سازمانی‌، تحت‌الشعاع قوانین 
مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی و‌ توسعه سرمایه انسانی   شهردار  تهران: ساماندهی سرمایه انسانی شهرداری 
تهران یک طرح مقطعی نیست، بلکه طرحی جامع و مرحله به مرحله برای کاهش تبعیض و افزایش عدالت 

سازمانی است.تنوع قراردادها عدالت سازمانی را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد.

سعیده مرادی؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تهران مقاوم‌تر شد
برنامه‌های جامع مدیریت بحران پایتخت برای مقابله با چالش‌های طبیعی و انسانی اجرا می‌شود

از سیل و زلزله گرفته تا فرونشست 
زمین و خطر آسیب سازه‌های ناایمن، 
عوامل مختلفی هستند که ایمنی 
پایتخت را به خطر می‌اندازند. برنامه‌ریزی و اجرای پروژه‌های متنوع برای پیشگیری از 
بحران و مواجهه با شرایط بحرانی، در این دوره از مدیریت شهری با اهتمام جدی دنبال 
شده است؛ از ایمن‌سازی گودهای پرخطر و شناسایی ساختمان‌های بلندمرتبه ناایمن 
تا مقاوم‌سازی پل‌های شهری و تهیه طرح جامع مدیریت بحران پایتخت. علی نصیری، 
رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران از اقدامات متنوع این سازمان برای 

گام‌برداشتن به‌سوی تهرانی ایمن و تاب‌آور در برابر بحران‌ها خبر داده است.

ارزیابی ایمنی سازه‌ای 
مدیریت شهری کانون اقدامات خود برای مدیریت بحران را در 3محور زلزله، سیل 
و تهدیدات امنیتی برنامه‌ریزی کرده است. پروژه مهم ارزیابی ایمنی سازه‌ای و 
یکپارچه ساختمان‌های مهم و بلندمرتبه آغاز شده و بیش از 16هزار ساختمان 
شناسایی، 7500بازدید انجام و 6200ساختمان تعیین‌تکلیف شده‌است. این 
ساختمان‌ها در 4گروه A تا D تقسیم‌بندی می‌شوند. ساختمان‌های گروه D که 
به‌شدت ناایمن و در معرض ریزش حتی بدون وقوع زلزله هستند، در اولویت تخریب 
و نوسازی فوری قرار گرفته‌اند. این گروه را متروپل‌های شهر تهران نامیده‌اند. فهرست 

این ساختمان‌ها به مالکان، شهرداران مناطق و دادستانی ابلاغ شده است.

طرح جامع مدیریت بحران پایتخت
 در نوبت تهیه

طرح جامع مدیریت بحران پایتخت در 
دست تهیه است. این طرح شامل 3برنامه 
کلیدی کاهش خطر، آمادگی و پاسخ و 
بازسازی، هم‌اکنون در حال تدوین است. 
دستورالعمل‌هایی چون استان‌های معین، 
فرماندهی بحران و مدیریت خطر تجمعات 

انبوه نیز به‌روزرسانی شده‌اند.

افزایش بودجه ایمنی کالبدی تهران 
رشد چشمگیر بودجه ایمنی شهر تهران، گواهی بر عزم جدی 
مدیریت شهری در این حوزه است. بودجه ایمنی کالبدی 
شهر تهران که در سال1401 کمتر از 1/5همت بود، امسال به 
حدود 14همت رسیده است. این افزایش چشمگیر نشان‌دهنده 
اهتمام جدی شورای اسلامی شهر تهران و شهرداری به موضوع 
ایمن‌سازی است. در سال1404، 4هزار ردیف بودجه‌ای مرتبط 
با ایمنی، امنیت و پدافند غیرعامل با محوریت سازمان پیشگیری 

و مدیریت بحران تدوین شده است.

چه خطراتی ابرشهر تهران را 
تهدید می‌کند؟

زلزله، سیل، آلودگی، خشکسالی، 
تغییر اقلیم، فرونشست و فروریزش 
زمین، حوادث ترافیکی، مواد 
 ،CBRNE خطرناک، تهدیدات
حریق، تراکم زیاد و قطع شریان‌های 

حیاتی

سانتی‌متر، میانگین 
فرونشست سالانه 

15زمین در تهران است.

بوستان برای اسکان اضطراری 
شناسایی شده و دارای شناسنامه و 

زیرساخت‌های آماده هستند. 1220
عوامل ایجاد 
خطر در تهران 
کدامند؟

 احیای  تفرجگاه 
در بوستان بعثت 

بوستان بعثت یا پارک خزانه یکی از 
قطب‌های گردشگری پایتخت در 
جنوب تهران است که این روزها 
بهسازی، بازآفرینی و فعال‌سازی 
ظرفیت‌های تفریحی آن پس از 
سال‌ها وقفه توسط شهرداری 

منطقه 16درحال انجام است. 

 فعال‌سازی ظرفیت‌های تفریحی
 در جنوب پایتخت

حسین کاشانی‌پور، شهردار منطقه ۱۶:بوستان 
بزرگ بعثت دارای ظرفیت‌های بسیاری است که 
پیش‌تر این ظرفیت‌ها، در سال‌های مختلف غیرفعال 
شده بود. ‌با عزم جدی مدیریت شهری این نواقص 
برطرف شده و ظرفیت‌های این بوستان با کیفیتی 

ارتقایافته، در تابستان امسال آماده تحویل است.

متر طول پیاده‌روی درحال ساخت 1500
کنار دریاچه بعثت است.

متر طول مسیر قطار ریلی 
بوستان است. 1200

53هکتارمساحت بوستان: صابونیانبعثت، خیابان شهید موقعیت بوستان: بزرگراه بوستان بعثتظرفیت‌های تفریحی بازآفرینی و فعال‌سازی نام پروژه: بهسازی، مشخصات پروژه:

 احیای قطار ریلی۱۲۰۰ متری بوستان
 احیای پیست دوچرخه‌سواری

 احیای امکانات زیرساختی
بهسازی شهر بازی

اقدامات انجام شده
 در بوستان بعثت

کدام امکانات جدید اضافه شده است؟
قایق‌سواری رستوران�

به‌منظور بهره‌مندی شهروندان از فضای 
تفرجگاهی دریاچه و با هدف افزایش ایمنی 

و تسهیل در تردد شهروندان، عملیات 
پیاده‌روسازی و سنگفرش کنار دریاچه به طول 

۱۵۰۰ متر نیز در فاز اجرایی قرار گرفته است.

پیشرفت 50درصدی خط انتقال 
فاضلاب در غرب تهران

یکی از معضلات ساکنان غرب تهران، دردسرهای ناشی 
از فاضلاب و بوی بد  در بعضی از محله هاست. به همین 
دلیل براساس اعلام شرکت فاضلاب تهران از چندی پیش 
پروژه خطوط انتقال فاضلاب منطقه غرب تهران‌ در 2مسیر 
در حال اجراست و خط انتقال فاضلاب از جنوب دریاچه 

چیتگر به تهرانسر‌‌به 52درصد پیشرفت رسیده است.‌‌ 

 طرح خط انتقال فاضلاب تهران
 از کدام مناطق عبور می‌کند؟
مناطق 21و 22شهر تهران 

 خطوط انتقال فاضلاب
 به چند بخش تقسیم می‌شود؟

1.خط انتقال ضروری
2.مسیرهای کوهک، ساسان، عبیدی 

مشخصات مسیر خط اضطراری
 شروع: از جنوب دریاچه چیتگر 

و بزرگراه همدانی 
پایان: بلوار یاس در منطقه تهرانسر 

طول: 10281متر 
 فعالیت اجرایی: جانمایی 110منهول* 

با قطر لوله 1200میلی‌متر
بازخوردهای مثبت طرح: نصب 9500فقره 
انشعاب برای 687هزار و 71نفر تحت‌پوشش

میزان پیشرفت: 52درصد 

مشخصات خط دوم انتقال فاضلاب
 محدوده اجرا: محدوده خرگوش‌دره، 

کوهک، ساسان و عبیدی 
 طول: 4152متر 

فعالیت اجرایی: جانمایی 41تعداد منهول با 
قطر لوله 1200میلی متر 

*منهول: چاه فاضلاب / آبریزگاه

مریم باقرپور؛ روزنامه‌نگارمحیط زیست

تریبون آزاد همشهری  در مرکز شهر 
مطالبات ساکنان منطقه6  پایتخت را در تلویزیون همشهری با حضور شهردار این منطقه پیگیری کردیم

تریبون آزاد تلویزیون همشهری این هفته به مرکز 
شهر و بلوار کشاورز رسید و ساکنان و شهروندان 
منطقه6، سؤالات، پیشنهادها و انتقادات خود را درباره 
این محدوده با شهردار منطقه در میان گذاشتند. 
سیدمرتضی روحانی که از 2سال پیش سکان مدیریت 
این تکه از شهر را بر‌عهده دارد، با حضور در استودیوی 
تلویزیون همشهری و پاسخ به سؤال‌های مردم، 
خبرهای خوبی از افزایش ایستگاه‌های مترو، ساخت 
پارکینگ و سرانه فرهنگی این منطقه به شهروندان 
داد و تأکید کرد منطقه 6به‌دلیل وجود مراکز متعدد 
فرهنگی و هنری، »اقلیم فرهنگ و هنر« نامیده شده 

است. شرح این گفت‌وگو را در ادامه بخوانید.

سؤال شهروند:‌ برای افزایش خطوط و 
ایستگاه‌های مترو در منطقه چه برنامه‌ای دارید؟

خط شماره 6مترو از این منطقه می‌گذرد و 
تعداد ایستگاه‌ها در دوره اخیر از ۱۵ به 21 مورد 
رسیده؛ به‌طوری که از دانشگاه تربیت‌مدرس 
در غربی‌ترین قسمت منطقه تا میدان هفت‌تیر در 
شرق منطقه را پوشش می‌دهد. خبر خوب اینکه 
این توسعه ادامه دارد و تا ‌2ماه آینده یک ایستگاه 
‌دیگر در خیابان کریم‌خان زند افتتاح می‌شود. 

 سؤال شهروند:‌ پیشنهاد می‌کنم برای 
آبیاری فضای سبز در زمستان آب را ذخیره و تابستان 

استفاده کنید.
پیشنهادی دقیق و علمی است. یکی از بزرگ‌ترین 
مشکلات ما کمبود آب برای آبیاری فضای سبز است. با 
توجه به اینکه نقاط آبریز به این منطقه خیلی کم است، در 
سال‌های گذشته از مناطق دیگر آب به منطقه 6هدایت 
می‌شد، اما در حال حاضر نزدیک به ۵۵درصد ظرفیت 
مخازن آب را نسبت به 40-30سال گذشته افزایش 
داده‌ایم. همچنین در 2سال اخیر 6مخزن ذخیره آب 
در بوستان‌ها ساخته‌ایم و اکنون تعداد این مخازن به 
16مورد رسیده است. در برخی بوستان‌ها و نقاط مهم 
مثل خیابان کریم‌خان و بوستان بهجت‌آباد مخزن آب 
۲۵۰۰ مترمکعبی نصب شد. علاوه بر این از تصفیه‌خانه‌ای 
که برای بازچرخانی آب در منطقه ۲ احداث شده، برای 

آبیاری فضای سبز استفاده می‌کنیم.

سؤال شهروند:‌ دلیل جمع‌آوری 
سطل‌های زباله مکانیزه از معابر چیست و چه چیزی 

قرار است جایگزین مخازن شود؟
قرار ما با شهروندان، بیرون گذاشتن زباله رأس ساعت 9شب 

است، اما در حال حاضر نزدیک به 55درصد زباله‌ها هنگامی که 
شهروندان صبح از خانه خارج می‌شوند، داخل مخزن گذاشته 
می‌شوند. درصورتی که در شهر اصفهان شما مخزن زباله در شهر 
نمی‌بینید، مردم یک روز درمیان زباله   بیرون می‌گذارند؛ یعنی 
در هفته شهرداری نهایت 3بار زباله را جمع می‌کند و این موضوع 
به‌صورت فرهنگ جاافتاده است. ما هم قصد داریم این فرهنگ را 
اشاعه دهیم و مخازن را جمع کنیم. این کار را هم از معابر اصلی 

شروع کرده‌ایم.

سؤال شهروند:‌ برخی دریچه‌های تاسیسات در 
معابر زائده‌ای مثل دستگیره دارند که اگر مراقب نباشیم 

زمین می‌خوریم. چرا دریچه‌ها با معابر همسطح نیستند؟

این تاسیسات مربوط به شهرداری نیست، 
ولی چون در پیاده‌راه یا خیابان نصب می‌شود 
ما موظفیم ساماندهی و رفع خطر کنیم. در 
سال‌های اخیر با توجه به اینکه دریچه‌ها سرقت 
می‌شود، روی آنها را با آسفالت می‌پوشانیم که سطح‌شان کمی 

بالاتر می‌آید و پاگیر است.

سؤال شهروند:‌ پیاده‌راه و جوی‌های خیابان 
کریم‌خان زند و بلوار کشاورز موش‌ دارد. لطفا رسیدگی 

کنید.
بحث جانوران موذی بسیار مهم است. ما علاوه بر روش‌های 
فیزیکی با استفاده از سموم کم‌خطر تلاش می‌کنیم جمعیت 
موش‌ها را کنترل کنیم، ولی بخش مهم این موضوع، بحث 
فرهنگی است. متأسفانه برخی شهروندان زباله‌هایشان را در 
خیابان و معابر رها می‌کنند یا در هر ساعتی زباله را بیرون 
می‌گذارند. این موضوع باعث فراهم شدن یک محیط پر از غذا 

و مطلوب برای موش‌ها و در نتیجه ازدیاد جمعیت آنها می‌شود.
سؤال شهروند:‌ در این محدوده با کمبود پمپ 

بنزین مواجهیم. چرا پمپ بنزین ساخته نمی‌شود؟ 
به‌دلیل محدودیت زمین، جانمایی جایگاه سوخت در این منطقه 
کار سختی است. سعی کردیم با ایجاد جایگاه‌های سوخت 
تک‌سکو و تک‌منظوره این کمبود را جبران کنیم؛ از این‌رو 
سال گذشته، 2پمپ بنزین در شهرک والفجر و خیابان آزادگان 

راه‌اندازی شد و خودروهای سیار هم خدمات‌رسانی می‌کنند.

سؤال شهروند:‌ چه برنامه‌ای برای ساماندهی 
دستفروشان محدوده میدان انقلاب دارید؟

شناسایی افرادی که به دستفروشی به‌عنوان شغل نیاز دارند، 
اهمیت دارد. قرار بود شرکت ساماندهی، این دستفروشان را 
در زمینی نزدیک دانشگاه ساماندهی کند، اما بررسی وضعیت 
بساط‌گستران کتاب در خیابان انقلاب نشان داد که برخی از آنها 
کتاب‌های غیرمجاز و قاچاق را با قیمت‌های پایین‌تر می‌فروشند؛ 

1
یک ایستگاه 

مترو تا 
‌2ماه آینده 
در خیابان 
کریم‌خان 

افتتاح می‌شود‌

4
بازار میوه و 

تره‌بار در طول 
 3سال اخیر 
در‌منطقه 6 
 راه‌اندازی 
شده است 
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اتصال بزرگراه شهید بروجردی به میادین فتح و جی

عباس شعبانی، معاون فنی و عمران شهردار‌ تهران:پروژه‌های بزرگ‌مقیاس عمرانی به شکل مستمر رصد 
می‌شود. قرار است بزرگراه شهید بروجردی به میدان‌های فتح و جی متصل شود. این بزرگراه علاوه بر تسهیل 

دسترسی‌ معابر مجاور. ازپازل‌های مهم کلان‌پروژه اتصال جنوب بزرگراه یادگار امام )ره( به آزادگان است.

صدور رأی ۳۸۰میلیارد ریالی به نفع شهرداری تهران
مقداد محتشم آرا، رئیس مرکز حقوقی شهرداری تهران: در یکی از پرونده‌های مهم ملکی منطقه۲۱ به مساحت 
۲۶۵۰مترمربع، شهرداری تهران محکوم شده بود. اما با اعتراض ‌و پس از اخذ مجوز از ریاست قوه قضاییه از کل مبلغ 

محکومیت شهرداری تهران، مبلغ ۳۸۰میلیارد ریال با پیگیری‌های کارشناسان حقوقی کاهش یافت.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تلاش‌های بی‌وقفه برای شهری 
ایمن و تاب‌آور

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری 
و مدیریت بحران شهر تهران: در سال‌های 
اخیر تعداد پایگاه‌های مدیریت بحران از 45پایگاه 
به 109پایگاه افزایش یافته است. با بازپس‌گیری 
پایگاه‌هایی که در اختیار دیگر بخش‌ها نظیر سازمان 
ورزش شهرداری تهران بود و نیز احداث پایگاه‌های 
جدید، شبکه پایگاه‌ها گسترش قابل توجهی پیدا 
کرده است. 21کمیته تخصصی با موضوعاتی همچون 
زلزله، زمین‌لغزش، فرونشست، پدافند غیرعامل، 
آمادگی و پاسخ، امداد هوایی، بازتوانی روانی و 
اجتماعی و تلفیق شماره‌های امدادی )SOS( با 
مشارکت بیش از 400نفر از استادان و متخصصان 
تشکیل و برخی جلسه‌های آنها بیش از 20بار برگزار 
شده است. امیدواریم بتوانیم با تلاش‌های بی‌وقفه، 
گامی در جهت ایجاد شهری ایمن، آماده و تاب‌آور 

برداریم.

کمیته ایمنی فضای زیرسطحی و مترو 
فعال شده و دستورالعمل ضریب ایمنی 
میان شرکت مترو و سازمان آتش‌نشانی به 

تصویب رسیده است.

ساختمان‌ها  لرزه‌ای  مقاوم‌سازی  برنامه 
و شریان‌های حیاتی تهران که پیش‌تر وجود 
نداشت، اکنون تدوین شده و در دست اجراست.

 بررسی‌ها نشان می‌دهد مقاوم‌سازی کامل 
تهران به بودجه‌ای 10ساله و سالانه حدود 
200همت، معادل 2میلیارد دلار نیاز دارد.

سامانه هشدار سیل در تهران تکمیل شده 
و داده‌های شهرداری شامل باران‌سنج‌ها، 
بادسنج‌ها، برف‌سنج‌ها و سامانه پایش 
مخاطرات جوی به هواشناسی منتقل می‌شود.

دوم اسفند سال گذشته، بزرگ‌ترین مانور 
عملیاتی زلزله در تهران برگزار شد که نقطه 
عطفی در تمرین‌های آمادگی بحران به 

شمار می‌آید.

فاز اول نرم‌افزار جامع HSE اجرا شده 
از  رنگی  کد  با  شهر  ناایمنی‌های  و 
پرخطر)قرمز( تا کم‌خطر)سبز( روی نقشه 

مکانی بارگذاری می‌شود.

تهران مقاوم‌تر شد
برنامه‌های جامع مدیریت بحران پایتخت برای مقابله با چالش‌های طبیعی و انسانی اجرا می‌شود

ایمن‌سازی گودهای پرخطر 
گودهای پرخطر رهاشده، معضل مهمی در ایمنی شهر تهران‌اند.‌ در این دوره از 
مدیریت شهری از 252گود پرخطر، 85گود ایمن‌سازی شده‌اند. گودهایی مانند 
گود برج میلاد و گود فرهنگ، کنار کتابخانه ملی که ابعاد بسیار بزرگی داشتند و 
خطرات جدی ایجاد کرده بودند، در اولویت رفع خطر قرار گرفته‌اند.50گود با عمق 
بالای 15متر، 22گود با عمق بالای 20متر و 121گود که بیش از ‌30ماه رها شده 
بودند، تحت رسیدگی قرار گرفته‌اند. هدف‌ این است که تا پایان این دوره مدیریت 
شهری، هیچ گود پرخطر رهاشده‌ای در شهر نداشته باشیم؛ هرچند این هدف در 

گرو مساعدت شرایط و همکاری دستگاه‌هاست.

مقاوم‌سازی پل‌های مهم شهر 
بخش دیگری از فعالیت سازمان پیشگیری 
و مدیریت بحران تهران برای ارتقای ایمنی 
شهر است. از حدود 800پل شهری، 66پل در 
اولویت مقاوم‌سازی قرار داشتند. تاکنون 46پل 
مقاوم‌سازی شده‌اند؛ ازجمله 11پل فقط در 2سال 
اخیر. هم‌اکنون 10پل دیگر نیز دارای کارگاه فعال 
هستند و پیش‌بینی می‌شود در پایان این پروژه، 

تنها 20پل باقی بماند.

ساختمان مهم در پروژه ارزیابی ایمنی 
سازه‌ای و یکپارچه ساختمان‌های 

بلندمرتبه شناسایی شده است. 16000

گود پرخطر در این 
دوره مدیریت شهری 

ایمن‌سازی شده است. 85
گسل‌های اصلی و فرعی تهران

مناطق مستعد سیلاب 
زیرساخت‌های ناکافی در برخی مناطق

 به‌ویژه در غرب و شرق تهران

عوامل ایجاد 
خطر در تهران 
کدامند؟

کدام مناطق تهران بیشتر 
دچار فرونشست زمین هستند؟

19، 18، 17، 10 19، 18، 17، 10 
 و بخش‌هایی و بخش‌هایی

 از مناطق  از مناطق 22و و 1111

پل مهم شهری در این 
دوره از مدیریت شهری 

مقاوم‌سازی شده‌اند.

همت، بودجه ایمنی 
کالبدی شهر تهران تعیین 

شده است.

دستورالعمل HSEدر 
حال به‌روزرسانی یا تدوین 

جدید است.

مخزن آب اضطراری 
در نقاط مختلف تهران 

جانمایی شده است.

هزار نفر در گروه‌های 
دوام مناطق تهران عضو 
شده و آموزش دیده‌اند.

46
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160
52
50
سازه بیمارستانی وارد 10

فاز نوسازی شده‌اند.

 اتصال 2بیمارستان حضرت امام‌خمینی‌ره‌ 
و میلاد به خطوط مترو در قالب پروژه‌های 

پدافندی در حال پیگیری است.

 محافظت از دریچه‌های فلزی
 سنگین و قابل سرقت

دریچه‌های فلزی درون خیابان، هم وزن زیادی دارند 
و هم به آسانی قابل کندن هستند. این قطعات در بازار 
آهن قراضه به فروش می‌رسند و میان انبوه آهن‌های 
بازیافتی، روانه کوره می‌شوند. برداشتن هر دریچه، ‌ جز 
دزدی اموال عمومی باعث می‌شود که یک چاه خطرناک 
به سمت کانال‌های زیرزمین باز شود و عابران را در 
معرض آسیب جدی قرار دهد. برخی شهر‌های بزرگ 
جهان با این مشکل روبه‌رو هستند و شهرداری‌ها تلاش 
می‌کنند به شکلی میزان سرقت و خسارت‌های ناشی از 
آن را کاهش دهند. در تهران، روش‌هایی مانند پوشاندن 
دریچه‌ها با آسفالت یا عوض کردن آنها با موادی مانند 

بتن و پلاستیک برای جلوگیری از سرقت به‌کار می‌رود.

هند

دریچه دزدی شبانه

در سال2023 میلادی ۷۹۱دریچه فاضلاب در بمبئی به سرقت 
رفت. در سال۲۰۲۲ هم ۸۳۶دریچه دزدیده شده بود. این ارقام 
افزایش چشمگیری نسبت به سال‌های قبل نشان می‌دهد، 
به‌طوری که ۵۶۴مورد در سال۲۰۲۱، ۴۵۸مورد در سال۲۰۲۰ 
و ۳۸۶مورد سرقت دریچه‌ در سال۲۰۱۹ ثبت شده است.بیشتر 
دزدی‌ها شب انجام می‌شود و با شروع روز، عابران و خودرو‌ها با 
سقوط به درون شبکه فاضلاب آسیب می‌بینند. محل دزدی هم 
مناطق مرکزی شهر است. شهرداری بمبئی قصد دارد دریچه‌ها 
را به حسگر مجهز کند تا برداشتن دریچه‌ها به سرعت ثبت 
شود؛ اما این طرح هنوز اجرا نشده است.راه‌حل قبلی این بود که 
دریچه‌ها را با زنجیر به قاب فلزی دور آن می‌بستند اما سارقان 
زنجیر‌ها را می‌بریدند. بعد شهرداری دریچه‌های جدید را با یک 
نوع چدن ارزان‌قیمت ساخت که بعد از ذوب کردن به‌راحتی 
شکل نمی‌گیرد و در نتیجه ارزش مالی زیادی ندارد. این کار 

میزان سرقت را کاهش داد.

در هنگام سیل
یکی از خسارت‌های سرقت دریچه‌ها در مناطق آبگیر شهر 
است. این معابر در هنگام بارندگی پر از آب گل‌آلود می‌شوند. 
عابران و خودرو‌ها با تصور اینکه سطح خیابان مانند همیشه 
است، درون آب کم‌عمق حرکت می‌کنند. اگر سارقان یک 
دریچه را دزدیده باشند، عابر پیاده ناگهان درون لوله‌های 
فاضلاب می‌افتد یا چرخ خودرو‌ها گیر می‌کند. اتفاقا سارقان 
در زمان بارندگی‌ شدید، دریچه‌های بیشتری ‌ می‌دزدند زیرا 
جریان آب باعث می‌شود که از جا درآوردن این قطعات فلزی 
بزرگ آسان‌تر باشد. پیشنهاد شده است که زیر دریچه‌ها یک 
توری فلزی نصب شود تا اگر دریچه دزدیده شد، حداقل کسی 

به‌دلیل افتادن درون لوله‌های فاضلاب کشته نشود.

نیجریه

بازار آهن قراضه

در شهر‌های ایالت لاگوس در جنوب غربی نیجریه سرقت 
دریچه‌های فاضلاب از کانال‌های زیرزمینی انتقال آب تبدیل 
به یک درآمد شده است. مجلس ایالتی لاگوس قانونی تصویب 
کرد تا سارقان آهن‌آلات مجازات شوند. مجازات ابتدا در حد 
دزدی اموال عمومی بود اما اکنون جرم محیط‌زیستی هم به 
سرقت دریچه‌ها اضافه شده است زیرا مانع عملکرد درست 
شبکه فاضلاب در هنگام سیل می‌شود.شهرداری شهر لاگوس 
در این ایالت، مسیر دیگری را هم دنبال می‌کند و آن ساماندهی 
کسانی است که قراضه آهنی خرید و فروش می‌کنند. بخش 
پسماند شهرداری می‌خواهد فهرستی از گروه‌ها و شرکت‌های 
جمع‌آوری ضایعات فلزی تهیه و آنها را در چهارچوب‌های 
قانونی محدود کند تا امکان خرید دریچه‌های فلزی را کاهش 
دهد. مشکلات اقتصادی و فقر، بیشترین دلیل سرقت اموال 

عمومی و دریچه‌های فلزی است.

حمله به پلیس
زمستان امسال پلیس پایتخت 125دریچه‌ فلزی سرقت‌شده از 
ابوجا را در محلی که سارقان آنها را انبار کرده بودند، کشف کرد. 
چند‌ماه بعد یک پلیس در هنگام گشت‌زنی در ساعت 2صبح در 
نزدیکی ساختمان مجلس با دزدان دریچه روبه‌رو شد. سارقان 
که یک گروه بزرگ بودند، پلیس را با چاقو زخمی کردند. 
دست و پای او را بستند و به‌کار خود ادامه دادند. این اتفاق 
در جایی رخ داد که ‌ جز پلیس و مأموران شهرداری، نیرو‌های 
حفاظتی مخصوص مجلس ملی هم مستقر هستند، با این 
حال باز هم دریچه‌ها دزدیده شدند.بعد از این اتفاق نیرو‌های 
پلیس بیش از 50نفر را دستگیر کردند و متوجه شدند که این 
گروه‌ها ساح گرم همراه دارند. آنها دریچه‌های خیابان‌های 
بین ساختمان‌های مختلف مجلس را هم دزدیده بودند. بعدا 
کارمندان مجلس گفتند که دستگاه‌های تهویه و کابل‌های روی 

دیوار‌های ساختمان هم بارها دزدیده شده‌اند.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارجهان تریبون آزاد همشهری  در مرکز شهر 
مطالبات ساکنان منطقه6  پایتخت را در تلویزیون همشهری با حضور شهردار این منطقه پیگیری کردیم

و مطلوب برای موش‌ها و در نتیجه ازدیاد جمعیت آنها می‌شود.
سؤال شهروند:‌ در این محدوده با کمبود پمپ 

بنزین مواجهیم. چرا پمپ بنزین ساخته نمی‌شود؟ 
به‌دلیل محدودیت زمین، جانمایی جایگاه سوخت در این منطقه 
کار سختی است. سعی کردیم با ایجاد جایگاه‌های سوخت 
تک‌سکو و تک‌منظوره این کمبود را جبران کنیم؛ از این‌رو 
سال گذشته، 2پمپ بنزین در شهرک والفجر و خیابان آزادگان 

راه‌اندازی شد و خودروهای سیار هم خدمات‌رسانی می‌کنند.

سؤال شهروند:‌ چه برنامه‌ای برای ساماندهی 
دستفروشان محدوده میدان انقلاب دارید؟

شناسایی افرادی که به دستفروشی به‌عنوان شغل نیاز دارند، 
اهمیت دارد. قرار بود شرکت ساماندهی، این دستفروشان را 
در زمینی نزدیک دانشگاه ساماندهی کند، اما بررسی وضعیت 
بساط‌گستران کتاب در خیابان انقلاب نشان داد که برخی از آنها 
کتاب‌های غیرمجاز و قاچاق را با قیمت‌های پایین‌تر می‌فروشند؛ 

از این‌رو پس از برگزاری جلسه‌هایی با دانشگاه تهران و دیگر 
نهادها، تصمیم بر این شد که تصمیم جدیدی گرفته شود.

سؤال شهروند:‌ در محدوده خیابان باقرخان بلوار 
جدیدی ساخته شده که رفت‌وآمد خودروها را آسان کرده 
است، ولی چرا برای زیباسازی محیط وسط بلوار گل و گیاه 

نمی‌کارید؟
خیابان باقرخان به‌دلیل نزدیکی به 2بیمارستان شریعتی و 
امام‌خمینی)ره( با معضل کمبود پارکینگ مواجه است؛ به‌ویژه 
چون ظرفیت پارکینگ آنها کافی نیست، مردم از ناچاری در 
این خیابان پارک می‌کنند و این موضوع باعث ایجاد ترافیک 
و مشکلات دیگر شده است. برای حل مشکل، یک مسیر 
ویژه برای اتوبوس‌ها ایجاد شده تا از پارک خودروها جلوگیری 
شود. همچنین به دستور شهردار تهران، پروژه‌ای برای ساخت 
پارکینگ جدید در بیمارستان‌های شریعتی و امام‌خمینی 
پیش‌بینی شده که زمین آن متعلق به بیمارستان‌هاست و 

ساختش توسط شهرداری انجام می‌شود. برای بهبود وضعیت 
خیابان شهرداری خاک منطقه را تعویض کرده و برنامه‌ریزی 

برای کاشت درختان جدید اقدام شده است.

سؤال شهروند:‌ تعداد همراه‌سراها را زیاد کنید؛ 
چون هنوز شاهد اسکان همراهان بیماران در اطراف 
بیمارستان‌ها هستیم؛ مثلا بیمارستان ساسان همراه‌سرا 

ندارد.
در این منطقه به‌ویژه در محله‌های جمال‌زاده و کشاورز، معضل 
کمبود فضای اسکان برای همراهان بیماران وجود داشت. با 
توجه به نزدیکی بیمارستان‌های امام‌خمینی و دیگر مراکز 
درمانی، همراهان بیماران به‌دلیل هزینه بالای اسکان ناچار 
بودند در خودروها بمانند یا چادر بزنند که این وضعیت بسیار 
نامناسب بود. برای حل این مشکل، شهرداری تهران به کمک 
خیران تلاش کرده ساختمانی را در پایین بیمارستان انقلاب 
برای ایجاد همراه‌سرا ایجاد کند. این پروژه با هزینه چند 

میلیارد تومانی خیران، ظرفیت اسکان را از ۲۰۰ نفر به ۴۰۰ نفر 
افزایش داده و خدمات بهتری به همراهان بیماران ارائه می‌دهد. 
3همراه‌سرای پناه، آرمان و مادران در سال ۱۴۰۲ به مجموعه 
خدمات شهری اضافه شده و شهرداری با همکاری خیران، 
خدماتی را به همراهان بیماران ارائه می‌دهد تا آنها دغدغه‌ای جز 

سلامت بیماران خود نداشته باشند.

سؤال شهروند:‌ چرا برای دستفروشان بالای 
میدان ولیعصر بازارچه نمی‌سازید؟

کسبه آن محل هم از وجود دستفروشان ناراضی‌اند. ما بارها این 
موضوع را بررسی کرده‌ایم، ولی نتوانسته‌ایم زمین مناسبی در 
خیابان ولیعصر برای ساخت بازارچه پیدا کنیم، اما قول می‌دهم 
در سال پیش‌رو و به شرط حیات، دستفروشان محور سینما 

استقلال تا متروی جهاد را در بازارچه ساماندهی کنم.

سؤال شهروند:‌ در گذشته در بلوار کشاورز آب 

جریان داشت و هوا تلطیف می‌شد. همچنین آبنمای 
بالای بلوار همیشه روشن بود؛ حال چرا در نهر، آب 

روان نیست و آبنما اغلب اوقات خاموش است؟ 
در گذشته، آب کرج که در بلوار کشاورز جریان داشت، آب 
تمیزی بود و به‌صورت قناتی استفاده می‌شد، اما اکنون 
با کمبود آب و مشکلاتی در این زمینه مواجه هستیم. از 
طرفی این بلوار ثبت میراث است و مسئولان نمی‌توانند 
دخل و تصرفی در آن داشته باشند؛ البته آبنمای میدان 

باید فعال و احیا شود. به این موضوع رسیدگی می‌کنم.

سؤال شهروند:‌ در کدام بوستان‌های منطقه 
وسایل مناسب برای بازی بچه‌ها نصب شده است؟ 

به‌تازگی در بوستان لاله زمین بازی جدید و امکانات 
تفریحی جذابی برای خانواده‌ها و بچه‌ها فراهم شده؛ این 
فضای 2هزار متری جزو نقاط بی‌دفاع بوستان بود که مورد 
استقبال خانواده‌ها قرار نمی‌گرفت، اما با بهسازی فضا و 
جانمایی امکانات جدید بازی و دهکده مشاغل، دوباره احیا 
شد و مورد توجه خانواده‌ها قرار گرفت. قرار است این طرح 

را در بوستان ایرانشهر هم اجرا ‌‌کنیم.

سؤال شهروند:‌ چه برنامه‌ای برای افزایش 
بازارهای میوه و تره‌بار دارید؟ 

در منطقه، ۱۴ محله داریم. در سال‌های اخیر 50درصد 
بازارهای میوه و تره‌بار رشد داشته‌اند؛ یعنی تعداد بازارها 
از 8به 12رسیده است. امیدواریم امسال در چند زمین با 
تأیید سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار بازار احداث 

کنیم.

سؤال شهروند:‌ ساختمان پردیس تئاتر در 
پارک هنرمندان، چه زمانی تکمیل می‌شود؟ 

در پارک هنرمندان یک مجموعه 6ه��زار مترمربعی با 
مساعدت ارتش قرار است به مجموعه پارک اضافه و 
به پردیس تئاتر تبدیل شود. با ساخت این مجموعه 
ظرفیت صندلی‌های تئاتر در تهران از 6هزار به 8هزار ‌ 
می‌رسد که فرصت بسیار خوبی برای جامعه هنری و 
هنردوستان است. طبق برنامه‌ریزی‌ها این مجموعه 
پاییز به بهره‌برداری می‌رسد. همچنین سال ۱۴۰۳ در 
دیداری با آقای دکتر زاکانی، پیشنهادی برای ۲۲منطقه 
شهر تهران مطرح شد تا هر منطقه هویت خاص خود را 
تعریف کند. قرار شد منطقه ۶ به‌دلیل وجود 3دانشگاه 
مهم )دانشگاه تهران، دانشگاه امیرکبیر و دانشگاه 
تربیت‌مدرس( و تعداد زیاد کتابفروشی‌ها و مراکز فرهنگی 
و وجود بیش از ۸وزارتخانه اصلی به‌عنوان »اقلیم فرهنگ 

و هنر« شناخته شود.

50
%
 تعداد 

بازارهای تره‌بار 
در منطقه 6در 
3سال اخیر 

افزایش داشته 
است‌

عکس‌ها : همشهری/ منا عادل
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چه سرویس‌هایی در آینده به شهریار اضافه می‌شود؟
   دریافت هشدارهای مربوط به آلودگی هوا، آلودگی صوتی، 

آتش‌سوزی و حوادث شهری
   اتصال به سامانه‌های هشدار سریع در نقاط بحرانی شهر

‌   راه‌اندازی زیرساخت امضای دیجیتال برای اصالت‌بخشی به 
درخواست‌ها، مجوزها، قراردادها و مکاتبات رسمی در فضای 

دیجیتال
  گزارش‌گیری از وضعیت کیفی محله‌ها از منظر ایمنی و 

زیست‌پذیری
   تبادل اسناد میان شهرداری و شهروند بدون نیاز به مراجعه 

حضوری
   پیگیری خدمات انتقال بار، تردد شهری، بارگذاری نقشه 

معابر و...
   اطلاع‌رسانی محله‌ای درباره پروژه‌های شهری

‌   نوبت‌دهی آنلاین برای خدمات فنی و نیازمند حضور
   مشارکت شهروندی در سیاستگذاری‌های شهری 

)نظرسنجی‌ها، ایده‌پردازی(
   همچنین سرویس »توکنایز« املاک و دارایی‌های شهری 
برای بهره‌برداری شفاف و نظام‌مند از املاک شهرداری توسط 
کارکنان یا بخش خصوصی درآینده خیلی نزدیک شامل 
زیرساخت امضای دیجیتال برای اصالت‌بخشی به درخواست‌ها، 

مجوزها، قراردادها و... اضافه می‌شود.

یکشنبه  یکشنبه  1111 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94069406

دور‌زدن در بلوارجانبازان غربی میدان هلال احمر 
نارمک ممنوع شود

یک خط عابر پیاده بسیار حیاتی در بلوار جانبازان 
درست قبل از میدان هلال احمر نارمک وجود دارد 
که بسیاری از خودروها به جای اینکه از میدان برای 
دورزدن استفاده کنند از انتهای بلوار که خط‌کشی 
عابر پیاده هم دارد دور می‌زنند. در این محدوده که 
میدان بزرگ هلال احمر وجود دارد، از چند طرف 
میدان، خودرو وارد و خارج می‌شود و همین باعث 
تضییع حقوق عابران پیاده به‌دلیل گیرافتادن میان 
خودروهایی می‌شود که در حال دورزدن هستند ‌. 
این درحالی است که فاصله این بریدگی تا میدان 
هلال‌احمر که خودروها باید از آنجا دور بزنند، 20متر 
هم نیست! یا دور‌زدن در این مکان ممنوع شود تا جان 
عابران پیاده به خطر نیفتد یا خط عابر پیاده دیگری 

درنظر بگیرند.
 احمدی از نارمک

بوی تعفن فاضلاب آرامش ساکنان شیخ‌آباد قم را 
برهم زده است

مدت‌هاست که جوی فاضلاب خانگی واقع در محله 
شیخ‌آباد شهر قم موجب گرفتاری و عذاب اهالی شده 
است. این محله بزرگ تنها 2 پاکبان دارد و این بندگان 
خدا قادر به تمیز‌کردن مرتب این جوی نیستند؛ در 
نتیجه در تمامی ساعات شبانه روز بوی تعفن فاضلاب 
در همه جای محل استشمام ‌ و مگس و پشه و موش در 
همه جا به وفور دیده می‌شود‌ تا جایی‌که موش‌ها به 
داخل خودروها ‌می‌رود و سیم‌های آنها را می‌جوند. از 

شهرداری قم درخواست رسیدگی فوری داریم.
اهالی محله شیخ‌آباد قم 

شرکت دخانیات به خارج از شهر انتقال پیدا کند
 سال‌هاست که ساختمان شرکت دخانیات در مرکز 
منطقه‌11تهران مستقر شده است.این موضوع موجب 
ترافیک سنگین در خیابان و همینطور معابر اصلی این 
محدوده شده است. جالب اینجاست که ساختمان جایگزین 
آن در راستای تمرکز‌زدایی از پایتخت، مدت‌هاست که در 
یکی از شهرهای اطراف تهران درنظر گرفته شده اما معلوم 
نیست چرا انتقال آن صورت نمی‌گیرد. یکی از بهترین 
اتفاقاتی که می‌تواند بعد از انتقال این شرکت به خارج از شهر 
رقم بخورد احداث یک پارک و فضای سبز به جای آن است 
که کمک شایان توجهی به بهبود وضعیت آب و هوای منطقه 

11خواهد کرد.
 حمید از منطقه 11تهران

جاده انگوت- گرمی بسیار ناایمن است
جاده انگوت-  گرمی در استان اردبیل بسیار ناایمن است. 
جدا از آسفالت فرسوده و نامناسب آن، در سرتاسر جاده هیچ 
خبری از علائم راهنمایی و رانندگی، گارد‌ریل و همینطور 
چراغ روشنایی نیست.این وضعیت خصوصا شب‌ها بسیار 
خطر‌آفرین است. لطفا هر چه زودتر نسبت به نصب علائم و 

ایمن‌سازی‌ جاده اقدام شود.
غلامپور از اردبیل

قطعی گاز در منطقه 18تهران اهالی را کلافه کرده است
 چند روزی است گاز منازل ساکنان منطقه 18تهران قطع 
شده و تلاشی هم برای وصل مجدد آن صورت نگرفته است. 
نبود گاز باعث شده نتوانیم در خانه پخت‌وپز کنیم و منازلی 
هم که پکیج یا آب‌گرمکن گازی دارند برای استحمام به 
مشکل برخورده‌اند. خواهشمندیم اداره گاز هر چه زودتر به 

این وضعیت رسیدگی کند.
 جمعی از اهالی منطقه 18تهران

ایستگاه قطار جاجرم نیازمند توجه است
 ایستگاه قطار جاجرم تنها مسیر عبور راه‌آهن در 
استان خراسان شمالی است. با وجود این، شرایط 
مناسبی برای جذب مسافر ندارد چون تعداد قطارها 
محدود است و جوابگوی مسافران نیست. از طرفی 
آنطور که باید و شاید به معرفی این ایستگاه پرداخته 
نشده و بسیاری از مردم از وجود آن بی‌خبرند. 
درحالی‌که با معرفی این ایستگاه و اضافه‌کردن چند 
قطار به این خط، تعداد افرادی که خواهان استفاده 
از آن باشند افزایش پیدا می‌کند و به این ترتیب از 
ترافیک جاده‌ای هم که حاصل عبور خودروهای 

شخصی است به‌طور قابل توجهی کم خواهد شد.
 خدام از بجنورد

قدردانی از درمانگاه تأمین اجتماعی اسالم 
در سفر بیمار شدم و به درمانگاه تامین اجتماعی 
اسالم در نزدیکی محل اقامت‌مان مراجعه کردم.
درحالی‌که تصورم این بود که از سر ناچاری مجبورم 
به این درمانگاه بروم با بهترین برخوردها از نیروهای 
خدماتی گرفته تا پزشک و کادر درمان و مدیریت 
مواجه شدم. همانجا برایم تشخیص یک بیماری 
دادند که کاملا درست بود و بعدا در بازگشت از سفر 
درمان جدی‌تر آن را دنبال کردم.وقتی در سفر 
دیگری موضوع را برای برخی تعریف کردم آنها 
نیز از عملکرد این درمانگاه بسیار راضی بودند.
خواستم به این طریق از این درمانگاه و پرسنل آن 

قدردانی کنم.
رضایی از کرج 

پیشرفت ۸۰درصدی برنامه چهارم شهر تهران
علی علاءالدینی، مدیرکل برنامه‌ریزی، بودجه و کنترل عملکرد شهرداری ‌:  تحقق ۸۰ درصدی شاخص‌های 
برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران نتیجه برنامه‌محوری و پایبندی شهرداری تهران به برنامه‌های 

توسعه شهری در 3 سال گذشته است.

پایش میدانی بیمارستان شهید اکبرآبادی
سوده نجفی،‌ عضو شورای اسلامی شهر تهران:  بیمارستان شهید اکبر آبادی منطقه12مراجعان بالایی دارد. 
بیشتر این مراجعان بیماران دارای شرایط خاص هستند که از مناطق مختلف کشور مراجعه می‌کنند و یکی 

از مهم‌ترین نیازهای قابل لمس، توسعه فضای سبز و رفع مشکلات عمرانی برای تسهیل تردد آنهاست.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيامك وتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 تخت‌های غیرمجاز مستقر در بستر رودخانه 1
دربند برای حفظ امنیت گردشگران جمع‌آوری 

شدند.

منطقه 

 3زوج جوان با هدف ترویج فرهنگ ازدواج آسان 9
جشن ازدواج خود را در آستان مقدس امامزادگان 

زید و عبدالله)ع( برگزار کردند.

منطقه 

 چمن‌های مصنوعی زمین‌های فوتبال 15محله 5
و 3مجموعه ورزشی به‌منظور افزایش کیفیت 

فضاهای ورزشی نوسازی شد.

منطقه 

 همزمان با فرارسیدن عید قربان، قربانگاه موقتی 12
برای عرضه دام زنده و انجام فریضه قربانی در 

خیابان ری ایجاد شد.

منطقه 

نخستین محفل از طرح »پله‌پله تا تاوت« 18
به‌منظور ترویج شعائر اسامی و آشنایی کودکان 
و نوجوانان با مفاهیم قرآنی باحضور قاریان ممتاز 

در مسجد‌جامع شادآباد برگزار شد.

منطقه 

 نواقص ایمنی ساختمان‌های مهم و بلندمرتبه 3
منطقه با هدف پیشگیری از وقوع حوادث 

احتمالی برطرف شد.

منطقه 

یک فروشگاه مواد غذایی متخلف واقع در خیابان 11
انبار نفت در راستان اجرای طرح نگهداشت شهر 

و رفع آلودگی‌های زیست‌محیطی پلمب شد.

منطقه 

همزمان با آغاز جشنواره ورزشی بهشت3، 16
مسابقات والیبال ساحلی با حضور 24تیم محلی‌ 

برگزار شد.

منطقه 

طرح نگهداشت شهر در خیابان‌های لسانی بحری، 7
حاشیه اجاره‌دار، سلیمان‌خاطر، محدوده مصلای 

امام خمینی‌)ره( و مجیدیه اجرا شد.

منطقه 

طرح ضربتی رفع سدمعبر برای تسهیل در تردد 14
شهروندان و کاهش گره‌های ترافیکی در معابر 

پر‌تردد منطقه اجرایی شد.

منطقه 

عملیات مقابله با بحران برای افزایش آگاهی 20
کارکنان کارخانه آرد ایران با ‌‌محوریت انفجار، 

آتش‌سوزی و تخلیه اضطراری انجام شد.

منطقه 

 عملیات بهسازی معابر منطقه به‌منظور جلوگیری 2
از فرسودگی و نابسامانی خیابان‌ها اجرایی شد.

منطقه 

 کودکان کار منطقه با شرکت در اردوی تفریحی 10
تماشای انیمیشن ساعتی را در ایوان شمس به 

شادی سپری کردند.

منطقه 

 معتمدان محله‌های منطقه با هدف ترویج 6
فرهنگ مشارکت مردمی، برای کاهش هزینه‌های 

نگهداشت شهر ایده‌پردازی کردند.

منطقه 

 4هزار و 470تن آسفالت برای بهسازی و رفع 13
نواقص خیابان‌های شهید عرب، مهربار و میدان 

اطلاعات استفاده شد.

منطقه 

 عملیات تراش و روکش آسفالت مسیرهای 19
منتهی به محدوده برگزاری مراسم ارتحال امام)ره( 

به‌منظور تسهیل تردد زائران به پایان رسید.

منطقه 

 طرح ارائه خدمات مشاوره‌ای ویژه بانوان 4
سرپرست خانوار کمبرخورداربا هدف کاهش 
آسیب‌های اجتماعی در مجموعه شهربانو برگزار 

می‌شود.

منطقه 

همزمان با فرارسیدن فصل تعطیلات کارگاه‌های 17
آموزشی فرهنگ ترافیکی در سراهای محله برگزار 

می‌شود.

منطقه 

 بانوان سرپرست خانوار با اجرای طرح خانواده‌یار 8
از خدمات مشاوره رایگان بهره‌مند می‌شوند.

منطقه 

در 15 دوچرخه‌سواری  50کیلومتری  مسیر 
بوستان‌های  آزادگان، پامچال و توسکا به‌زودی 

افتتاح می‌شود.

منطقه 

 بیش از ۲۰۰ نفر از اعضای کانون‌های سامت  21
محور منطقه برای ترویج فرهنگ »‌نه به دخانیات« 
اقدام به جمع‌آوری فیلتر سیگار از بوستان‌ها 

کردند.
منطقه 

عملیات عمرانی و مسقف‌سازی‌ سکوی انتظار 22
مسافران در پایانه شهید باقری با 50درصد 

پیشرفت به‌زودی تمام می‌شود.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

شهریار به کمک شهروندان می‌آید
به زودی درگاه یکپارچه خدمات غیرحضوری ‌‌تهران رونمایی می شود

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

چند سالی است با راه‌اندازی دفاتر خدمات 
الکترونیک شهر، برخی خدمات مرتبط 
با عوارض و صدور پروانه و موضوعات 
مرتبط با شهرداری از طریق این دفاتر 

انجام می‌شود، گرچه در دنیای امروز 
جای ارائه خدمات غیرحضوری در بستر 
دیجیتال خالی بود، اما تا یک‌‌ماه آینده 
سامانه درگاه یکپارچه خدمات شهری با 

نام »شهریار« ‌ راه‌اندازی خواهد شد‌که 
علی‌ الوند، مدیرعامل سازمان فناوری 
اطلاعات شهرداری تهران، قابلیت‌های 

شهریار را معرفی می‌کند.

شهریار‌ چه خدماتی ارائه می‌دهد؟

سامانه شهریارچیست؟
سامانه »شهریار« یک درگاه یکپارچه خدمات غیرحضوری 
شهرداری تهران است که با هدف ساده‌سازی و یکپارچه‌سازی 
خدمات شهری برای شهروندان طراحی شده و قرار است 

یاری‌رسان شهروندان باشد. این سامانه به‌گونه‌ای طراحی 
شده که افراد با سطوح مختلف سواد دیجیتال بتوانند به 
راحتی از آن استفاده کنند. شهریار بر پایه 3اصل داده‌محوری، 
خدمات‌محوری، شهروند‌محوری طراحی شده است. در 

نتیجه شهروندان دیگر نیازی ندارند برای دریافت هر خدمت 
وارد سامانه‌ای جداگانه شوند و با یک‌بار ورود، به همه خدمات 
دسترسی خواهند داشت. چون مردم فقط کاربر نیستند؛ بلکه 

هم ‌طراح شهر و هم ناظر فرایندها هستند.

خدمات عمومی و اداری
 صدور مجوزهای شهرداری )‌پروانه ساخت، پایان کار، مجوز 

حفاری، مشاغل خانگی و...(
  پرداخت عوارض )عوارض نوسازی، پسماند، کسب‌وکار و...(

  استعلامات ملکی )  استعلام حریم مترو، بافت فرسوده، عوارض 
شهرسازی(

  دریافت گواهی‌های لازم )  گواهی عدم‌خلاف، مفاصاحساب و...(

نقشه و اطلاعات مکانی
  تهیه نقشه سه‌بعدی تهران، برای مشاهده اماکن تاریخی، بوستان‌ها ‌ 
  مشاهده اطلاعات ملک )جانمایی، تاریخ ساخت، پروانه‌ها و...( با 

اسکن QR کد
   استعلام دسترسی‌های اطراف ملک )آتش‌نشانی، مراکز ورزشی ‌(

 کیف پول الکترونیک 
 پرداخت تمام هزینه‌های شهرداری از طریق یک کیف پول 

یکپارچه
  امکان شارژ کیف پول و استفاده از آن در سایر سامانه‌های 

شهرداری

ارتباط مستقیم با شهرداری
   ارسال پیام به شهردار تهران و دریافت پاسخ

   ثبت گزارش مشکلات شهری )مانند ترکیدگی لوله، 
نظافت معابر و...( و پیگیری آنها

شفافیت و پیگیری
  رهگیری آنلاین درخواست‌ها و مشاهده گردش کار پرونده در 

شهرداری
   اطلاع‌رسانی خودکار از طریق ارسال پیام

  نمایش وضعیت پروژه‌های شهری )پیشرفت، دلایل تأخیر و...(

خدمات جدید و آینده‌نگر
  اتصال به درگاه ملی مجوزها جهت دریافت مجوزهای بین‌دستگاهی

  باشگاه مشتریان شهری شامل خدمات رفاهی و امتیازی برای 
پرسنل شهرداری

  اعتبارسنجی الکترونیکی اسناد و مدارک شهری

امنیت و شفافیت  با »شهریار«
علی الوند، مدیرعامل سازمان 

فناوری اطلاعات شهرداری تهران: 
شفافیت یکی از 
اهداف کلیدی 
سامانه شهریار 
است، به همین 
دلیل طراحی 

تمامی بخش‌های این سامانه بر پایه‌ 
شفاف‌سازی و اطلاع‌رسانی دقیق به 
شهروندان انجام شده است. هدف 
ما این است که هر شهروند بداند 
درخواستش در چه مرحله‌ای قرار 
دارد، چه‌کسی مسئول آن است و 
چرا ممکن است زمان‌بر باشد. با 
راه‌اندازی شهریار، دیگر نیازی به 
مراجعه حضوری نخواهد بود. فرایندها 
به‌صورت کامل ساده‌سازی شده و 
امکان تبادل الکترونیکی اسناد و 
مدارک میان شهروند و شهرداری 
فراهم شده است. این موضوع کمک 
می‌کند تا خدمات با سرعت، دقت 
و شفافیت بیشتری به مردم ارائه 
شود. با توجه به حساسیت اطلاعات 
شهروندان، امنیت سامانه شهریار از 
اولویت‌های اصلی ما بوده است. در 
اسفند سال گذشته، زیرساخت‌های 
دیتا سنتر سازمان ارتقا یافت تا خدمات 
با پایداری و امنیت بالا ارائه شوند. تمام 
تست‌های امنیتی با همکاری اداره کل 
امنیت و مراکز تخصصی کشور انجام 
و این سامانه با استانداردهای ملی 
حفاظت از داده‌ها طراحی و پیاده‌سازی 

شده است.

حذف مراجعه حضوری: امکان دریافت خدمات شهرداری 
بدون نیاز به مراجعه فیزیکی 

یکپارچه‌سازی خدمات پراکنده: جمع‌آوری همه 
خدمات شهرداری در یک پلتفرم واحد 

افزایش امنیت داده‌ها: استفاده از 
زیرساخت‌های امنیتی پیشرفته برای

 حفاظت از اطلاعات شهروندان 
تجربه کاربری ساده: طراحی مناسب برای همه 

گروه‌های سنی و سطوح سواد دیجیتال 

شفاف‌سازی فرایندها: امکان رهگیری درخواست‌ها و 
مشاهده وضعیت پرونده‌ها به‌صورت آنلاین 

اهداف 
راه‌اندازی 

سامانه شهریار

60نوع خدمت 
در حوزه شهری در شهریار ارائه می‌شود.

700 نفر 
از نیروهای سازمان فناوری اطلاعات در بخش‌های 
مختلف نرم افزار، پایگاه داده، دیتا‌سنتر و امنیت 

روی آن کار کردند تا در کوتاه‌ترین زمان ممکن 
سامانه آماده بهره‌برداری شود.

‌6ماه زمان  
برای تامین زیرساخت‌ها و راه‌اندازی سامانه 

صرف شده است.

‌ کاهش هزینه‌های 
کاغذ و اقدامات اداری برای 

شهروندان و شهرداری 

 دسترسی ۲۴ساعته به 
خدمات از طریق وب و 

اپلیکیشن موبایل 

‌ صرفه‌جویی 
در زمان با حذف 

فرایندهای دستی 

پشتیبانی قوی از 
طریق تماس تلفنی 

و چت آنلاین 

مزایای 
سامانه 
شهریار



فروش آنلاین داروفروش آنلاین دارو
فروش اینترنتی دارو بالاخره پس از مدت‌ها تعیین‌تکلیف شد. مسعود 
پزشکیان، رئیس دولت چهاردهم دیروز از ممنوعیت فروش اینترنتی 
دارو گفت و به وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات دستور داد در اجرای 
این طرح با وزیر بهداشت هماهنگ باشد. همان زمانی که بحث عرضه 
اینترنتی دارو داغ شد، وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو تأکید کردند 

که این فرایند باید با سازوکارهای ابلاغ‌شده ازسوی آنها صورت بگیرد تا 
سامت مردم به خطر نیفتد، اما برخی سکوهای اینترنتی با کسب مجوز از 
وزارت صمت و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات فعالیت‌شان در این حوزه را 
آغاز و داشبوردهای فروش دارو بدون نسخه یا با نسخه را هم اضافه کردند. از 
ابتدای امسال هم تنش جدی‌تر شد و اواخر اردیبهشت سیدمهدی پیرصالحی، 
معاون وزیر و رئیس سازمان غذا و دارو همکاری تمام داروخانه‌ها با پلتفرم‌های 
فروش اینترنتی دارو را تا زمان ابلاغ ضابطه مربوطه از سوی سازمان غذا و 
دارو ممنوع کرد، اما فعالیت پلتفرم‌ها همچنان ادامه داشت. البته پیرصالحی 
در ادامه درباره این ممنوعیت‌ها اینطور توضیح داد که فروش اینترنتی دارو 
به‌طور کلی ممنوع نشده، اما فعالیت بدون ضابطه و نظارت نمی‌تواند ادامه پیدا 
کند، این در حالی است که در آمریکا و اروپا فروش اینترنتی دارو به رسمیت 
شناخته شده، اما به‌گفته مجتبی بوربور، نایب‌رئیس واردکنندگان دارو آنقدر 
ضوابط و مقررات سختگیرانه‌ای وجود دارد که تعداد کمی از این سکوها به 
این حوزه ورود می‌کنند. البته فروش اینترنتی دارو مخالفان و موافقانی دارد. 
موافقان عنوان می‌کنند که فراهم شدن این بستر می‌تواند منجر به نوآوری، 
سرمایه‌گذاری و اشتغال در حوزه سلامت دیجیتال شود و دسترسی مردم 
به دارو را نیز در شرایط خاص مانند بیماری‌های مزمن یا بحران‌های سلامت 
افزایش دهد، اما مخالفان بر ضرورت نظارت پیشگیرانه و حفظ امنیت دارویی 
کشور تأکید می‌کنند و معتقدند تا زمان تکمیل سامانه‌های رگولاتوری، 

هرگونه فعالیت تجاری در این حوزه باید متوقف شود.

تنش فروش اینترنتی دارو با دستور 
رئیس‌جمهور پایان گرفت و بالاخره وزارت 

بهداشت تصمیم‌گیرنده شد 

می
حلی

ی 
د عل

حم
ح:  م

طر

تغذیه

 لبخند  بزنید
 فشار خون نگیرید

 شاید قدری عجیب و نه چندان واقعی 
به‌نظر برسد، اما واقعا خندیدن می‌تواند 
علاوه بر تأثیر بر سامت روان، فشار خون 
را هم کاهش دهد. رابطه بین لبخند‌زدن و 
سلامت روان عمیق است، زیرا لبخندزدن 
می‌تواند به طرق مختلف سلامت عاطفی فرد 
را به‌طور قابل‌توجهی افزایش دهد. اما چگونه 
لبخندزدن باعث کاهش فشار خون می‌شود و 
بر مغز تأثیر می‌گذارد و آیا اندورفین ترشح 
می‌کند؟ برای یافتن پاسخ این سؤالات ادامه 

مطلب را بخوانید.

 کاهش استرس و کاهش فشار خون
نتایج مطالعات متعدد نشان می‌دهد که 1

لبخندزدن می‌تواند به‌طور مؤثر استرس و فشار 
خون را کاهش دهد. همچنین باعث آزادشدن 
اندورفین‌ها که تقویت‌کننده‌های طبیعی خلق‌و‌خو 
هستند، می‌شود. لبخندزدن می‌تواند رگ‌های 
خونی را گشاد کند که به‌نوبه‌خود فشار خون را 
کاهش و سلامت قلب و عروق را افزایش می‌دهد. 
اگرچه لبخند جایگزینی برای درمان مسائل 
پزشکی مربوط به فشار خون نیست، ‌مطمئنا راهی 
مکمل برای حمایت از سلامت قلب و عروق است.

 لبخند‌زدن برای زندگی طولانی‌تر
یکی از مهم‌ترین مزایای لبخندزدن، 2

قابلیت آن برای افزایش طول عمر شماست. 
مطالعات متعددی از این ایده حمایت می‌کند 
که لبخند‌زدن می‌تواند باعث ترشح اندورفین 
شود که به‌طور طبیعی وضعیت روانی فرد را 

بهبود می‌بخشد.

 کاهش استرس از طریق لبخندزدن
لبخندزدن با سرکوب تولید هورمون 3

کورتیزول می‌تواند استرس را کاهش دهد؛ 
درنتیجه، لبخند به بدن شما کمک می‌کند آرام 
شود، ذهن شما را آرام می‌کند و اضطراب و ناامنی 
را کاهش می‌دهد‌ که به نوبه‌خود باعث افزایش 

عزت نفس می‌شود.

 بهبود خلق‌و‌خو
لبخند‌زدن می‌تواند اعتماد‌به‌نفس را در 4

محیط‌های اجتماعی افزایش دهد. علاوه بر این، 
با کاهش سطح کورتیزول در بدن، اضطراب را 
کاهش می‌دهد. لبخند‌زدن همچنین می‌تواند 
تعاملات اجتماعی را لذت‌بخش‌تر کند که راهی 

مؤثر برای بالا بردن خلق‌وخوی فرد است.

کلاهی که باید بر سرتان 
بگذارید

یکی از توصیه‌های ساده اما بسیار مؤثر برای 
محافظت از پوست در روزهای گرم، استفاده 
از کلاه لبه‌دار یا آفتابگیر و در برخی موارد 
دستکش نخی است؛ ابزارهای ساده‌ای که 

نقش مهمی در محافظت از سلامت دارند.
البته خیلی از افراد به‌خصوص آقایان در استفاده 
از ابزارهای محافظتی مثل کلاه، دستکش و کرم 
ضد‌آفتاب گارد سنگینی دارند و یکی از دلایل آن 
این است که به‌طور خودآگاه یا ناخودآگاه تصور 
می‌کنند این ابزارها فقط از سوی زنان باید استفاده 
شود و جدیت و اعتبار مردانه را کم می‌کند! این 
درحالی است که متخصصان تأکید دارند برای 
محافظت از پوست حتی خود را مجبور کنید بدون 
هیچ خجالتی از چتر استفاده کنید؛ به‌خصوص 
افرادی که مجبورند روزانه ساعت‌های طولانی زیر 

نور خورشید بمانند و کار کنند.
خوب است بدانید تابش مستقیم نور خورشید 
به‌خصوص در ساعات اوج گرما )بین ساعت 
۱۰صبح تا ۴عصر( می‌تواند باعث آفتاب‌سوختگی، 
افزایش خطر ابتلا به سرطان پوست، تسریع 
روند پیری پوست و حتی خستگی مفرط و 
چشم‌درد و سردرد شود. استفاده از کلاه لبه‌دار 
به‌ویژه کلاه‌هایی که لبه پهن )لبه‌ای به اندازه 
7 تا 10سانتی‌متر( دارند، کمک می‌کند پوست 
صورت و گوش‌ها تا حد زیادی از تماس مستقیم با 
نور خورشید و اشعه‌های مضر آن محافظت شود. 
این نکته هم برای زنان است و هم برای آقایان؛ 

همچنین برای تمام گروه‌های سنی.
پوست کودکان به‌دلیل حساسیت بالاتر، بیشتر 
در معرض آسیب‌های ناشی از آفتاب قرار دارد، 
بنابراین استفاده از کلاه برای کودکان نه‌تنها یک 
توصیه، بلکه ضروری است. البته کودکان معمولا 
مقاومت زیادی در برابر پوشیدن کلاه دارند. در 
این موارد، انتخاب کلاه‌های سبُک با رنگ‌های 
مورد پسند خود کودک و طرح‌ها و نقش‌های 
کودک‌پسند می‌تواند کودک را برای استفاده از آن 

ترغیب و متمایل کند.
مراقب باشید هر کلاهی را هم سرتان نکنید. مثلا 
اگر کلاه، هوا را به‌خوبی عبور ندهد، باعث تعریق 
و ناراحتی می‌شود. مدل‌هایی که در دوطرف یا 
پشت‌شان تور دارند، به تهویه کمک می‌کنند. 
یا مثلا کلاه نازک پارچه‌ای بهتر از کلاه‌های 
پشمی و سنگین است که مناسب پاییز و زمستان 
هستند. طبیعت‌گردان از کلاهی استفاده می‌کنند 
که گوش‌ها و گردن را هم می‌پوشاند و خیلی 
هم سبک است. می‌شود از این کلاه‌ها به‌ شکل 
روزمره در شهر هم استفاده کرد. فقط کافی است 

سنت‌شکنی کنید و از هیچ‌کس خجالت نکشید.

آرش نهاوندیسبک زندگی
روزنامه‌نگار 4بستنی خوشمزه 

برای سلامت 
کامل

افراط در خوردن بستنی 
خامه‌ای و خوشمزه لزومی 
ندارد. این کار ممکن است 
به قیمت سلامت شما تمام 
شود. با چند ماده ساده و 
کمی خلاقیت می‌توانید 
بستنی‌های خانگی درست 
کنید که نه‌تنها خوشمزه‌تر 
هستند، بلکه مغذی نیز 
خواهند بود. در این مطلب 
به 4 دستور تهیه بستنی 
آسان اشاره می‌کنیم که 
میل  شما به شیرینی را 
بدون احساس گناه برآورده 

می‌کنند.

توت یخ‌زده و ماست 
یونانی

ماست یونانی یک پایه 
خامه‌ای برای این بستنی 
تند و باطراوت ایجاد 
می‌کند. ماست یونانی را با 
عسل به‌عنوان شیرینی، 
مخلوط کنید، سپس آن را 
در توت‌های تازه یا یخ زده 
بچرخانید تا طعم خوبی پیدا 
کند. حال آن را فریز کنید تا 
سفت شود و از خوردنش 

حسابی لذت ببرید.

کرم موز زیبا
تنها چیزی که برای تهیه 
این بستنی نیاز دارید 
این است که موز یخ زده 
را مخلوط کنید تا حالت 
کرمی و یکدست پیدا کند. 
درصورت نیاز، یک مقدار 
شیر به آن اضافه کنید. 
کرم خود را با مخلوط کردن 
آجیل، چیپس شکلات یا 
انواع توت‌ها برای طعم و 
بافت بیشتر سفارشی کنید.

 تکه شکلات
 و کره بادام زمینی

موز رسیده را با کره 
بادام‌زمینی خامه‌ای و 
مقداری سس شکلات 
مخلوط کنید. برای غنای 
بیشتر، تکه‌های شکلات 
تلخ را درون آن بریزید و 
فریز کنید تا سفت شود. این 
شیرینی خامه‌ای مطمئنا 
هوس هر عاشق شکلاتی را 

برآورده می‌کند.

ریحان و توت فرنگی
توت فرنگی تازه را با یک 
مشت برگ ریحان و کمی 
آبلیمو مخلوط کنید تا 
یکدست شود و فریز کنید 
تا به قوام برسد، سپس آن 
را به‌عنوان یک خوراکی 
سبک و معطر که سرشار 
از طعم‌های تابستانی است، 

سرو کنید.

نکته روز

    یکشنبه    11 خرداد  1404       5 ذی‌الحجه    1446    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9406

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

افزایش 40درصدی هزینه‌ آزمایش‌ها   
نبود سازوکار در عرصه اینترنتی دارو می‌تواند وضعیتی مشابه آزمایش‌ها را رقم 
بزند. بوربور، نایب‌رئیس اتحادیه واردکنندگان دارو این نکته را عنوان می‌کند و 
می‌گوید: »آزمایشگاه‌ها بر بستر پلتفرم‌های آنلاین رفتند و طبق آمار بیمه‌های 
سه‌گانه پایه آزمایش‌ها 40درصد افزایش هزینه ایجاد کرده‌اند، چون ضوابط 
مشخصی از سوی وزارت بهداشت در این‌باره تعیین نشده و نتیجه آن افزایش 
هزینه برای سیستم و کاهش بعد نظارتی است. این مسئله ناشی از آن است که 

ابعاد اقتصادی، سود و منافع مالی نسبت به سلامت ارجح‌ شده است.« 

فعالیت غیرقانونی 
به‌گفته سیدهادی احمدی، عضو انجمن 
داروسازان ایران در حال حاضر هیچ سایت 
معتبری برای فروش دارو نداریم و تا این لحظه، 
فروش دارو در فضای مجازی مثل پلتفرم‌ها 
و سایت‌ها و... ممنوع و تخلف است،  هرچند 
خیلی از سایت‌ها و پلتفرم‌ها این داروها را راحت 

می‌فروشند و مجوز هم ندارند.

تخلفات پلتفرم‌ها 
به‌گفته رامین مقدم، مشاور رئیس سازمان غذا و دارو و مدیر 
پروژه دارورسانی اینترنتی، تخلفاتی ازجمله فروش غیرقانونی 
داروهای سقط جنین، داروهای قاچاق و سایر موارد مشابه به 
دفعات از سوی پلتفرم‌ها تکرار شده است. این تخلفات سابقه‌دار 
هستند و در دولت پیشین نیز با وجود اطاع از آنها، تنها 
جریمه‌ای در حد 5میلیون تومان برایشان درنظر گرفته شد؛ 

مبلغی که حتی برای چند ثانیه تخلف هم بازدارنده نیست.

شرط فروش اینترنتی دارو 
ضوابط فروش اینترنتی دارو تدوین 
و نهایی شده است. این خبر را مهدی 
پیرصالحی، معاون وزیر بهداشت اعلام 
می‌کند و می‌گوید: »براساس این 
ضوابط، سکوها فقط درصورت اتصال 
به سامانه واسط که تحت نظارت سازمان 

عمل می‌کند مجاز به ارائه خدمات خواهند 
بود. در این ساختار، اطلاعات بیماران نزد 

داروخانه‌ها محفوظ می‌ماند و امکان انتخاب 
داروخانه برای مردم فراهم می‌شود. موضوع 

فروش دارو با سایر کالاها متفاوت است و 
باید از انتشار اطلاعات شخصی بیماران 
و ورود داروهای تقلبی یا گرانفروشی 

جلوگیری شود.« 

 ضوابط طرح دارورسانی را
 اعلام نمی‌کنند 

نیما فاضلی، رئیس کمیسیون سامت دیجیتال 
انجمن تجارت الکترونیک اختلاف سازمان غذا و 
دارو و پلتفرم‌های دارو‌رسان دیجیتال را ناشی از تعارض 
منافع برخی ذی‌نفعان سنتی حوزه دارو عنوان می‌کند و 
می‌گوید: »از همان ابتدا پلتفرم‌ها صرفا واسطه‌ای برای دریافت 
سفارش از بیماران و انتقال آن به داروخانه شدند و این مسئله 
بعدها نیز در آیین‌نامه مشترک وزارت بهداشت و وزارت ارتباطات 
در اردیبهشت‌۱۴۰۲ به رسمیت شناخته شد. قرار بود سازمان غذا 
و دارو ضوابط فنی لازم را برای اجرای طرح دارورسانی اعلام کند و 
4شهر به‌عنوان پایلوت مشخص شود، اما ماه‌ها از این وعده گذشت و نه ضوابطی اعلام 
شد و نه پایلوتی انجام گرفت. با این حال، پلتفرم‌ها با تکیه بر همین آیین‌نامه، 

زیرساخت‌های خود را توسعه و به مسیر ادامه دادند.« 

فعلا ممنوع!فعلا ممنوع!

بهمن صبور، عضو هیأت‌مدیره انجمن داروسازان ایران درباره سازوکار 
فروش اینترنتی دارو به همشهری می‌گوید: »عرضه اینترنتی دارو 
در حالی از سوی برخی سکوها صورت می‌گیرد که مجوزی از وزارت 
بهداشت نگرفته‌‌اند و مشخص هم نیست داروهایشان را از کجا تامین 
می‌کنند. این مسئله بسیار آسیب‌زاست.« او ادامه می‌دهد: »در این 
شرایط ممکن است انواع شربت‌ها و داروها به‌راحتی با یک نسخه جعلی 
در اختیار مردم قرار بگیرند. تعدادی از سکوها حتی کدئین، برخی 
مخدرها و روانگردان‌ها را هم به شکل OTC )بدون نسخه( عرضه 
می‌کنند که بسیار آسیب‌زاست. ما پرونده‌ای دارویی داشتیم که یک 
فرد 180داروی مخدر از این همین پلتفرم‌ها خریداری و اقدام 

به‌خودکشی کرده بود. ما نمی‌دانستیم این داروها از کجا تامین شده و 
به‌دست این مصرف‌کننده رسیده است.« این فعال حوزه دارو معتقد است 
فروش اینترنتی دارو با سازوکار فعلی باعث می‌شود هر فردی با نسخه‌های 
جعلی هر میزان دارویی که بخواهد دریافت کند. صبور با اشاره به دستور 
رئیس‌جمهور مبنی بر توقف فروش اینترنتی تا تعیین‌تکلیف نهایی عنوان 
می‌کند: »تا تعیین سازوکارهای مشخص از سوی وزارت بهداشت، باید 
وزارت صمت، وزارت ارتباطات و پلیس فتا مانع فروش آنلاین دارو از 
سوی سکوهای اینترنتی شوند. در این‌باره حتی نهادهای قانون جوانی 
جمعیت هم مسئولند؛ چون بارها از سوی سازمان غذا و دارو اعلام شده 

که داروهای سقط جنین در این سکوها فروخته می‌شود.« 

 تهدیدی
 به نام نسخه جعلی 

سازمان غذا و دارو و وزارت بهداشت با فروش اینترنتی مخالف نیست و 
مخالفت‌ها به این دلیل مطرح می‌شود که صرفا با دید اقتصادی از سوی 
نهادهای دیگر انجام نشود. این نکته را هم مجتبی بوربور، فعال حوزه دارو 
و نایب‌رئیس انجمن واردکنندگان دارو عنوان می‌کند و در توضیح بیشتر 
به همشهری می‌گوید: »کالای سلامت را نمی‌توان به شکل کالای عام 
فروخت و چند دلیل هم در این‌باره وجود دارد؛ اول تعارض منافع که بعضا 
از سوی برخی مسئولان می‌شنویم. دوم اینکه تعرفه خدمات کالاهای 
سلامت باید مشخص شود، نه به شکل فعلی که پلتفرم‌ها 10تا 15درصد 
کمیسیون یا کارمزد از فروشنده دریافت کنند، درحالی‌که مارژین )حاشیه 
سود( دارو در ایران حداکثر 25درصد است. این مسئله فعالیت را برای 
فروشنده، غیراقتصادی و ضررده می‌کند؛ مگر اینکه تخلف کند. نکته سوم 
هم قانون تشکیلات وزارت بهداشت است که الزام کرده نظارت بر عرضه 
دارو و مشاوره صورت بگیرد، درحالی‌که در سکوهای فروش آنلاین، این 

الزامات وجود ندارد. نکته چهارم هم اینکه در عرضه محصولات در بستر 
خدمات الکترونیکی یا سلامت الکترونیکی تعرفه‌ای وضع نشده که پلتفرم 
کمیسیون مشخصی بگیرد و با این پیش‌بینی بار اضافه در کل زنجیره 

ایجاد خواهد شد.«‌ 
او تأکید می‌کند:‌ »در مدل‌های دنیا هم چنین چیزی شبیه کشور ما دیده 
نمی‌شود و ضمانت‌ها و نظارت‌های بسیار شدیدی از طرف سازمان‌های 
غذا و دارو و وزارت بهداشت آنها اعمال می‌شود. در کشورهای اروپایی 
این محدودیت بسیار زیاد است و در آمریکا هم که بسیار در این زمینه 
جلوست، سازوکارها و نظارت‌ها به قدری سخت است که عملا بسیاری از 
پلتفرم‌ها به این حوزه ورود نمی‌کنند. در ایران هم وزارت بهداشت تأکید 
می‌کند به‌عنوان متولی سلامت رویه‌ها را درست و واضح کند و سپس بر 
مبنای همین رویه، فروش اینترنتی دارو شکل بگیرد؛ نه اینکه یک سکو از 

وزارت ارتباطات مجوز بگیرد و فروش دارو داشته باشد.« 

 دارو
کالای عام نیست 

 وضعیت جهانی
 فروش اینترنتی دارو 

بسیاری از کشورها فروش آنلاین 
دارو را تحت نظارت‌های سختگیرانه 
مجاز می‌دانند و همین مسئله آمار 
این فعالیت را در کل دنیا از سوی 
پلتفرم‌های رسمی کاهش داده 
است. نگرانی‌های زیادی ازجمله 
عرضه داروهای تقلبی، تجویز بدون 
مشاوره پزشکی و سوءاستفاده‌های 
تجاری در این حوزه مطرح می‌شود 
و به همین دلیل ایمنی بیماران 
به‌شدت تحت رصد وزارت بهداشت 
و سازمان‌های غذا و دارو در 
کشورهایی است که مجوز عرضه 

اینترنتی دارو داده‌اند.

ایالات‌متحده آمریکا

در آمریکا، فروش آنلاین دارو مجاز 
است، اما مقررات سختگیرانه‌ای 
دارد. تقریبا 95 درصد از 
وب‌سایت‌هایی که داروهای 
نسخه‌ای را به‌صورت آنلاین ارائه 
می‌دهند، به‌صورت غیرقانونی 

فعالیت می‌کنند.

کانادا

داروخانه‌های آنلاین باید توسط 
نهادهای نظارتی استانی مجوز 
داشته باشند، اما متولیان نظام 
سلامت این کشور هشدار می‌دهند 
که 74درصد از داروخانه‌های آنلاین 
در آمریکای شمالی قابل اعتماد 
نیستند و ممکن است داروهای 

تقلبی یا تاریخ‌گذشته ارائه دهند.

اتحادیه اروپا

در اتحادیه اروپا، فروش آنلاین 
داروهای بدون نسخه مجاز است 
و داروخانه‌های آنلاین موظف به 
نمایش لوگوی مشترک اتحادیه اروپا 
هستند تا مصرف‌کنندگان بتوانند 

اصالت آنها را تأیید کنند.

استرالیا 

در استرالیا، فروش آنلاین داروهای 
نسخه‌ای مجاز است، اما همیشه 
نگرانی از عرضه داروها با نسخه‌های 
تقلبی از سوی مقامات بهداشتی این 

کشور عنوان می‌شود.

ترکیه

در ترکیه، فروش دارو به‌صورت آنلاین، 
چه با نسخه و چه بدون نسخه، کاملا 
ممنوع است. براساس قوانین موجود، 
داروها فقط از طریق داروخانه‌های 
فیزیکی مجاز به فروش هستند و حتی 
داروخانه‌ها اجازه ایجاد وب‌سایت 

برای فروش دارو را ندارند.
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اعتیاد ایلان ماسک

ایلان ماسک هنگام فعالیت به‌عنوان یکی از نزدیک‌ترین مشاوران دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا به‌طور 
مداوم از مواد‌مخدر استفاده می‌کرده است. به نوشته تایمز، بهار پارسال ماسک به دستیارانش گفته بود مصرف 

کتامین روی مثانه‌اش تأثیر گذاشته که این یکی از پیامدهای شناخته‌شده استفاده مزمن از این دارو است.

نقشه‌راه بین‌المللی نانوی ایران
هیأت‌های عالی‌رتبه از کشورهای ونزوئلا، کوبا، روسیه، صربستان، هندوراس، چین و ویتنام، در نشستی در تهران، 
با دستاوردهای کشورمان در حوزه فناوری نانو و کاربردهای آن در سلامت آشنا شدند. در این نشست، عماد 

احمدوند، دبیر ستاد توسعه فناوری‌های نانو و میکرو، به تشریح مسیر پیشرفت ایران در این حوزه پرداخت.

پیام فضایی‌ها به زمین رسید
آیا بیگانگان فضایی با ارسال سیگنال‌های گوناگون قصد برقراری ارتباط با ما را دارند؟

یادداشت

 نیمی از ظرفیت کشور
نادیده گرفته شده است

اباذر کریمی؛ دکترای هوش‌مصنوعی دانشگاه تکنوفست بلژیک؛ 
گزارش جلسه دوم معاونت علمی ریاست‌جمهوری درباره توسعه 
»سکوی ملی متن‌باز هوش مصنوعی« حاوی تلاش‌هایی 
برای ایجاد زیرساخت بومی است، اما نگاهی دقیق‌تر ابهام‌ها و 

چالش‌های مهمی را نشان می‌دهد.
نخست، نادیده‌گرفتن ظرفیت‌های استانی یکی از ضعف‌های 
اصلی این فرآیند است. استان‌هایی نظیر خراسان رضوی، 
اصفهان، فارس، قزوین و آذربایجان شرقی دارای شرکت‌ها 
و مراکز دانشگاهی فعال در هوش مصنوعی هستند اما در 
فهرست منتخبان، تنها چهره‌هایی از تهران دیده می‌شوند. این 
تمرکزگرایی، خلاف عدالت فناورانه و تهدیدی برای انسجام 

ملی در توسعه AI است.
دوم، غلبه رویکرد دانشگاه‌محور بر مشارکت بخش خصوصی 
است. اگر هدف توسعه واقعی سکوهای هوش مصنوعی است، 
باید شرکت‌های فنی-تجاری که در خط مقدم اجرا هستند، 

حمایت شوند، نه فقط پروژه‌های پژوهشی.
سوم، شفاف‌نبودن سیاست‌های حمایتی موجب نگرانی شده 
است. بدون معیارهای داوری روشن، احتمال نفوذ رانت و انحصار 

افزایش می‌یابد.
چهارم، برای اصلاح مسیر این موارد پیشنهاد می‌شود:
1 تشکیل سامانه ملی شناسایی فعالان AI در کشور

2  تمرکززدایی از منابع و تخصیص هدفمند به استان‌ها
3  حمایت مالی پایدار از شرکت‌های خصوصی

4  ایجاد نهاد داوری مستقل با مشارکت صنعت، دانشگاه و 
بدنه دولت.

اگر می‌خواهیم هوش مصنوعی را به ابزاری برای توسعه ملی 
بدل کنیم، باید همه بازیگران دیده شوند، نه فقط محفلی خاص. 
این مسیر باید ملی، شفاف و مشارکتی باشد؛ نه محدود و بسته.

سدان لوکس چینی
شرکت‌های چینی هواوی و JAC موتورز از سدان پرچمدار 
 )Maextro S800( »800و فوق لوکس »مائکسترو اس
رونمایی کردند. قیمت پایه درنظرگرفته‌شده برای این خودرو، 
98هزار و 300دلار است و نسخه‌های بهتر تا 141هزار دلار 
نیز می‌رسد. از این خودرو به‌عنوان رقیبی برای مرسدس-

مایباخ کلاس اس یادشده است. این خودرو در 2نسخه 
تمام‌الکتریکی و هیبریدی با برد افزایش‌یافته، روانه بازار 
می‌شود. مدل الکتریکی با 2موتور ۳۹۰کیلوواتی، برد 

۷۰۲کیلومتری را ارائه می‌دهد.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

ویووی جدید؛ طرح آیفون16
ویوو از جدیدترین گوشی میان‌رده خود یعنی اس30که 
دوربین‌هایش بی‌شباهت به آیفون16نیستند، رونمایی 
کرد. این گوشی با تراشه اسنپ‌دراگون7نسل4، قیمت پایه 

330یورو و باتری 6500میلی‌آمپر ساعتی ارائه می‌شود.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

صفحه نمایش
6.67اینچ

وزن
192گرم

دوربین‌های اصلی و سلفی
50مگاپیکسل

رم
12و16گیگابایت

حافظه
256و512گیگابایت

رزولوشن
2800×1260پیکسل 

در اعماق تاریک فضا، در فاصله‌ای حدود 
14هزار و 700کیلومتر سال نوری از سیاره 
ما، یک جرم غیرعادی درحال انجام رفتاری 
غیرمنتظره است. این جرم کیهانی‌ به نام 
ASKAP J1832-0911 هر ۴۴ دقیقه، به‌مدت 
2دقیقه، پالس‌هایی از »امواج رادیویی و پرتو 
ایکس« به‌صورت همزمان منتشر می‌کند. 
این نخستین بار است که جرمی از این نوع که 
 »)LPT( به آن »نوسانگر دوره‌ای بلندمدت
گفته می‌شود، در حال انتشار پرتو ایکس 

مشاهده‌شده است، اما داستان چیست؟

ناتوانی علم در پاسخگویی
درحال حاضر، هیچ توضیح روشنی برای 
این موضوع که سیگنال‌ها چگونه به‌وجود 
می‌آیند یا چرا در بازه‌های زمانی ‌چنین بلند، 
منظم و عجیب روشن و خاموش می‌شوند، 
وجود ندارد. متخصصان اعتراف می‌کنند که 
حتی بهترین نظریه‌های فعلی نیز نمی‌توانند 
آنچه را می‌بینند توجیه کنند، چرا که 
این پدیده قوانین شناخته‌شده فیزیک 
 را به چالش می‌کشد. آنها گفته‌اند که
ASKAP J1832-0911 ممکن است 
نماینده یک »رده کاملا جدید از اجرام 
آسمانی« باشد که انسان تاکنون هرگز موفق 
به شناسایی آن نشده است. شاید هم پای 

پروژه گالیلهموجودات فضایی در میان باشد.

ارتباط با فضایی‌ها

کشف فیزیک جدید
این پدیده‌ کیهانی در اعماق »صفحه‌ 
کهکشانی« )Galactic Plane( قرار دارد؛ 
منطقه‌ای که به‌طور متراکم از ستارگان، 
گاز و غبار پر شده است. دکتر اندی وانگ 
از دانشگاه کرتین در استرالیا می‌گوید: 
»این جرم با هرآنچه تاکنون دیده‌ایم تفاوت 
دارد.«  ‌LPT ها که پالس‌های رادیویی را 
با فاصله چند دقیقه یا چند ساعت منتشر 
می‌کنند، کشفی نسبتا جدید به‌حساب 
می‌آیند. از زمان نخستین شناسایی آنها در 
سال۲۰۲۲ تاکنون تنها ۱۰مورد از این اجرام 
توسط اخترشناسان در سراسر جهان کشف 

شده است. دکتر وانگ توضیح می‌دهد: 
»ASKAP J1832-0911ممکن است 
یک مگنتار باشد، یعنی هسته یک ستاره 
مرده با میدان مغناطیسی بسیار قوی یا شاید 
یک سیستم دوتایی ستاره‌ای باشد که یکی 
از آنها یک کوتوله سفید با مغناطیس بسیار 
بالاست؛ ستاره‌ای کم‌جرم که در پایان چرخه 
زندگی خود قرار دارد. این کشف ممکن است 
نشان‌دهنده نوعی فیزیک جدید یا مدل‌های 
تازه‌ای از تحول ستارگان باشد. نکته جالب‌تر 
این است که پرتو ایکس هم دقیقا از همان 

چرخه ۴۴دقیقه‌ای پیروی می‌کند.«

پروژه گالیله در سال۲۰۲۱ راه‌اندازی شد. 
هدفش یافتن شواهد علمی و تجربی از 
فناوری‌های ناشناخته غیرانسانی و اشیای 
میان‌ستاره‌ای است. کشف سیگنال‌های 
کیهانی مرموز هم در راستای این پروژه 
قرار دارد. در این بین یکی از عجیب‌ترین 

سیگنال‌های دریافتی Wow نام دارد که 
 Big Ear در سال۱۹۷۷ توسط تلسکوپ
در اوهایو ثبت شد. این سیگنال ۷۲ثانیه 
طول کشید و بسیار قوی بود، اما هرگز تکرار 
نشد. Wow هنوز هم یکی از مرموزترین 

سیگنال‌های دریافتی در تاریخ نجوم است.

در مورد اکتشافات مرموز فضایی فرضیه 
»بیگانگان« یا موجودات فضایی همواره 
مطرح می‌شود. دریافت سیگنال‌های 
عجیب و غریب هم چنین فرضیه‌ای را 

تقویت می‌کند. با این حال، دانشمندان 
تمایل چندانی به بیان چنین فرضیه‌هایی 
ندارند، اما نمی‌توان هرگز آنها را نادیده 

گرفت.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

آگهی سرقت سند
یک نسخه فتوکپی برابر با اصل سند مالکیت شماره 892441 مورخ 1394/10/27 مربوط به 
شش دانگ پلاک ثبتی 1261 اصلی از 15 اصلی مفروز و مجزا از 336 بخش ثبتی 12 تهران 
مربوط به چاپخانه شماره 2 شرکت همشهری واقع در کیلومتر‌14 جاده قدیم کرج، شهرک 
دانش، روبه‌روی شرکت سویران، پلاک 1 به مساحت 11334 مترمربع در تاریخ 1404/3/6 
مورد سرقت قرار گرفته و از تاریخ فوق این فتوکپی فاقد اعتبار بوده و هر گونه سوء‌استفاده از آن 

موجب پیگرد کیفری خواهد بود.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

درباره بازار پر‌تحرک و صعودی خرید و فروش 
موتور برق  برای مصرف روزانه مردم عادی رونق موتور برق!

» 5-4سال آینده هر ایرانی باید کنار یخچالی که در خانه دارد یک موتور برق هم داشته باشد«؛ این 
پیش‌بینی سیمپسون‌ها نیست! پیش‌بینی کسبه راسته موتور‌برق‌فروشان خیابان سعدی جنوبی 
تهران است که این روزها در سایه بود و نبود برق و قطعی‌های مکرر، پاخورِ راسته‌شان بیشتر شده 
است؛ کسانی که اگر در گذشته مشتریان پر و پا قرصشان خلاصه می‌شد به باغداران ، معدن‌داران و 

واحدهای تولیدی و صنعتی کوچک و بزرگ امروز در میان مشتریانشان مدیر یک واحد مسکونی 
5-4طبقه یا حتی اولیای مدارس و کسب‌وکارهای خرد و کلان هم دیده می‌شوند؛ از مرغ‌فروشان و 
گوشت‌فروشان گرفته تا سوپرمارکت‌ها ، نانواها و... . شاید به‌خاطر همین بازار عرضه و تقاضا ست که 
نه‌تنها قیمت‌های موتور برق نجومی شده بلکه خیلی‌ها هم که امروز سود را در این دسته و رسته حس 

کرده‌اند با کمی تغییر و تحول در کار و بارشان موتور برق‌فروش هم شده‌اند؛ مثل ابزار‌آلات‌فروشانی 
که در همسایگی بازار موتور برق سعدی هستند و با قراردادن چند موتور برق از پاخوری این بازار برای 
کسب سود بیشتر بهره می‌برند. بازار داغ خرید و فروش موتور برق در فضای مجازی و حقیقی ما را بر 

آن داشت تا یک گزارش میدانی از این بازار پر رمز و راز تهیه کنیم.

موتوربرق‌ها از کجا می‌آیند؟

برخلاف چیزی که مردم و خریداران فکر 
می‌کنند در حال حاضر ما در ایران شاهد 
تولید هیچ برندی از موتور برق نیستیم.حالا 
اگر بین اسامی و برندهایی که در بازارهست 
نام و نشان‌های ایرانی می‌بینید، احیانا 
قصه‌اش برمی‌گردد به ثبت برندهایی در 
داخل کشور و سفارش تولید به شرکت‌های 
چینی تحت این نام و برندهایی که در مقایسه 
با برندهای معروف قیمتشان خیلی هم کمتر 
و به قولی مقرون به‌صرفه‌تر است، اما کیفیت 
قابل‌قبولی ندارند. به اعتراف خیلی از 
غول‌های فروش موتور برق در ایران، 
موتوربرق‌های حرفه‌ای و با کیفیت، کره‌ای، 
ژاپنی یا چینی هستند. هر چند 

خیلی‌هایشان این نکته را هم متذکر 
می‌شوند که همان موتور برق ژاپنی یا حتی 
کره‌ای هم در چین تولید می‌شوند، اما چون 
به سفارش شرکت‌های ابرقدرت ژاپنی و 
کره‌ای تولید می‌شوند، چینی‌ها در کیفیت 

کم نمی‌گذارند. برخلاف کیفیت خیلی از 
موتوربرق‌های ساخت چینی که اغلب در 
بازار داخلی ما عرضه می‌شوند و این روزها 
در میان آگهی‌های دیوار و میان خرت و 
پرت‌های ابزار‌آلات فروشان بازار حسابی 

خوش رقصی می‌کنند.

خوراک موتوربرق‌ها

موتور برق‌ها معمولا 
3نوع سوخت را مصرف 
می‌کنند؛ البته مشاهدات ما در بازار 
سعدی جنوبی حکایت از آن داشت که 
موتور برق سه‌سوخته هم داریم، اما 
همین سه سوخته‌ها هم اولویتشان 
مصرف بنزین است. البته این نکته را 
هم یادآوری کنیم که موتوربرق‌هایی 
که این روزها پایشان به زندگی معمولی 
ما آدم‌های شهری باز شده سوختشان 
همان بنزین است ،چرا که گازوئیل و گاز 
عمدتا خوراک موتوربرق‌های صنعتی و 

بزرگ هستند.

تبلیغ موتور برق با 
شمس و مولانا

میان دنیای رنگارنگ تبلیغات، این روزها تبلیغات موتوربرق‌های چینی همراه با به سخره‌گرفتن قطعی‌های مکرر برق سهم خوبی برای خود در بازار تبلیغات 
پیدا کرده‌اند و برای اینکه به هر بهانه‌ای یک دستگاه از موتوربرق‌های وارداتی‌شان را بفروشند از هیچ تلاشی فروگذارنمی‌کنند. شاید باورتان نشود اما این 

جماعت، پای شمس و مولانا را هم به این بازی باز و سعی کرده‌اند برای فروش موتوربرق‌هایشان از اعتبار آنها هم وام بگیرند.

استفاده از موتور برق برای تامین روشنایی و نیاز به 
برق کار تازه‌ای نیست، بلکه از قدیم هم خیلی از مردم 
برای تامین روشنایی و زندگی از موتور برق استفاده 
می‌کردند؛ مثل مردمی که در حاشیه تهران و در روستاها 
بودند. غیر از این گروه بخشی از ویلاداران و باغداران 
هم برای تامین برق مورد نیاز خود‌ ‌باید موتور برق 
تهیه کنند، اما بخشی از مشتریان پر و پا قرص موتور 

برق از گذشته تا به امروز که اگر موتور برق نبود چرخ 
کسب‌وکارشان نمی‌چرخید معدنکاران بوده و هستند 
و در کنار معدنکاران، بیمارستان‌ها مشتریان قدیمی 
موتور برق و ژنراتورها بوده‌اند. برخلاف امروز که کم‌کم 
موتور برق در حال تبدیل‌شدن به یکی از ملزومات 
زندگی مردم شده است؛ مثلا ترس از قطع برق هنگام 
آزمون‌های خرداد‌ماه، خیلی از مدارس را به فکر خرید 
موتور برق برای مدرسه انداخت تا جایی که دست یاری 
به سمت خانواده دانش‌آموزان برای تامین هزینه‌های 
خرید آن دراز کردند یا حتی خیلی از ساکنان واحدهای 
مسکونی کوچک و بزرگ این نیاز را در سایه قطعی‌های 
مکرر برق احساس کرده و نماینده‌های ساختمان خود 
را برای خرید موتور برق به بازار فرستاده‌اند. البته در کنار 
همه اینها نمی‌شود چشم روی مالکان فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای، سوپرمارکت‌ها، نانوایی‌ها و کسبه‌ای بست 
که  اگربرق نباشد کاسبی‌شان تهدید می‌شود؛ گروه‌هایی 
که امروز جزو مشتریان جدید و البته پر و پا قرص موتور 
برق شده‌اند. به‌خاطر همین هجمه متقاضیان است که 
فروشندگان موتور برق مدعی هستند در 5- 4سال 
آینده در کنار یخچال هر خانه یک موتور برق قرارخواهد 
گرفت! در تشریح این ادعایشان هم می‌گویند این اتفاق 
خیلی هم دور از ذهن نیست،چون همین الان بعضی 
ازمردم در آمریکا و استرالیا و حتی اروپا در خانه‌هایشان 
موتور برق دارند، چرا که قطعی برق در آن کشورها هم 
به‌خاطر توفان‌ها و حوادثی که پیش می‌آیدمحتمل است!

مکث

کلاه سرتان نرود

این روزها که خیلی‌ها معتقدند نباید به‌خاطر 
قطعی برق از زندگی عقب بمانند و به هر طریقی 
سعی می‌کنند با خرید یک موتور برق از بی‌برقی 
و مصائبش خلاص شوند باید حواسشان باشد که 
در دام شیادان این بازار گرفتار نشوند؛ این پند و 
نصیحتی است که مدیر یکی از برندهای معروف 
موتور برق در بازار تهران به همه می‌کند. به‌گفته 
او امروز موتوربرق‌های حرفه‌ای و استاندارد اگر 
در کنار تمام محاسن خودشان از طرف خریدار 
هم خوب نگهداری و مراقبت شوند سال‌های 
سال مثل بنز کار می‌کنند؛ موتور برق‌هایی‌که 
قیمتشان از 70میلیون تومان شروع می‌شود 
و تا 130میلیون تومان هم ادامه دارد و قدرت 
روشن کردن 212لامپ 40وات را دارند، یعنی 
مناسب مدارس، آپارتمان‌ها، مغازه‌ها و ... هستند. 
او تأکید می‌کند هر آنچه زیر این قیمت در بازار به 
اسم موتور برق فروخته می‌شود دارای سیم‌پیچی 
آلومینیومی است که سریعا با نوسانات برق دچار 
سوختگی شده و کلا از مدار مصرف خارج می‌شود. 
او و همکارانش که از قدیمی‌های بازار موتور برق 
در تهران هستند می‌گویند متأسفانه کسانی 
که امروز وارد بازار موتور برق شده‌اند، با اجناس 
بی‌کیفیت‌وبه راه انداختن بازی‌های قیمتی، 
موتور برق را با قیمت 25تا 30میلیون تومان هم به 

مشتریان می‌فروشند. 

مشتریان قدیمی چه کسانی بودند؟
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